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ÖNSÖZ 

 

Bu çalışma, Türkiye’de Sosyal Bilimler alanında çeşitli konularda 

yazılmış olan yüksek lisans, doktora ve sanatta yeterlilik tezlerinin 

sistematik derlemesi yapılmıştır. Çalışmada Türkiye Sosyal Bilimler 

alanında Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi'nde yer alan 

konularla ilgili tezler incelenmiştir. Çalışmalar, yıl, üniversite, enstitü, 

anabilim dalı, özgün dil, danışman unvanı, konu, yöntem ölçütleri 

temel alınarak doküman analizine ve sistematik delemeye dayalı, 

betimsel amaçlı nitel bir araştırma özelliğini taşımaktadır. Çalışmalar 

sonucunda elde edilen bulgular ile Sosyal Bilimler alanında çeşitli 

konularda yapılan çalışmaların kapsamlı olarak değerlendirilmesi 

bakımından ilgili alanyazına katkı sağlayacağı ve bu yöndeki mevcut 

boşluğu doldurması amaçlanmaktadır.  

 

Çalışmanın yapısı gereği nitel araştırma yöntemi kullanılan1 bu 

çalışmalarda Sosyal Bilimler alanında çeşitli konularla ilgili sistematik 

derlemeler oluşturulmuştur. Sistematik derleme özelliliğine sahip olan 

çalışmalar, belirlenen zaman dilimlerinde, mevcut durum saptaması 

amaçlı araştırma yapılarak o durumun hayat çizgisini ve eğilimlerini 

gösterebilmesi açısından önemli bulunmaktadır2.  

 

 
1 Silverman, D. (2005). Doing Qualitative Research. Sage Publications, London. 
2 Üsdiken B. ve Pasadeos, Y. (1993). "Türkiye'de Örgütler ve Yönetim Yazını", 

Amme İdaresi Dergisi, 26 (2), s. 73-98. 
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Çalışmaların amacında uygunluk3 durumu gözetilmektedir. 

Araştırmaların evreni Türkiye'de tezlerin arşivlendiği Yükseköğretim 

Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi'ne teslim edilmiş ve sosyal 

bilimlerin çeşitli konularında yazılmış tezlerden oluşmaktadır. 

Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi sisteminden 

yazarların çalışma alanlarına ait anahtar kelimeler kullanılarak tezlere 

ait bilgiler taranmıştır.  

 

Örneklem belirlenirken amaçlı örneklem yöntemlerinden biri olan 

ölçüt örnekleme dikkate alınarak bir değerlendirme yapılmıştır. Evren 

ulaşılabilir nitelikte olduğu için başlığında yazarların çalışma 

alanlarına ait anahtar kelimelerin geçtiği tezler, çalışmaların 

örneklemini oluşturmaktadır. Sistemdeki sosyal bilimler alanındaki 

yazarların konularıyla ilgili tüm tezler yıllar itibariyle derlenmiştir.  

 

Çalışmalarda ilk olarak nitel yöntemlerle toplanan veriler sayısal 

veriler aracılığı ile nicel forma dönüştürülmüştür. Elde edilen veriler 

tanımlayıcı istatistikler aracılığıyla niceliksel olarak açıklanmış ve 

yorumlanmıştır4.  

 

Çalışmaların problematiğini cevaplayabilmek için veriler işlenerek 

aralarındaki örüntüleri saptamak amacıyla içerik analizi yapılmış ve 

elde edilen bulguları araştırma hedefleri kapsamında sınıflandırılarak 

açıklanarak yorumlanmıştır. Araştırmanın uygunluk ölçütlerinin 

 
3 Creswell, J. W. (2007). Qualitative Inquiry and Research Design: Choosing 

Among Five Approaches, Thous and Oaks, Sage Publications, California. 
4 Yıldırım, A. ve Şimşek, H. (2011). Sosyal Bilimlerde Nitel Araştırma Yöntemleri. 

Seçkin Yayıncılık, Ankara. 
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sağlanması konusunda, iç geçerlilik (inandırıcılık), dış geçerlilik 

(aktarılabilirlik) ve iç güvenilirlik (tutarlılık) ve dış güvenirlik (teyit 

edilebilirlik) ölçütlerinin kullanılmıştır. Bu anlamda iç geçerlilik için 

araştırma kapsamına alınan tezler, belirlenen ölçütler doğrultusunda 

teker teker incelenmiş ve kodlanmıştır. Dış geçerlilik için elde edilen 

veriler analitik genelleme bağlamında incelenmiştir. İç güvenilirlik 

konusunda ulaşılan veriler alan uzmanı görüşüne başvurularak 

sağlanmıştır. Alan uzmanından tarafından yapılan farklı 

değerlendirme sonuçları birbirlerinden bağımsız olarak sağlamaları 

yapılmıştır. Böylelikle değerlendiricilerin uyumlu oldukları tespit 

edilmiştir. Çalışmalara ait çıkarımlar uzman görüşe danışılarak dış 

güvenirlik incelemesi yapılmıştır. Son olarak uzman görüş ile bir 

araya gelinerek dış güvenirliğe ilişkin değerlendirmelerde ve geri 

bildirimlerde bulunulmuştur. 

                                                                       Editörler 

                                                             Doç. Dr. Sevcan YILDIZ 

Dr. Öğretim Üyesi Özlem TOPCAN 
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GİRİŞ 

Kadının toplumsal, siyasal, iktisadi yaşam içindeki ikincil 

konumunun nedenleri feminist çalışmaların cevap aradığı konular 

olmuştur. Kadın ve erkek arasındaki eşitsizliğin giderilmesi için 

feminist hareketin çabalarıyla yapılan yasalar, teorik olarak kadın ve 

erkeğin eşit bireyler olduğunu düzenlese de toplumsal pratikler içinde 

kadının konumuna dönüştürücü ve geliştirici bir etki yaratmamıştır. 

Bu nedenle kadın erkek eşitsizliğinin nedeni hane içinde aranmaya 

başlanmış; eşitsizlikle, özel hayatta da mücadele edilmesi gerekliliği 

üzerine yoğunlaşılmıştır. Bu dönemde kadınların ev içindeki 

görünmez emeğinin görünür kılınması, ücretsiz aile işçisi ya da ücretli 

çalışan olarak görünürlüklerinin ve koşullarının artması yönünde 

çalışmalara yoğunlaşılmıştır. Gerek kapitalist sistem gerek toplumun 

ataerkil yapısı gerekse kadınlara biçilen toplumsal cinsiyet rollerinin 

etkisiyle işgücü piyasasında da kadınlar erkeklerle eşit şartlarda yer 

alamamıştır. Öte yandan kadınlar ücretli olarak işgücü piyasasında yer 

alsalar da eşit olmayan koşullar, kadınların erkeklerden bağımsızlığını 

sağlayamamıştır. Kadının kendi ekmeğini kazanan bir birey olamayışı 

ikincil konumunu pekiştirmiştir. Hem dünyada üretim sektöründe 

yaşanan gelişmeler hem ataerkil toplum yapısı ve bu yapıdaki kültürel 

değerlerin bir yansıması olarak kadına biçilen roller sonucu kadın, ev 

eksenli ve kayıt dışı istihdamın temel aktörü olmuştur.   

Bu çalışmanın amacı kadının aile hayatında olduğu gibi iş 

hayatında da emeğini görünmez kılan ev eksenli çalışmaya dair 

sistematik bir analiz gerçekleştirerek, kadın-ev eksenli emek 
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konusunun Türkiye’de hazırlanan lisansüstü tezlerde ele alınışı ile 

ilgili genel bir çerçeve sunmaktır. Bu amaçla Yükseköğretim Kurulu 

(YÖK) Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi veri tabanında yer alan kadın 

ve ev eksenli çalışmaya ilişkin tezler yıl, tür, üniversite, anabilim dalı, 

özgün dil, danışman unvanı, araştırma yöntemi, danışmanın cinsiyeti, 

hazırlayanın cinsiyeti dağılımları başlıkları altında incelenecektir.  

1. ÇALIŞMA HAYATINDA KADIN 

Günümüzde çalışma hayatında kadınların ve erkeklerin yer alışı 

eşit şartlarda olmamıştır. Bu eşitsizliğin temel nedenlerinden bir 

kültürel, siyasal, toplumsal etkileşimler yoluyla kadınlara ve erkeklere 

benimsetilen kadınlık ve erkeklik rolleridir. Bu roller bireylerin 

yaşamının tüm alanlarına nüfuz etmiş ve bu alanlardaki 

mevcudiyetlerini cinsiyet temelli konumlandırmalarına neden 

olmuştur. Bu konumlandırma da kadının ikincil konumu pekiştirilmiş, 

yeniden ve yeniden üretilmiştir. Birinci dalga feminizm kadının 

cinsiyet temelli ikincil olarak konumlandırılışının nedenini kamusal 

alanda yasal ve eşit haklara sahip olmama noktasından ele almıştır. 

Feminist girişim ile kadın seçme seçilme, eğitim, çalışma vb. haklar 

elde etmişse de bu durum kadının ikincil konumunun değişimini 

beraberinde getirmemiştir. Bu konumlandırmanın yaşandığı yerlerden 

birisi de emek piyasasıdır. Kadınlar yasal olarak çalışma hakkına 

sahip olsa da hem ev işlerini aksatmadan çalışma şartı ve bu şarta 

bağlanan çoğunlukla koca izni hem de çalışma hayatındaki kadının 

aleyhine olan ücret, kademe, hak ve işin niteliği gibi alanlardaki 

eşitsizlik çalışma hayatının kadına ne fayda sağladığı görüşü etrafında 
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tartışmaları beraberinde getirmiştir. Bu konudaki tartışmalar iki 

eksende toplanmıştır. İlk görüş kadınların erkeklerden bağımsız bir 

gelire sahip olmasının kadınlara özgüven kazandırarak bağımlılıklarını 

azaltacağı yönünde iken diğer görüş kadınların hem çalışma hayatında 

karışılacakları ikincilleştirmenin hem de aile içi işleri üstlenmeye 

devam etmesinin kadınların iki kez ezilerek emeğinin sömürülmesine 

neden olduğu yönündedir (Ecevit, 2011: 29).  

Kadınlar erkeklerle yasa önünde eşit şartlara sahipken neden 

ikincil konumlarının devam ettiği, ikinci dalga feminist çalışmaların 

odağında olmuş ve “özel olan politiktir” sloganıyla kadın erkek 

arasındaki eşitsizliğin kaynağını özel alanda arama yoluna gitmiştir.  

Marksist feministlere göre kadın özel alana hapsedilerek kamusal 

üretimden dışlanmış ve ücretli emeğe sahip olamadığı için erkeklere 

bağımlı hale gelmiş ve ezilmiştir (Çoban vd., 2015:199). Ayrıca 

kapitalist toplumlarda cinsiyetçi iş bölümü devam etmiş ve kadın 

ücretli olarak dışarda çalışsa da çalışmasa da aile ile ilgili yükleri 

kadınların üzerinde kalmıştır. Berktay’a (2011: 11) göre kadınlar 

“kendi bedenleri ve onun ürünleri üzerindeki denetimlerini yitirmekte; 

bedenleri kendileri ve başkaları için nesneye indirgenmektedir”. 

Kadınlar toplumsal yapı içinde ayrı bir birey olarak anılmak yerine 

erkeklerle ilintili olarak (Mustafa’nın kızı, Doktor Ahmet’in gelini 

vb.) anılmakta, kendilerine toplum içinde erkeklerle ilintili olarak yer 

bulmaktadır. Benzer durum ekonomik yaşantı içinde geçerli olmakla 

birlikte kadınların ekonomik hayattaki varlığı da hep dolaylı olmuştur. 

Ücret karşılığında bir üretim yapsalar bile katıldıkları üretim sürecinin 
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kontrolü ve denetimi kendilerinde olmamıştır (Millet, 1987: 72-74). 

Aileyi geçindirme erkeklerin işi olduğunun inşa edilmesi, kadının 

kendini çalışma hayatında aile bütçesine katkı şeklinde 

konumlandırmasını beraberinde getirmiştir. Bu konumlandırmanın 

kazanılan ücretin ya da yapılan işteki konumun erkeklerden daha 

düşük olmasından öte daha yüksek olduğu durumlar söz konusu 

olduğunda da zihinsel süreçlerdeki ön kabullerin etkisiyle çoğunlukla 

değişmediği görülmektedir. Yönetici pozisyonlarında çalışan 

kadınların bile çalışma hayatında varlığını aile bütçesine katkı olarak 

nitelendirdiği durumların varlığı dikkat çekmektedir (Dökmen, 2015: 

201). Kadınların emek piyasasında elde ettiği ücretin geçimlik düzeye 

indirgemeci ön kabulü, kadınların gerçek işçiler olarak kabulünü 

zayıflatmakta ve geçimlik ücretlere karşılık gelen düşük ücret 

seviyelerinde çalışmasına neden olmaktadır (Urhan, 2016: 144). 

Ataerkil toplumsal yapının istediği de budur. Millet’e (1987: 107) 

göre ataerkil sistem, kadının erkeğe bağımlılığının devam etmesini 

istemektedir. Kadının mutlak ekonomik bağımsızlığa kavuşması hem 

aile hem toplum hem de devlet içinde ataerkil gücü ve otoriteyi 

sarsacaktır.  

2. TARİHSEL SÜREÇ İÇİNDE KADININ ÜCRETLİ 

EMEĞİ 

Kadınların iş gücü piyasasına girerek ücret karşılılığı çalışmaya 

başlaması dünyada üretim sürecinde yaşanan gelişmelerin de etkisiyle 

dönüşüm yaşamıştır. Tarım toplumundan sanayi toplumuna geçiş 

insanlığın hayatında önemli değişiklikleri beraberinde getirirken 
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kadınlar da hem toplumsal hem siyasal hem de ekonomik olarak süreç 

içeresinde yaşananlardan etkilenmiştir. Bu süreçlerin en büyük etki 

yaratanlarının Sanayi Devrimi, II. Dünya Savaşı ve küreselleşme 

olduğunu söylenebilir. Ancak kadının Sanayi Devrimi öncesi de 

iktisadi faaliyeti söz konusudur. 

2.1.  Manüfaktür Dönem 

İnsanlar önceleri sadece aile ya da hane halkı ihtiyaçlarını 

karşılamak için üretim yapmışlar, dışarıya satma amacı gütmemiştir. 

Manüfaktür dönem, insanların sadece hane halkı için üretim 

yapmasının ötesinde dışarıya dönük üretim gerçekleştirmeye başladığı 

dönemi ifade etmektedir. Bu dönemde hammadde ve üretim 

araçlarının sahibi ustalardır. Ustalar malın hem imalatında hem de 

satışında yer almaktadır (Huberman, 2002: 68). Zanaatçılıktan ücretli 

emeğe geçişle “ev içi üretim” doğmuş, ev içi üretimin büyük kısmını 

kadın işgücü oluşturmuştur. Önceleri evlerinde dağınık olarak çalışan 

kadınları manüfaktür dönem, tek bir çatı altında toplayarak atölyelerde 

çalıştırmaya başlamış; kadınlar evden dışarı çıkıp çalışsa da toplumsal 

konumunda olumlu değişiklik olmamış, aksine yoksul kadınların 

manüfaktür dönemde işverenlere olan ekonomik bağımlılığının 

artması ile “kadının aile ve toplumdaki haklarından yoksunluğunun 

yanına bir de kapitalist işverenin egemenliği eklenmiştir” (Çakır, 

2011: 16-17). 
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2.2.  Sanayi Devrimi 

Sanayi devrimi ile kadın, hane dışında işgücü piyasasında ücret 

karşılığı çalışmaya başlamıştır. Kârlarını maksimize etmeye çalışan 

kapitalistler, ucuz işgücü olarak kadın ve çocukları istihdam etmeyi 

tercih etmiştir. Kadınlar ve çocuklar emek yoğun işlerde, zor şartlar 

altında uzun saatler çok düşük ücretle çalıştırılmıştır. İngiltere’de 

1841 yılında imalat sanayinde çalışan kadınların oranı on yılda 

%10’dan %45’e çıkmıştır (Özer ve Biçerli, 2003: 57). 

 

2.3.  II. Dünya Savaşı ve Sonrası 

Erkeklerin savaşa gitmesiyle işgücü talebi ortaya çıkmış ve 

kadınlar aileyi geçindirmek için çalışmaya başlamıştır. Bu durum 

işgücü piyasasında kadın emeğinin ücretinin yükselmesine yol açtığı 

gibi aynı zamanda kadınların işgücü piyasasına daha fazla yer 

almasında teşvik edici olmuştur (Özer ve Biçerli, 2003: 58).  

Henry Ford’un hareketli montaj hattı ile araba üretmeye 

başladığı 1914 yılı, fordizmin sembolik başlangıç tarihi kabul 

edilmektedir. Asıl İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra kendine hakimiyet 

alanı bulmuş olup niteliksiz işçilerin bir üretim bandı oluşturduğu 

Fordizm 1970’lere kadar hakimiyet sürdürmüştür. Kitle üretimini, 

üretimde standartlaşmayı, esnek olmayan üretim sürecini, iş 

örgütlenmesinde yeni teknolojilerin kullanıldığı ve çalışanların özel 

hayatlarına kadar denetlenme amacı taşıyan bir üretim tarzı ortaya 

koymuştur (Saklı, 2003: 111-112). Fordist üretimin, son evrelerinde 
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özellikle Güney Asya ülkelerinde emek yoğun yatırımlar artmıştır. Bu 

ülkelerde kadın emeğinin erkek emeğinden daha ucuz olması, 

kadınların dağınık ve örgütsüz oluşu işgücü piyasasında kolay kontrol 

edilmelerini sağlamıştır (EĞİTİM-SEN, 2016: 4). 

İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra teknolojik gelişmeler, çalışma 

ilişkilerini de değiştirmiş ve işçi-işveren menfaatlerini uyumlaştırmayı 

amaçlayan esneklik dönemine geçilmiştir. Fordizmin krizi olarak 

nitelendirilen sürece tekabül eden bu dönemdeki temel argüman 

insanların taleplerinin çok farklı olması nedeniyle kitlesel değil küçük 

ölçekli üretim yapılması ve çalışanların da bu üretimin gerektirdiği 

ölçüde esnek olarak çalışmasıdır (Kaya ve Doğan, 2016: 1074). Aşkın 

ve Aşkın’a (2019: 1005) göre kadınların dünya genelinde işgücü 

piyasasına katılımının artmasının nedeni güvencesiz ve kayıt dışı 

istihdam biçimi olarak esnek çalışmanın artmasıdır.  

3. ESNEK ÇALIŞMA MODELİ: EV EKSENLİ ÇALIŞMA 

Ev eksenli çalışma üretim faaliyetinin dışarıda bir fabrika ya da 

işyerinde değil kişinin genellikle kendi evinde gerçekleştirilmesidir 

(Kaya ve Doğan, 2016: 1079). Dolayısıyla bu çalışma biçiminin temel 

özelliği üretimin ev ortamında yapılmasıdır. Ev eksenli çalışma 

ilişkisinde Şekil 1’de de görüleceği üzere iki tip çalışan mevcuttur.  
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Şekil 1: Ev Eksenli Çalışma İlişkisi 

Kaynak: Feldstead ve Jewson, 2006’dan aktaran Kocabaş vd., 2017: 180. 

Bunlardan ilki ürettikleri mal ve hizmetin hem üreticisi hem de 

nihai kullanıcılara pazarlayıcısı konumundayken ikincisi ürettikleri 

mal ve hizmeti, aracı yoluyla ulaştırarak nihai kullanıcı ile direk temas 

halinde olmayanlardır. Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO), 1996 tarih 

ve 177 "Evde Çalışma Sözleşmesi" çalışmayı ikinci türdeki şekliyle 

tanımlayarak işverenin varlığına işaret etmektedir. Öte yandan her 

zamanki işyerleri yerine sadece zaman zaman evden çalışanlar evde 

çalışan kişi tanımı kapsamına girmemektedir. Ayrıca evde çalışanlar, 

çalıştıkları işin sahibi veya işletmecisi olmamakla birlikte girişimciler, 

serbest çalışanlar veya aile işçilerinden de farklıdır. Bu açıdan 

baktığımızda evde çalışanların aracılar ya da işletmeler tarafından 

verilen parça başı işleri yapan ev eksenli çalışanlar olduğunu 

söylemek mümkündür (Dedeoğlu, 2020: 6). Ev eksenli çalışma ya da 

evde çalışma, özellikle tekrar eden ve niteliksiz işgücü tarafından aile 

geçimine katkı sağlamak isteyen kişilerce, güvencesiz olarak yapılan 

işleri ve bu temelde ortaya çıkan çalışma biçimini ifade etmektedir. 

Bu yönüyle özellikle 1990’larda teknolojik gelişmelerin işyerlerinin 
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esneklik katsayılarını arttırmasıyla yaygınlaşan evden çalışma ile 

farklılaşmaktadır. Çünkü evde çalışma da kol gücü ve genellikle 

niteliksiz iş gücü ön planda iken evden çalışma da beyin gücü, bilgi ve 

nitelik ön plandadır. Evden çalışma işyerlerinin personeline sunduğu 

bir avantaj olarak ortaya çıkmakla birlikte evde ev eksenli çalışmanın 

aksine güvenceli bir çalışma biçimi olarak karşımıza çıkmaktadır 

(Esen ve Bircan, 2022: 115- 116).  

Kadınlar işgücü piyasasında erkeklerle eşit şartlarda eşit 

konumlarda var olamamış, ikincil konumu işgücü piyasasında da 

sürdürülürken toplumsal hayattaki ikincilliği de yeniden üretilmiştir. 

Kadınların iş gücü piyasasında erkeklere oranla daha az yer aldıkları, 

istihdam edildikleri alanların erkeklerden farklılaştığı ve bu 

farklılaşmanın kadınların çalıştığı sektörlerin düşük ücretli sektörler 

olması sonucunu doğurduğu görülmektedir. Öte yandan ücretli olarak 

çalışan kadınların kayıt dışı olarak güvencesiz ya da kısmi zamanlı 

olarak erkeklere göre daha çok çalıştığı bilinmektedir (Ecevit, 2011: 

29). Kayıt dışı olarak kadınların yoğunlukla yer aldığı çalışma 

biçimlerinden biri de evde çalışma modelidir. Bu model işgücü 

piyasasında daha çok kadınlar tarafından gerçekleştiren bir istihdam 

biçimidir (Tablo 1). Özellikle 1980’li yıllarda hem neoliberal 

politikalarla yaygınlaşan esnek emeğin hem de küresel kapitalizmin 

sonucu Türkiye’de girdiği yeni ekonomik dönemin sonucunda 

işverenin ücretten tasarruf etme yoluna gitmesinin etkisiyle kadınların 

ucuz iş gücü olarak toplumsal cinsiyet rollerine uygun biçimde 

evlerde kayıt dışı istihdama dahil olmaya başladığı görülmüştür 
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(Çakır, 2011: 100). Kadınlar hane içindeki rollerini sürdürerek çalışma 

imkânı bulduğundan ev eksenli çalışmayı tercih etmektedir. Ayrıca 

işverenler de kolay yönetilebilir, uyumlu, örgütsüz oluşları vb. 

nedenlerle kadın işgücünü tercih etmektedir (Aşkın ve Aşkın, 2019: 

1005). Aslında kadınların ev eksenli çalışmasını, her zaman bir tercih 

olarak nitelemek doğru olmayabilir. Cinsiyet önyargılarının kadın 

emeğine olan talebini klişeleşmiş mesleklerle (dikiş, örgü, yemek 

pişirme, vb.) sınırlaması, yoksulluğun kadınlaştırılması, işgücü 

içindeki ikincil statüleri, üretken varlıklara ve bilgiye daha az 

erişimleri gibi nedenler kadınları kayıt dışı çalışmaya zorlamaktadır 

(ILO, 2003). Düzenli ve güvenceli işler bulamadıklarında bu şekilde 

çalışmayı kabul etmektedir (Ecevit, 2011). Evde çalışmanın nedenleri 

genel olarak ataerkil bakış: “kadının yeri evidir düşüncesi”, çocuklu 

kadınlar için çocuk bakım hizmetlerinin yetersizliği, kadınların 

eğitimsizliği, kadın işgücüne talep azlığı, ve kaynakların cinsiyetler 

arasında adaletsiz dağılımı, kadınların ailenin harcamalarında söz 

sahibi olmaması, kadının kocasından çalışmak için izin alması, paraya 

olan ihtiyaç ve dışarda daha önce çalışmayı tecrübe etmemeden 

kaynaklı özgüven eksikliği şeklinde sayabiliriz (KSGM, 2014: 20; 

Topçuoğlu, 2015: 7). Bacchus (2005: 15) kayıt dışı olarak evde 

çalışmayı tercih eden kadınların genellikle “hane içindeki ailevi 

sorumlulukları nedeniyle kayıtlı sektörde istihdam arayamayan” ve 

“kocalarından ailesinin hayatta kalmasına yetecek kadar para 

alamayan ev hanımları” olduğuna dikkat çekerek bunu bir “hayatta 

kalma stratejisi” olarak nitelendirir.  
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Tablo 1. Türkiye’de Evde İstihdam Edilenler ([15+ yaş), 2015-2021 (Bin Kişi) 

 

Kadın Erkek 

Yıllar Ev Toplam Ev Toplam 

2015 497 8 059 57 18 563 

2016 545 8 312 66 18 893 

2017 627 8 729 69 19 460 

2018 646 9 018 61 19 720 

2019 603 8 924 86 19 156 

2020 512 8 306 82 18 506 

2021(1) 836 9 005 124 19 792 

(1)HİA’da anketin tanım, kapsam ve tasarımındaki düzenlemeler nedeniyle seri 

önceki yıllarla karşılaştırılabilir değildir. 

  Kaynak: TÜİK, Toplumsal Cinsiyet İstatistikleri, 2021. 

Evde çalışmanın sonuçlarına baktığımızda ise kayıt dışı 

çalıştıklarından dolayı işçi haklarını koruyan hiçbir düzenlemeden 

yararlanmadan, sağlıksız koşullarda ve sosyal güvence olmadan, 

zaman stresi altında, boş zamanı olmadan, evin reisi olan erkeğin 

kontrolüne çok açık bir biçimde çalışmaktadır (Topçuoğlu, 2015: 8).  

Bu noktada Bacchus (2005: 15) kayıt dışı istihdam da kademe sistemi 

olduğunu ve bu sistemin tıpkı kayıtlı istihdamda olduğu gibi 

toplumsal cinsiyet rollerine göre şekillendiğine, kadınların “sadece 

taşeron işçiler” pozisyonunda iken erkeklerin “denetim” 

pozisyonlarındaki rolüne dikkat çekmektedir.  
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Hattatoğlu (2001: 182’den aktaran Savran, 2004: 130) 

kadınların ev eksenli çalışmayı “bir yanıyla var olan durumun içinde 

davranırken, bir yanıyla da çalışmalarını kendi özgürleşmeleri, 

hareket/özgürleşme alanı açmak için kullanmaları olarak 

nitelendirmiştir. Kadınların evde çalışıp para kazanarak “kendilerini 

özgürleştirme alanı kazanmasının” ne kadar bir kazanım olduğu 

tartışmalıdır. Çünkü kadınların özgürleşmesinden çok kendisini 

bağımlı kılan toplumsal cinsiyet rollerinin yeniden üretildiği bir yönü 

bulunmaktadır. Öte yandan bu tarz çalışan kadınlara ilişkin yapılan 

çalışmalarda kadınlarca bunun bir çalışma olarak görülmediği ortaya 

konmuştur (Toksöz ve Türcan, 2002). Kadınların kendi emeklerini 

azımsaması, kazançlarının ev ekonomisini katkı olarak 

nitelendirmeleri yaptıkları işlerin görünür olmasını engellemektedir 

(Kümbetoğlu, 1995: 235). 

4. YÖNTEM 

Bu çalışmada nitel araştırma yöntemi benimsenerek, çalışmanın 

amacı doğrultusunda belirlenen konudaki çalışmaların incelenmesine 

olanak sağlayan sistematik derleme deseni kullanılmıştır (Yerlisu 

Lapa vd., 2018: 90).  Araştırmanın ana kütlesini Türkiye’de kadın ve 

ev eksenli emek alanında yazılmış lisansüstü tezler oluşturmaktadır. 

Bu tezlere ulaşabilmek için YÖK Ulusal Tez Merkezi veri tabanından 

yararlanılmış ve seçilen anahtar kelimelerle sınırlı olarak tarama 

gerçekleştirilmiştir. Araştırmada anahtar kelimeler dışında herhangi 

bir sınırlama yapılmamıştır. Tez taraması 1 Mart 2023 tarihinde 
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yapılmış olup, amaçlı örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Tarama şu 

şekilde yapılmıştır; 

• Detaylı tarama kısmında “ev eksenli ve kadın” anahtar 

kelimeleri ve “ev eksenli-toplumsal cinsiyet” anahtar 

kelimeleri birlikte kullanılarak yapılan “tez adı” ve “dizin” 

kısımlarında “içinde geçsin” şeklinde yapılan listelemede 11 

adet teze ulaşılmıştır.  

•  Konuyla ilgili daha detaylı bir arama yapabilmek ve veri 

kaybını önlemek amacı ile sadece “evden çalışma” anahtar 

kelimesi belirlenerek tezlerin tamamı tek tek incelenmiş ve 

içerisinde kadın ve ev eksenli çalışma ile ilgili olan 6 farklı 

tez araştırmaya dahil edilmiştir. 

•  Aynı zamanda “evde çalışma” anahtar kelimesi de araştırmaya 

dahil edilerek yeni bir sorgulama yapılmış ve bu tarama 

sonucunda 1 teze ulaşılmıştır.  

•  Ev eksenli çalışmanın, esnek çalışma türlerinden biri olduğu 

göz önüne alınarak “esnek çalışma” ve “kadın” anahtar 

kelimeleri kullanılarak yapılan taramada önceki taramalardan 

farklı olarak 10 teze ulaşılmış, bunlardan doğrudan ev eksenli 

çalışma ile ilgili olan 2 tez araştırmaya dahil edilmiştir.  

 

Bu çalışma da asıl alanı, evde çalışma/esnek çalışma 

oluşturmaktadır. Evde çalışma taşerona iş yapma biçimi olarak ele 

alınmış, evde çalışmadan farklılaşan yönleri olan “evden çalışmayı” 

konu alan tezler dışarıda bırakılmıştır. Yapılan taramalar sonucunda 

toplam 20 adet lisansüstü teze ulaşılmıştır. Yapılan sonucu araştırma 
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bulguları frekans ve yüzde olarak sunulmuştur. 20 tez incelenebilir bir 

sayı olduğundan örneklem seçme yoluna gidilmemiş, tezlerin tamamı 

çalışmaya dahil edilmiştir. Ancak kapalı olan 1 tezin araştırma 

yöntemine ulaşılamadığı için bu başlığa dahil edilmemiş, araştırma 

yöntemi başlığı 19 tez üzerinden analiz edilirken diğer tüm başlıklar 

20 tez üzerinden incelenmiştir.  

5. ARAŞTIRMANIN BULGULARI 

Bu bölümde araştırmanın temel ve tamamlayıcı sorunsallarına 

cevaplamaya yönelik analiz sonuçları değerlendirilmektedir.  

Tablo 2. Tezlerin Yıllar İtibariyle Dağılımları 
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Y.L. 0 1 1 4 3 1 0 1 1 1 2 3 18 

Dr 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 

 

Tablo 2 incelendiğinde kadın ve ev eksenli çalışma konusuna 

ilişkin Türkiye’de ilk tezin 2000 yılında yapıldığı görülmektedir. 

Konu 2000 yılında yapılan 1 tez çalışması ile literatüre girmiştir. 

2001-2003, 2007-2008, 2010, 2014, 2017-2018, 2020, 2022 yıllarında 

hiç tez çalışması yapılmamıştır. Tezlerin yıllara göre dağılımına 

bakıldığında konuya ilişkin en çok tezin 2006 yılında yapıldığı 

görülmektedir. Bu yıldan sonra konuya ilişkin çalışmaların giderek 

azaldığı bazı yıllar hiç çalışma yapılmadığı görülmektedir. Ancak 
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2021 yıllında konu ile ilgili hazırlanan tez sayısının 3’e çıktığı 

görülmektedir. Bu artışta, Aralık 2019 yılında Çin’in Wuhan şehrinde 

ortaya çıkan ve küresel etkiye sahip olan Covid-19 salgını ile 

mücadele için getirilen kısıtlamalar ve alınan önlemlerin etkili olduğu 

düşünülebilir.  

Tezlerin Lisansüstü Dereceye Göre Dağılımı gösteren Grafik 1 

incelendiğinde çalışma kapsamında giren toplam 20 tezin yüzde 

90’ının yüksek lisans tezi (n=18), yüzde 10’unun ise doktora tezi 

(n=2) olduğu görülmektedir. Bu konuda yapılan ilk çalışma 2000 

yılında hazırlanan doktora çalışmasıdır. Yüksek lisans düzeyinde ise 

ilk çalışma 2004 yılında yapılmıştır.  

 

 

Grafik 1: Tezlerin Lisansüstü Dereceye Göre Dağılımı 

 

Tablo 3, araştırmaya konu olan lisansüstü tezlerin üniversitelere 

göre dağılımını göstermektedir. Toplam 11 üniversite tarafından 

hazırlanan 20 tez çalışmasında, en fazla tezin İstanbul, Ankara ve 
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Marmara (n=3) Üniversiteleri tarafından yapıldığı görülmektedir.  Bu 

üniversiteleri Kocaeli, Mimar Sinan ve Ortadoğu Teknik Üniversitesi 

(n=2) takip etmektedir. Diğer beş üniversitede ise 1’er adet tez 

hazırlandığı görülmektedir. Konuya ilişkin 2000 ve 2004 yıllarında 

hazırlanan ilk iki tezin de Mimar Sinan Üniversitesi’nde tamamlandığı 

görülmektedir. 2005 yılında ODTÜ’de konuya ilişkin bir tez 

hazırlanmıştır. Burada dikkat çekici olan kadın ve ev eksenli çalışma 

konusunda çalışmaları başlatan öncü üniversitelerin sıralama da ilk üç 

içerisinde yer almamasıdır. İlk üç sırada yer alan (İstanbul, Ankara ve 

Marmara Üniversitesi) üniversitelerde konuya ilişkin ilk tezin 2006 

yılında hazırlandığı görülmektedir.  

Tablo 3. Tezlerin Üniversitelere Göre Dağılımı 
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İstanbul 3 0 3 15 

İstanbul 

Teknik 1 0 1 5 

Ankara 2 1 3 15 Ordu 1 0 1 5 

Marmara 3 0 3 15 

Muğla Sıtkı 

Koçman 1 0 1 5 

Kocaeli 2 0 2 10 Balıkesir 1 0 1 5 

Mimar Sinan 1 1 2 10 Cumhuriyet 1 0 1 5 

Ortadoğu 

Teknik 2 0 2 10 Toplam 18 2 0 100 
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Tablo 4, tez çalışmalarının anabilim dalı bazında dağılımlarını 

göstermektedir. Çalışma Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri en çok tezin 

hazırlandığı anabilim dalı olarak birinci sırada yer almaktadır (n=6). 

İktisat ve Sosyoloji anabilim Dalları, 5’er adet tez çalışması ile ikinci 

sırada yer alırken üçüncü sırada Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi 

(n=2) gelmektedir. Sosyal Yapı ve Değişim ile İnsan ve Toplum 

Bilimleri ana bilim dallarında ise 1’er adet tez hazırlanmıştır.   

 

Tablo 4. Tezlerin Ana Bilim Dalına Göre Dağılımları 

Anabilim Dalı Y. L. Doktora Toplam Yüzde 

Çalışma Ekonomisi ve Endüstri 

İlişkileri 5 1 6 30 

İktisat 5 0 5 25 

Sosyoloji 4 1 5 25 

Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi 2 0 2 10 

Sosyal Yapı ve Sosyal Değişim 1 0 1 5 

İnsan ve Toplum Bilimleri 1 0 1 5 

Toplam 18 2 20 100 

 

Çalışma Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri, İktisat ve Sosyoloji 

anabilim dallarının üst sırada yer alması çalışma alanları dikkate 

alındığında beklenen bir durumdur. Ancak dikkat çekici olan husus 

pek çok üniversite de hem yüksek lisans hem doktora düzeyinde kadın 

çalışmaları anabilim dalı olmasına rağmen bu konuda hiç tez 

hazırlanmamış olmasıdır.  2000, 2004 ve 2005 yıllarında hazırlanan 
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tezlerin üçünün de Sosyoloji anabilim dalında tamamlandığı, 2006 

yılından itibaren ise başka anabilim dallarında da (İktisat, Çalışma 

Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri, İnsan ve Toplum Bilimleri) konuya 

ilişkin tez hazırlandığı görülmektedir. Tezlerin ilk olarak Sosyoloji 

anabilim dalında hazırlanması kadın çalışmaları ve toplumsal 

cinsiyetin feminist hareketin etkisiyle gündeme gelmesiyle konunun 

dikkat çekici olmaya başlaması ile açıklanabilir.  

Tablo 5, hazırlanan tezlerin dil olarak dağılımını göstermektedir. 

Hazırlanan tezlerin 17 adeti Türkçe ve 3 adeti İngilizce dillerinde 

yazılmıştır. 

 

Tablo 5. Tezlerin Özgün Dillerine Göre Dağılımı 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe 17 

İngilizce 3 

Toplam 20 

 

Grafik 2’de ilgili hazırlanan tezlerin danışman unvanları 

verilmektedir. 9 yüksek lisans tezi ile en çok Dr. Öğretim Üyesi 

unvanına sahip öğretim üyesi ilk sırada yer almaktadır. Kadın 

çalışmaları ve toplumsal cinsiyetin yeni bir araştırma alanı olmasını 

nedeniyle daha genç danışmanların bu konuya ilgi gösterdiği 

söylenebilir. Ayrıca doktora düzeyinde Dr. Öğretim Üyesi unvanına 

sahip öğretim üyesinin yer almaması Türkiye’de mevcut hukuki 
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düzenlemeler nedeniyle yüksek lisans tezi tamamlatmayan öğretim 

üyelerinin doktora tezi yürütememesi ile açıklanabilir.  

 

 

Grafik 2: Tezlerin Danışmanların Unvanlarına Göre Dağılımı 

 

Grafik 3’te hazırlanan tez çalışmalarının yöntem açısından 

dağılımları sunulmaktadır. Grafikten, hazırlanan tez çalışmalarında 

çoğunlukla nitel araştırma yönteminin (n=17) tercih edildiği 

anlaşılmaktadır.  

 

 

Grafik 3. Tezlerin Araştırma Yöntemine Göre Dağılımı 
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Tablo 6, tezlerin tez danışmanlarının cinsiyetini göstermektedir. 

Hazırlanan 20 adet tezin danışmanının büyük çoğunluğunun kadın 

(n=15) olduğu görülmektedir. Doktora derecesinde hiç erkek 

danışman yer almazken yüksek lisans derecesinde 5 tez danışmanının 

erkek olduğu Tablo 6’dan anlaşılmaktadır. Bu durum kadın 

akademisyenlerin, kadın sorunlarına daha duyarlı olduğu izlenimini 

vermektedir. 

 

Tablo 6. Tezlerin Tez Danışmanının Cinsiyetine Göre Dağılım 

Cinsiyet Yüksek Lisans Doktora Toplam 

Kadın 13 2 15 

Erkek 5 0 5 

Toplam 18 2 20 

 

Tablo 7’de tezleri hazırlayan kişilerin cinsiyetini görülmektedir. 

Kadınların konuya ilgi duyduğu tez sayılarından çıkarılabilir. Toplam 

20 tezin sadece 1 tanesi erkek tarafından yazılmıştır. Bu durum 

beklenen bir durum olmakla birlikte istenen bir durum değildir. Çünkü 

kadın sorununu sadece kadınlarla çözmeye çalışmanın ne kadar 

işlevsel olabileceği tartışmalıdır.  
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Tablo 7. Tezlerin Tezi Hazırlayanların Cinsiyetine Göre Dağılım 

Cinsiyet Yüksek Lisans Doktora Toplam 

Kadın 17 2 19 

Erkek 1 0 1 

Toplam 18 2 20 

 

SONUÇ 

Emeğin toplumsal cinsiyet rollerine dayalı yapısı kadınların 

emeğini aile içinde olduğu gibi kayıt dışı sektörde de 

önemsizleştirmekte, görünmez kılmakta bu durum ise kadının ikincil 

konumunu pekiştirmektedir. Ev eksenli çalışma kadınlar için bir tercih 

ya da bir zorunluluk olarak nitelendirilse de bu nitelendirilmelerin 

altındaki temel nedenlerden biri toplumsal cinsiyet rolleridir. 

Toplumsal cinsiyet rolleri nedeniyle ev eksenli çalışmada kadının 

belirgin bir şekilde varlığı söz konusudur. Çünkü bu çalışma tarzı özel 

alan olarak hane içinde konumlandırılmış kadınların ev işleri ve çocuk 

bakımını aksatmadan ve evinden çıkmadan çalışmasına imkân 

tanımıştır.  

18. yüzyılda atölyelerde parça başı iş yapan kadınla iki asır 

sonrasında da evde parça başı iş yapan kadınla benzerliği, kadının bu 

durumunun tesadüfi değil planlı olduğunu düşündürmekte ve bu 

düşünce ise ataerkilliği işaret etmektedir. Nitekim TÜİK’in 2015-2021 

yılları arasındaki hane halkı işgücü istatistiklerine baktığımızda da 

tüm yıllarda istihdam edilen erkek sayısının kadın sayısının iki 



SOSYAL BİLİMLERDE SİSTEMATİK DERLEME 7 | 28 

 

katından fazla olduğu görülmektedir. Bu tablo çalışma hayatının erkek 

egemen yapısını ortaya koymaktadır. Aynı zamanda söz konusu 

istatistiklere evde çalışma açısından baktığımızda kadın erkek 

arasındaki farkın daha da derinleştiği görülmekte, çalışan erkeklerin 

yüzde 1’inden azı evde çalışırken çalışan kadınların yüzde 10’una 

yakını evde çalışmaktadır. Bu rakamlar göz önüne alındığında kadının 

neden evde çalıştığı, bu çalışma biçimini nasıl algılandığı ve kendisine 

katkısının ne olduğu gibi konuların araştırılması son derece önemlidir. 

 Kadın ve evde çalışma ile ilgili bu çalışma ekseninde lisansüstü 

tezler (lisansüstü tezlerin sayıları, en çok hangi konuların ele alındığı, 

hangi araştırma yöntemleri kullanıldığı, hangi anabilim dalından daha 

çok çalışıldığı gibi) taranarak konuyla ilgili 21 adet teze ulaşılmıştır. 

Konunun önemi ve çalışan kadınların yüzde 10’una yakınının evde 

çalıştığı düşünüldüğünde bu sayının oldukça az olduğu görülmektedir. 

Konuya ilişkin ilk tezin 2000 yılında hazırlandığı ve aradan geçen 20 

yılı aşkın sürede 20 tezin tamamlandığı görülmektedir. Konuya ilişkin 

en çok tezin 2006 yılında (n=3) hazırlandığı görülürken bu tarihten 

sonra tez sayısında azalış yaşandığı, yeniden aynı sayıya 2021 yılında 

ulaşıldığı görülmektedir. Konuya ilişkin hazırlanan lisansüstü tezlerin 

derecelerine bakıldığında ise yüksek lisans tezlerinin doktora 

tezlerinin 9 katı olduğu görülmektedir. İlk hazırlanan tez doktora tezi 

olmasına rağmen doktora tezi sayısı 2 ile sınırlı kalmıştır. Genel 

olarak konuya ilişkin tez sayılarının arttırılması gerekliliği tespit 

edilmiş olup, özellikle doktora düzeyinde çalışmalara ağırlık 

verilmelidir. Tezlerin anabilim dallarına göre çalışma alanları ile 



29 | SOSYAL BİLİMLERDE SİSTEMATİK DERLEME 7 

 

paralel olarak sosyoloji, iktisat ve çalışma ekonomisi ve endüstri 

ilişkileri anabilim dallarında yoğunlaştığı görülmektedir ve bu 

beklenen bir bulgu olarak karşımıza çıkmaktadır. Ancak hukuk, 

psikoloji, kadın çalışmaları, eğitim gibi alanlarla yer alan anabilim 

dallarınca da konunun ele alınması, farklı bakış açılarının 

geliştirilmesi açısından önemlidir. Tezlerin üniversitelere göre 

dağılımında da İstanbul, Ankara ve Marmara Üniversiteleri birinci 

sırada yer almaktadır. Konuya ilişkin ulaşılan 20 tezin 11 üniversitede 

hazırlandığı görülmektedir. Bu üniversitelerin içinde hiç vakıf 

üniversitesi bulunmamaktadır. Türkiye’de 200’ü aşkın üniversite 

olduğu düşünüldüğünde sadece 11 üniversitede kadın ve evde çalışma 

konusunun çalışılmış olması dikkat çekicidir. Bu tespit gelecekte 

kadın ile ilgili konularda tez hazırlamak isteyen öğrencilere ve tez 

yürütücülüğü yapmak isteyen akademisyenler için önemlidir.   
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GİRİŞ 

 

Günümüzde turizm hareketleri çoğunlukla insanların merak 

duygusundan ortaya çıkan ve özel ilgi turizmi kapsamında 

değerlendirilen seyahatlere yönelmektedir.  İnsanların özel ilgi alanları 

farklılık göstermekle beraber başta gelir olmak üzere demografik 

özelliklere göre kategorize edilmektedir. Gelire göre 

değerlendirdiğimizde lüks turizm, kişilik özelliklerine göre 

değerlendirdiğimizde macera turizmi kapsamında ele alabileceğimiz 

ya da turizmin geldiği son nokta diyebileceğimiz uzay turizmi özel ilgi 

turizmi çeşitleri arasında en dikkat çekici turizm olayıdır. Bu turizm 

çeşidi çok yüksek fiyatlarla turları ifade etmekte aynı zamanda 

beraberinde çevresel, kültürel ve jeopolitik sonuçlar ortaya 

koymaktadır. Uzay turizmi konusunda Türkçe literatürde çok sınırlı 

çalışma bulunmaktadır. Bu kapsamda uzay turizmi ile ilgili 

Türkiye’de yazılmış olan sınırlı sayıda tez sistematik derleme 

yapılarak belirli kriterlere göre sunulmuştur. 

 

Kavramsal Çerçeve 

Doğal bir dinamizm bireyleri doyumluluğa ulaştırmaktadır. 

Teknoloji bu dinamizmin öncüsüdür ve aslında bireylerin arzularını 

doyurmak için bir düzendir. Amerika başta olmak üzere İsveç, 

Japonya ve İran teknolojik konfora sahip ülkelerdendir. Dünyanın 

diğer ülkeleri de hızla bu konforun içine girmektedir (Yıldız ve 

Cengiz, 2022: 5). 
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1957'de ilk yapay uydu Sputnik 1'in piyasaya sürülmesi ile uzay 

faaliyetleri hızlanmıştır (Yazıcı & Tiwari, 2021). 1969'da Apollo 11 

Moon Landings tarafından doruğa ulaşan uzay yolculuğunda hükümet 

çabaları duraklama dönemine girmiştir. Yirmi birinci yüzyılın 

başlarında özel girişimciler, ticari yörünge altı geziler sunarak uzay 

yolculuğu ve turizmine yeni bir ivme kazandırmıştır (Cohen & 

Spector, 2020). Uzay turizmi, büyük ölçüde macera arayan yüksek 

gelirli bireyler tarafından tercih edilen ve kazançlı iş beklentileri ile 

yatırım yapılan yeni bir turizm endüstrisidir. Bu yeni uzay 

ekonomisinin ortaya çıkışı, öngörülemeyen geleceklere doğru uzayın 

keşfine imkan vermektedir (Toivonen, 2022). Uzay turizmi 

endüstrisinde yüksek irtifa jet avcı uçağı uçuşları, atmosferik sıfır 

yerçekimi uçuşları, kısa süreli yörünge altı uçuşlar ve daha uzun süre 

uzaya yörünge gezileri gibi çeşitli seçenekler bulunmaktadır (Crouch, 

Devinney, Louviere, & Islam, 2009). 

Uzay turizmi emekleme döneminde olmasına rağmen, 

önümüzdeki yıllarda uzay turistlerinin sayısının önemli ölçüde 

artacağı tahmin edilmektedir. Uzay yolculuğunun çekiciliği Space X, 

Virgin Galactic, Mavi Origin, Orion Span ve diğer uzay şirketlerini 

uzay turizmini yaygınlaştıracak yeni girişimlere yöneltmiştir (Yazıcı 

& Tiwari, 2021). Hizmet sektörlerinde artan küresel rekabetle, yeni 

teknolojiler turizm endüstrisini kökten değiştirmiş, yenilikçi ürünler 

ve hizmetler zorunluluk haline gelmiştir. Her ne kadar çoğumuz için 

uzay yolculuğu hala bir hayal olsa da, yeni tatil deneyimleri arayan 

geliri yüksek gezginleri gün geçtikçe daha fazla cezbetmektedir. Bu 
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bakımdan uzay yolculuğu için potansiyel küresel talep özellikleri 

önem arz etmektedir (Chang, 2017). Uzay turizmi pazarındaki olası 

müşterilerin motivasyonları, algıları, tutumları ve davranışları diğer 

turizm çeşitlerine göre farklılık göstermektedir (Crouch, Devinney, 

Louviere, & Islam, 2009). Virgin Galactic, Airbus ve Eads Astrrium 

gibi uzay turizmi endüstrisinin öncü girişimcilerine göre macera ve 

keşif, uzay seyahati hayali gibi duygular temel motivasyon kaynağı 

olmakla beraber risk algısı turist davranışlarında merkezi bir rol 

oynamaktadır. Ayrıca, uzay yolculuğu türü, uzay aracının tasarımı, 

uzay turunun rotası, tur öncesi eğitim, tur süresi, sağlık sigortası, itibar 

gibi faktörler uzay turistlerinin karar verme süreçlerini etkilemektedir 

(Reddy, Nica, & Wilkes, 2012). 

2001 yılında Dennis Tito'nun uluslararası uzay istasyonunda 20 

milyon dolarlık yolculuğu uzay turizminin başlangıcı olmuştur. 

Günümüzde elit bir tabakaya hitap eden uzay turizminde önümüzdeki 

on yıl içinde Virgin Group öncülüğünde yörünge altı uçuşlarda daha 

uygun fiyatlı fırsatlar sunulması beklenmektedir. Bununla birlikte, 

bugüne kadar göz ardı edilen karasal uzay turizmi de önemini 

artıracaktır (Cater, 2010). Yörünge altı, yörünge ve yörünge ötesi 

uçuşlarla uzay turizmi hızlı bir şekilde gelişmeye devam etmektedir. 

Ancak, bu gelişen endüstrinin hangi formu alacağı belirsizdir. Bir 

saatten daha kısa bir sürede Londra'dan New York'a uçmaya imkan 

verecek yeni bir ulaşım planı olarak ticari havacılığın bir uzantısı 

formunda uzay uçuşu mu?, maceracılara uygun niş pazar ya da yüksek 
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adrenalin içeren bir aktivite mi? şeklinde sorular bulunmaktadır (Sam 

Spector, 2020). 

Bununla birlikte, mevcut çevrecilik faaliyetleri ışığında, 

özellikle suborbital (Yörünge altı) uzay uçuşu gibi farklı uzay turizmi 

faaliyetlerinin iklim değişikliği gibi konularda kamuoyunun ikna 

edilmesini gerekli kılmaktadır (Toivonen, 2022). Gelişmekte olan 

uzay turizminin birçok çevresel, kültürel ve jeo-politik sonuçları 

vardır. Roketle çalışan yüksek irtifa uzay araçları suyollarının 

kirlenmesi, sera gazı emisyonlarının artması ve çevresel tehlike 

boyutunda sürdürülebilir turizm kriterlerine göre iyi 

değerlendirilmelidir (Scott, 2022). Turizmin vardığı son nokta olarak 

kabul edilen uzay turizmi, insanlığın evrende sınırlarını aşma projesi 

olarak bazı çelişkileri ortaya çıkarmaktadır (Cohen, 2017). 

Uzaydaki faaliyetlerin ticarileştirilmesi ve uzay turizminin 

geliştirilmesi fırlatma maliyetlerini büyük ölçüde azaltmış ve 

biyosferin ötesinde insan varlığının artmasına yol açmıştır. Uzay 

turizmi ve ticari uzay uçuşları gibi modern hareketliliğin 

sürdürülebilirlik üzerine etkilerinin tutarlı ve uzun vadeli bir süreçte 

ele alınması gerekmektedir (Samuel Spector, Higham, & Doering, 

2017). Büyük ölçekli turlar başlamadan potansiyel gezginlerin uzay 

uçuşlarının çevresel etkileri hakkında farkındalığı ve görüşleri de dahil 

olmak üzere araştırmalara ihtiyaç vardır (Frost & Frost, 2022). Uzay 

turizmi alanında akademik yayınların son yıllarda ivme kazandığı ve 

turizm alanındaki dergilerde çalışmaların arttığı görülmektedir. 

Mevcut çalışmalar genellikle kavramsal makaleler olup, ampirik 
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çalışmalar yetersiz ve pazar araştırmaları ile sınırlıdır (Zhang & 

Wang, 2022). 

Araştırmanın Bulguları 

Günümüzde turizm klasik yer değiştirme tanımından dünya 

sınırlarının ötesine giden bir olgu haline gelmiştir. İnsanoğlunun 

merak duygusunun bir ürünü olan uzay turizminin gelecekte önemini 

artıracağı ve diğer turizm çeşitlerine göre ekonomik, çevresel ve 

jeopolitik yönden farklı sonuçları olacağından bu konuda bilimsel 

çalışmaların artması gerekmektedir. Bu kapsamda uzay turizmi ile 

ilgili Türkiye’de yazılmış olan sınırlı sayıda tez sistematik derleme 

yapılarak belirli kriterlere göre sunulmuştur. 

 

Tablo 1: Uzay Turizmi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Yıl Bazında Dağılımları 

Yıllar Tez 

2014 1 

2021 1 

2022 1 

Toplam 3 

 

Tablo 1 incelendiğinde Uzay Turizmi konusunda ilk tezin 2014 

yılında yazıldığı, daha sonra 2021 yılına kadar bu konuda hiç tez 

yazılmadığı ve son olarak da 2022 yılında 1 tez yazıldığı 

görülmektedir. Uzay Turizmi konusu Türkiye’de tez literatürüne 2014 

yılında girmiş ve YÖK tez arşivinde toplamda sadece 3 tez 

bulunmaktadır. 
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Tablo 2: Uzay Turizmi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Üniversite Bazında 

Dağılımları 

Üniversite Tez Sayısı 

İstanbul 1 

Selçuk 1 

Süleyman Demirel 1 

Toplam                                              3 

 

Tablo 2’de Uzay Turizmi konusunda yapılmış olan tezlerin 

üniversitelere göre dağılımlarına yer verilmiştir. Tablo incelendiğinde 

tezlerin İstanbul, Selçuk, Süleyman Demirel Üniversitelerinde 

yapıldığı görülmektedir.  

Tablo 3: Uzay Turizmi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Enstitü Bazında 

Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Sosyal Bilimler 3 

Toplam 3 

 

Uzay Turizmi konusunda yapılmış olan tezlerin enstitülere bağlı 

dağılımları Tablo 3’de verilmiştir. 3 tezin de Sosyal Bilimler 

Enstitüsünde yapıldığı görülmektedir.  

 

 



41 | SOSYAL BİLİMLERDE SİSTEMATİK DERLEME 7 

 

Tablo 4: Uzay Turizmi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Anabilim Dalı Bazında 

Dağılımları 

Anabilim Dalı Tez Sayısı 

Turizm İşletmeciliği 3 

Toplam 3 
 

Tablo 4’te Uzay Turizmi konusunda yapılmış olan tezler 

anabilim dalına göre incelenmiş ve 3 tezin de Turizm İşletmeciliği 

Anabilim Dalında yazıldığı görülmektedir.   

Tablo 5: Uzay Turizmi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Özgün Dilleri Bazında 

Dağılımları 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe 3 

Toplam 3 

 

Tablo 5’de görüldüğü üzere 3 tez de Türkçe yazılmıştır. 

Tablo 6: Uzay Turizmi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Danışman Unvanları 

Bazında Dağılımları 

Danışman Ünvanı Tez Sayısı 

Prof. Dr. 1 

Doç. Dr. 2 

Toplam 3 
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Tablo 6’da Uzay Turizmi konusunda yapılmış olan tezlerin 

danışman unvanları verilmiştir. 2 tez danışmanlığını doçent doktor 

unvanına sahip öğretim üyeleri yaparken 1 tezin danışmanlığını 

profesör unvanına sahip öğretim elemanı yapmıştır.  

Tablo 7: Uzay Turizmi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Yöntem Bakımından 

Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nitel 1 

Nicel 1 

Kavramsal 1 

Toplam 3 

 

Uzay Turizmi konusunda yapılmış olan tezlerin yöntemsel 

açıdan dağılım bulguları Tablo 7’de verilmiştir. Yapılan araştırma 

sonuçlarına göre tezlerin 1 nitel, 1 nicel ve 1 kavramsal çalışma 

olduğu görülmektedir  

Tablo 8: Uzay Turizmi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Tür Bakımından 

Dağılımları 

Türü Tez Sayısı 

Yüksek Lisans 3 

Toplam 3 

 



43 | SOSYAL BİLİMLERDE SİSTEMATİK DERLEME 7 

 

Tablo 8 incelendiğinde, Uzay Turizmi alanında yazılan tezlerin 

yüksek lisans düzeyinde olduğu ve bu alanda doktora tezi olmadığı 

görülmektedir.  

Sonuç ve Öneriler 

Turizm literatüründe yeni bir kavram olarak uzay turizmi 

önemini günden güne artırmaktadır. Teknolojik gelişmelerle karasal 

uzay turizmi, sanal uzay turizmi gibi daha erişilebilir turizm 

çeşitlerinin de popüler hale geleceği görülmektedir. Günümüzde lüks 

turizm olarak görülen bu alana yatırım yapan girişimcilerin sayısı 

artmaktadır. Bunun yanında özellikle çevresel boyutta ve 

sürdürülebilirlik kapsamında uzay turizmine yönelik eleştiriler 

mevcuttur. Sonuçlarının tüm dünyayı ilgilendireceği için henüz 

emekleme aşamasında olan bu turizm çeşidinin başta çevresel boyutlar 

olmak üzere tüm boyutlarının analiz edilmesi gerekmektedir. Ulusal 

yazında özellikle turizm alanında çok kısıtlı sayıda çalışma 

olduğundan bu alanda akademik çalışmalara ihtiyaç vardır. Türkiye’de 

uzay turizmi alanında hazırlanan lisansüstü tezlere bakıldığında ilki 

2014 yılında olmak üzere sadece 3 adet yüksek lisans düzeyinde tez 

bulunmaktadır. Bu tezler İstanbul Üniversitesi, Selçuk Üniversitesi ve 

Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitülerinde Turizm 

İşletmeciliği Anabilim dalında, nitel, nicel ve kavramsal yöntemlerle 

Türkçe olarak hazırlanmıştır. Bu alanda daha fazla lisansüstü tez 

çalışmasına ihtiyaç olduğu ve doktora düzeyinde tez çalışmasının 

olmadığı görülmektedir.     
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GİRİŞ 

Pazarlama stratejileri bulunduğu çağa göre farklılık gösteren bir 

yapıya sahiptir. Bu durum gelişen teknoloji ile eş zamanlı olarak 

değişim ve dönüşüme neden olmuştur. Geleneksel pazarlama kavramı 

gelişen ve dönüşen Dünya'da dijital platformlara taşınmaya 

başlamıştır. Hal böyle olunca geleneksel pazarlama ve dijital 

pazarlamayı karşı karşıya getirmemiş aksine iç içe geçirmiş bir 

vaziyet almasını sağlamıştır. Pazarlamanın geleneklerinden caymayan 

ancak günümüz modern tekniklerinden de geri kalmayarak bir harman 

meydana gelmiştir. 

Geleneksel yani fiziksel pazarlamanın yanına dijital pazarlama 

eklenmiş her biri ayrı ayrı ele alınırken zamanla birleşmiş ve bir arada 

icra edilmeye başlanmıştır. Fiziksel+Dijital=Fijital işte "Fijital" 

kelimesinin kökeni bu iki kavramın bilemişi sonucunda doğmuştur. 

Fijital özünde de hem fiziksel hem de dijital pazarlama kavramlarını 

ve gereksinimleri barındırır. 

Dijitalleşen dünyamızda geçmişi tamamen silmeden yeni Dünya 

düzenine uyum sağlayan bu harman kavram gelecekte pazarlama 

stratejilerinin tamamını kapsayan bir yapıya sahip olacaktır. 

Pazarlama özünde geleneksel yani fiziksel pazarlamayı taşısa da 

gelişen teknoloji ile birlikte dijital platformlara hızlı bir giriş 

yapmıştır. Ödeme yöntemleri, görüntüleme yöntemleri, kullanıcı 

deneyimleri, oluşan talep ve arz vs neredeyse tüm ticari hayat ve 

pazarlama bu dönüşümlere uğramış ve sonucunda geçmişten 

kopmadan geleceğe bir adım olarak ortaya bu bileşim kavramı 
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çıkmıştır. İşte "Fijital pazarlama" geçmişten gelen deneyimleri 

geleceğe aktaran bir pazarlama stratejisi haline gelmiştir. 

VR gözlükler, App uygulamaları, 3D görseller, web siteleri, 

akıllı cihazlar (akıllı saat, telefon, tablet, pcvb) kullanıcıların 

bulundukları konumdan ayrılmadan ürün deneme ve satın alma 

alışkanlıklarını değiştirmeye başlamıştır. Kullanıcıların sanal 

ortamlardaki deneyimleri satın alma alışkanlıklarına dönüşmeye 

başlamış ve pazarın büyük bölümünde yerini almıştır. Yeni medya 

portalları dijitalleşme sürecini hızlandırmış bununla birlikte dijital 

pazar genişleyerek dijital pazarlamayı geleneksel pazar kadar 

büyütmüştür. Büyüyen bu dijital pazar fiziksel pazarlama 

geleneklerini de kullanarak ortaya Fijital pazarlamayı çıkarmıştı. 

Fijital Pazarlama Kavramı 

Fiziksel pazarlamada tüketicilerin deneyim boyutu oldukça 

önemlidir. Pazarlamacılar fiziksel mağazaları yalnızca ürün 

pazarlamak amacıyla değil, aynı zamanda ürün deneyimlerini 

pazarlamak için kullanmaktadır. Şirketler ve markalar için 

tüketicilerin deneyimlerini pazarlamak tanınırlık ve reklam konusunda 

oldukça güçlü bir etkendir. Tüketicilerin pazarlamanın odak merkezine 

yerleştirilmesi ile pazarlama sektörün tüketici deneyiminin ön plana çıktığı 

bir değişime evrilmiştir. Huseynli’ye (2021) göre e-ticaretin giderek artması 

ile markalar, tüketicilerin mağazaların fiziksel alanlarını tekrardan 

keşfetmesini sağlamalıdır. Tüketicinin satın alma davranışındaki değişim, 

akıllı telefon gibi teknolojik cihazların yaygınlaşmasına bağlıdır. Tüketiciler 

dijital ve fiziksel ortamlar arasında sık sık geçiş yapmaktadır. Arama, satın 
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alma ve destek (hizmet) alma gibi olaylarda, dijital ve fiziksel bağlamlar 

arasında dönüşümlü olarak hareket etmektedir. Modern teknolojinin 

yükselişi, teknolojik cihazların kitlesel duruma gelmesi tüketici davranışlarını 

da etkilemektedir. Gerçek ve sanal dünyanın beraber ilerlemesi 

tüketicilerde yeni davranışlar ve etkileşimler ortaya çıkarmaktadır. 

Tüketicide meydana gelen davranış değişimine ayak uyduran markalar, bu 

değişim durumunu lehine çevirmektedir. 

Modern perakende pazarı, perakende sektörünü doğrudan 

etkileyen bilim ve teknolojinin tüm alanlarındaki yüksek gelişme 

oranlarının yönlendirdiği, her zamankinden daha hızlı gelişmektedir. 

Bununla birlikte tüketici davranışı da değişmektedir.Tüketiciler 

çevrimiçi ve çevrimdışına özellikler göstermekte, bu da satıcı ile 

tüketici arasında "fijital" olarak adlandırılan ortamda etkileşim 

sağlanmaktadır (Mikheevvd,, 2021). Fiziksel ve dijital kanalların 

yakınsaması, iş dünyasında önerilen etkileşim ve katılımın ekstra bir 

boyutudur (Vate-U-Lan, vd., 2016). İngilizcedeki “physical” ve 

“digital” sözcüklerinin bir araya gelmesiyle oluşturulan “phygital” 

terimi (bkz. Şekil 7) Türkçede de “fiziksel” ve “dijital” sözcüklerinin 

bir araya gelmesiyle “fijital” olarak adlandırılmıştır. “Fijital”, 

“fiziksel” ve “dijital” terimlerinin sentezinden kaynaklanan bir 

neolojizmdir; fiziksel boyut ile sanal boyutun artan yakınsamasından 

kaynaklanan yeni bir mekan kavramına atıfta bulunur (Gaggioli, 

2017). 
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Şekil1.1. Fijital Pazarlama Sözcüğü (Moravcikova ve Kliestikova, 2017). 

Fijital kavramı ilk olarak Mayıs 2007 tarihinde harita 

mühendisliği alanında sunulan bir bildiride Nakazawa ve Tokuda 

(2007) tarafından kullanılmıştır. Fiziksel haritalar ile dijital ortamdaki 

haritaların bütünleştirilmesi ve interaktif kullanımı için ortaya atılmış 

birtakım özelliklerden bahsedilen makalede bu yeni harita sistemine 

“fijital harita” denmektedir. Nakazawa ve Tokuda (2007), fijital 

kavramını ortaya çıkışını şu şekilde açıklamaktadır: 

“Kullanıcıların, duvara monte haritalar ve atlas kitapları gibi 

fiziksel olarak basılmış haritalardan çeşitli kullanıma hazır cihazlarda 

depolanan dijital multimedyaya erişmelerini sağlayan Phygital 

(fiziksel, dijital) Harita adlı genişletilmiş bir harita arayüzü 

sunuyoruz. Hızla genişleyen multimedya cihazları çeşitliliği, çeşitli 

dijital ortamlar aracılığıyla gerçek dünya olaylarını yakalamayı 

kolaylaştırmış olsa da, bu dijital ortamların oynatılması için arayüz, 

fiziksel dünyaya iyi bir şekilde entegre edilmemiştir. Fijital harita, 

basılı bir harita yüzeyindeki etkileşimlere dayalı olarak multimedya 

cihazlarını ve ağ veri kaynaklarını tetikleyebilen ve kontrol edebilen 

bir arayüz sağlayarak bu zorluğu giderir. Phygitalmap'in temel 
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özellikleri, hem medya manipülasyonları hem de uygulamaları yaygın 

hale getirmek için arayüz için kullanıma hazır cihazların 

kullanılmasıdır.”  

“Tüketici ve marka arasında oluşan ekosistem içerisinde fiziksel 

ve dijital pazarlama dünyalarının doğru şekilde bir araya gelmesinden 

oluşan fijital kavramı, fiziksel ile dijital deneyimleri harmanlayarak 

tüketiciye en doğru yoldan ulaşmayı sağlayan yeni nesil bir pazarlama 

yöntemi olmaktadır”(Yalçınkaya, 2017). Bu yeni nesil pazarlama 

yönteminde geleneksel iletişim teknikleri yerine tüketicilerle daha 

realist bir etkileşim kurmak hedeflenmektedir. Nitekim etkileşimin 

sonucu, tüketicilerin ürünlerle ilgili deneyimlerini ve psikolojik 

faktörlerini direkt etkileyen daha sınırı olmayan ve gerçekçi bir strateji 

olarak fijital pazarlamadır. Kısmen de olsa geleneksel pazarlama 

ilkelerini ve dijital fırsatları benimseyen, yeni bir karışım oluşturan 

fijital pazarlama ile tüketicilerin algı ve tutumları da daha üst düzeyde 

meydana gelmektedir. 

Fijital pazarlamada birtakım boyutlar ön plana çıkmaktadır: 

satış, müşteri deneyimi, ürün, pazarlama, mağazalar, dijital katalog 

(ETRetail, 2020). Satış boyutunda tüketiciler ve şirketler arasındaki 

ilişki tekrardan ele alınmalıdır. Gelişen teknolojinin bir ürünü olan 

yapay zeka ile otomatik sohbet robotları vb. uygulamalar 

kullanılabilir. Yapay zeka aynı zamanda öneri veren algoritma sistemi 

için de kullanılabilir. Müşteri deneyimi boyutunda ise online mağaza 

kavramı daha ilgi çekici bir şekilde yeniden inşa edilebilir. Ürün 

boyutunda ise dokunma duyu organına faktörü sanal olarak 
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geliştirilebilir. Bireyin biyolojine göre düzenlenmiş giyişi, aksesuar 

vb. ürünler sanal deneme odaları vasıtasıyla kullanılabilir. Pazarlama 

boyutunda reklamlar ve sosyal medya vasıtasıyla satış yapma işlevi 

basit bir duruma getirilmesi gerekmektedir. Mağaza boyutu oldukça 

önem arz etmektedir. Mağaza boyutunda tüketicinin mağaza içinde 

geçirdiği süre minimum düzeye indirilmesi gerekmektedir. Bunun için 

uzaktan ve temassız ödeme alınabilir, çevrimiçi alışverişler için 

teslimat noktası oluşturulabilir. Dijital katalog boyutunda tüketicinin 

talebi ve şirketin envanteri gelişen teknolojik ürünler vasıtasıyla bir 

araya getirilmelidir. Tüketicinin ürün aramasını kolaylaştırmak için 

fiziksel ve dijital envanter entegre edilmelidir. Şirketler ellerinde 

bulunan stokları ve tüketicilerin ürünlere olan talebini daha kolay 

ölçebilecektir. 

1.1. Fijtal Pazarlamanın Niteliği ve Kapsamı 

Fijital pazarlama, tüketicinin deneyimini en iyi şekilde 

kullanmak için dijital ve fiziksel pazarlamanın önemli yönlerini bir 

araya getirmektedir. Fijital pazarlamaya genel olarak bakıldığında, 

pazarlama aktivitelerinin fiziksel ve dijital alanlarda sorunsuz 

entegrasyonunu içerir (Mustaphi, 2020). Fijital pazarlama terimi, 

tüketicinin, büyük ölçüde perakendeci tarafından kontrol edilen farklı 

fiziksel kanallar (satış noktaları) ve dijital kanallar (SMS, anlık 

bildirimler, web siteleri, sosyal ağlar vb.) arasındaki serbest 

dolaşımını ifade etmektedir. Her yerde bulunan malzemeleriyle 

güçlenen bu yeni tüketicilerle karşı karşıya kaldıklarında, 

perakendecilerin deneyimi kontrol etmesi daha zor olduğu 
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görülmektedir. Tüketicilerin fiziko-dijital hibritleşmelerine eşlik 

etmesi için firmaların önerdiği çözümlerden biri de satış noktalarında 

hibritleşme ile ilerlemektir. Diğer bir deyişle “fijital” deneyim adında, 

satış noktasına özgü yeni birçok kanallı perakendecilik türü ön plana 

çıkmaktadır (Belghiti vd., 2017).Fijital pazarlama, fiziksel ve dijital 

dünya tecrübelerini bir araya getirerek güncel teknolojiler vasıtasıyla 

hedef kitleye ulaşmayı amaç edinmiş yeni nesil pazarlama metodudur. 

Çakın ve Yaman’a (2020) göre fijital pazarlama oluşan iletişim 

boşluğunu, dijital teknolojilerin ve kişisel (fiziksel) etkileşimin bir 

arada kullanılması yoluyla kapatacaktır. Bu nedenle pazarlama 

iletişimini daha dinamik ve hızlı hale getirmekle kalmaz, aynı 

zamanda insan algısına meydan okuyan yeni bir konsepti teşvik 

ederek tüketici ile iletişim ağını güçlendirecektir. Fijital kavramının 

online ortamda uygulanan online, dijital ve sosyal medya pazarlama 

iletişimlerinin bir birleşimi olduğu sonucu çıkmaktadır. Şekil 1.9’da 

görüldüğü üzere dijital, web ve sosyal medya pazarlaması arasındaki 

grafik bağlantısı olarak ifade edilmektedir (Moravcikova ve 

Kliestikova, 2017). 
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Şekil 1.2. Dijital, Çevrimiçi (İnternet) ve Sosyal Medya Pazarlaması Arasındaki 

İlişki (Moravcikova ve Kliestikova, 2017) 

Gaggioli’ye (2017) göre artırılmış gerçeklik, robotik ve yapay 

zeka, yaşam alanlarımızı (evler, ofisler, halka açık yerler vb.) “gerçek” 

ve “simüle edilmiş” kavramlarınınarasındaki ayrımı bulanıklaştırarak 

dijital olarak zenginleştirilmiş ortamlara dönüştürmektedir. Bu melez 

“Fijital” kavramı ekosistemleri, nesneleri, araçları ve hatta bedenleri 

“programlanabilir arayüzlere” dönüştürülebilir. Bu nedenle, “Fijital” 

alanların paradigmatik örneklerini sunmak kolay değildir. Bu hibrit 

ortamların ilk özelliği, insanların varlığına duyarlı olmaları ve 

durumsal bağlamlarının farkında olmalarıdır (Gaggioli, 2017). Fijital 

pazarlamaya ilişkin heyecanın altında yatan şey, fiziksel deneyimlerin 

dijital araçlarla sunulabileceklerin üzerinde ve ötesinde benzersiz bir 

değer sağlamasıdır (Johnson ve Barlow, 2021). Fijital dünya, sanal ve 

gerçek dünyanın çapraz bağlantısıdır (Moravcikova ve Kliestikova, 

2017). 
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1.2. Fijital Pazarlamanın Sektöre Katkıları 

Fijital kavramının etkileri, yalnızca tüketicilerin kendi seçimleri 

üzerinde değil, aynı zamanda modern pazarlama iletişimi, bireysel 

yorumlama, marka değerlerinin ve ürünlerin algılanması, sırasıyla 

hizmetler arasındaki etkileşimde genellikle psikolojik etkilerle 

ilişkilendirilir. Tüketici uzun zamandır pazarlama iletişiminin nesnesi 

olmaktan çıkmıştır ve pazarlamanın konusu olarak yer değiştirmiştir. 

İşletmeler markalar, ürünler veya hizmetler oluştururken, işletmelerin 

ürün ve hizmet portföylerinin yeni yaşam tarzlarına uyacak şekilde 

değişeceği beklentilerini karşılamaktadır. Bir anlamda pazarlama 

iletişimi işletmelerinin ve markalarının sesidir, çünkü markanın diğer 

tüketiciler, olaylar, deneyimler veya duygularla bağlantı kurmasını 

sağlamaktadır (Moravcikova ve Kliestikova, 2017).Fijital kavramı gün 

geçtikçe markalar tarafından tercih edilen bir iletişim tarzı haline 

gelmektedir. Markalar, fiziksel pazarlamanın bir parçası olarak 

uygulamalar, web siteleri, dijital mağazalar ve genel olarak geleneksel 

analog deneyimler sunmakta ve tüketicilerin ürünlerle etkileşime 

girmesine izin vererek satın alma niyetlerini olumlu yönde etkilemeye 

çalışmaktadır (Aydoğdu, 2021). 

Fijital pazarlama; markaların dijital ve geleneksel deneyimlerini 

birleştirmesinde etkili olmuştur. Müşteri deneyimi yaratmak ve 

etkileşimi artırmak için dijitali fiziksel olanın yanında kullanmak için 

birtakım gereksinimlerin karşılanması gerekmektedir. Bu deneyimi 

sağlamak için öncelikle markaların ve tüketicilerin fijital ile uyumlu 

olması gereksinimlerden biridir. Web siteleri, uygulamalar gibi fijital 
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birleşenler mağaza ziyaretlerini artırmalıdır. Karar vermelerine 

yardımcı olmak için kullanıcılardan daha fazla veri sağlayan bir 

sistem oluşturulmalıdır.  Şirketlerin kendilerini hedef kitlelerinin ilgi 

alanlarına dahil edebilmenin yolu hem dijital hem fiziksel alanlarda 

faaliyet göstermelerinden geçmektedir. Bu nedenle bu iki alanda da 

içerik oluşturmaları ve bu içerikleri bir plan dahilinde hedef kitlelerine 

sunmaları gerekmektedir (Çakın ve Yaman, 2020). Fijital 

pazarlamanın sağlaması gereken temel koşullar: 

Tablo 1.1. Fijital Pazarlamanın Temel Koşulları (Consulteer, 2021; Van Tichelen, 

2019. Akt: Gedik, 2021) 

Consulteer - 3 I Van Tichelen – 4 Koşul 

• Immediacy: Gerçek 

zamanlı olarak gerçekleşme 

• Fiziksel bir yerde gerçekleşmelidir 

• Immersion: Kullanıcıyı 

deneyime dâhil etme 

• Müşteriyi meşgul etmelidir 

• Interaction: Perakende 

satış sürecinin fiziksel 

kısmındaki iletişimi içerme 

• Dokunma teknolojisi, mobil teknoloji, 

arttırılmış ve sanal gerçeklik vb. 

teknolojilerden birini veya bunların bir 

kombinasyonunu kullanmalıdır. 

 • Müşteri / ziyaretçi deneyimini 

kişiselleştirmelidir 

 

Consulteer (2021) ve Van Tichelen (2019) fijital pazarlamanın 

gerçekleşmesi için gerekli olan temel koşulları ortaya koymuştur. 

İşletmeler temel koşulları sağladıktan sonra stratejiler oluşturmalıdır. 
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ETRetail (2020) işletmeler için fijital stratejilere rehberlik edecek 6 

unsuru şu şekilde açıklamıştır (Şekil 1.10):  

 

Şekil 1.3. İşletmeler için Fijital Stratejilere Rehberlik Edecek 6 Unsur (ETRetail, 

2020) 

1. Entegre fiziksel ve dijital mağazalar: Müşteriler, fiziksel 

mağazalardan, web sitelerinden veya mobil uygulamalardan satın alıp 

almadıklarına bakılmaksızın aynı deneyime sahip olmalıdır. Bu, 

yalnızca kusursuz bir müşteri deneyimi sağlamakla kalmayacak, aynı 

zamanda işletmelere 360 derecelik bir müşteri görünümü 

sağlayacaktır. 

2. Kanala özel ürün karışımı: Bu unsurda, şirketin hizmetine 

göre doğru ürünü seçmeyi ve bu ürün envanteri kanallar arasında 
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taşımak için faal bir modele sahip olmayı gerektirir. Bu, indirimleri 

azaltmaya yardımcı olacak ve işletme genelinde entegre bir envanter 

görünümü sunacaktır. 

3. Müşteri odaklı süreçler: Tüketicinin sergilediği davranışını 

bilimsel olarak idrak etmek, şirketlerin değişikliğe kaliteli bir müşteri 

deneyimi imkanı sağlayacaktır. 

4. Verimli tedarik zinciri: Ürünlerin tedarik üsleri, depolar, 

perakende mağazalar ve müşteriler arasında taşınması giderek daha 

önemli hale geliyor. Tedarik zincirini dijital olarak etkinleştirmek, 

fiziksel hale gelmenin önemli bir yönüdür. 

5. İyi hedeflenmiş pazarlama: Hedef kitleyi anlayabilmek, 

şirketlerin dijital ve sosyal medya kanalları aracılığıyla hedef 

kitlesiyle etkileşim içinde olmasına olanak sağlayabilir. Bu aynı 

zamanda harcamadan elde edilen getiriyi artırmak için kampanya 

performansının izlenmesini de içerir. 

6. Geleceğe hazır teknoloji mimarisi: İnternet sitesi veya 

aplikasyon geliştirmekten ziyade, değer zincirinde yer alan bütün 

değerleri yakalamak için bütünsel, gelecekte de kullanabileceği bir 

dijital altyapı oluşturulmalıdır. 

Johnson ve Barlow’a (2021) göre dijital algılama teknolojileri, 

başka yollarla da daha verimli bir mağaza içi deneyimi 

kolaylaştırabilir. Örneğin, COVID-19'un ardından makyaj 

perakendecileri Sephora ve Ulta, müşterilerin ürünleri ciltlerinde 
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fiziksel olarak test etmelerini yasaklamaya karar vermiştir. Kararın 

mantığı temel olarak güvenlik endişeleri tarafından belirlense de, her 

iki markanın da mağaza içi AR alternatiflerini piyasaya sürmesi 

yalnızca bu endişeleri gidermekle kalmadı, aynı zamanda artık makyaj 

yapması ve temizlemesi gerekmeyen tüketicilere daha geniş bir 

alternatif yelpazesinin açılmasına yardımcı olmuştur. Milyonlarca 

renk ve markayı denemek için mağaza içi kioskları kullanılabileceği 

aktarılmıştır. Örneğin, Ulta'nın "GLAMlab" adlı aracı, pandeminin 

ortaya çıkmasından bu yana etkileşim oranlarında yedi kat artış 

görmüştür ve şimdi tüketicilerin satın almadan önce denemeleri için 

50 milyondan fazla fondöten sunmaktadır. İkinci ve daha az etkili 

olmayan bir dizi fiziksel yenilik, tüketicilerin satın almadan önce 

etkileşimde bulunmaları ve şahsen değerlendirmeleri için dijital 

eserleri fiziksel dünyaya "içe aktarmak" için artırılmış ve sanal 

gerçeklik teknolojilerinin kullanımıyla ilgilidir. Bunları simüle edilmiş 

yüz yüze deneyimler ("SIP'ler") olarak adlandırılmaktadır. Bu gibi 

durumlarda tüketiciler, dijital arama ve ödeme kolaylığından 

vazgeçmeden evlerinin rahatlığında simüle edilmiş bir mal deneyimi 

yaşayabilirler. Örneğin, müşteriler kıyafetleri bizzat denemek yerine 3 

boyutlu olarak nasıl göründüklerini görebilir ve hatta AR ve VR 

teknolojilerini kullanarak "onları deneyebilir". Bu teknolojiler, ev 

ortamında görselleştirilebilen ev eşyaları veya aletler dahil olmak 

üzere diğer tür ürünlerle veya kullanıcıların piyasaya sürülmeden önce 

idare edebilecekleri ve “kullanabilecekleri” teknoloji ürünleri ile 

benzer şekilde kullanılabilir.  
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1.3. Fijital Pazarlamada Ürün 

Kanat (2022), yeni nesil iletişim yöntemi olan fijital kavramının 

marka imajına yenilikçi ve dinamik bir özellik kazandırdığını 

söylemektedir. Fijital iletişim uygulamaları, markalara tüketicilere 

ulaşmak için farklı bir yol sağlamaktadır ve aynı zamanda onlara 

hedef kitlelerinden daha fazlasını çekme özelliği kazandırmıştır. 

Nitekim artık insanlar ne fiziksel alanı ne de sadece dijital alanı tercih 

etmektedir. Bu bağlamda fijital kavramı, hedef kitle tüm parçalarına 

hitap etme imkanı sunmaktadır. Dijital ve gerçek hayatı birbirine 

bağlayan fiziksel uygulamaların avantajları ile markalar, reklam ve 

iletişim stratejilerini geliştirirken tüketicilerin zihinlerinde iz 

bırakabilecek bir marka deneyimi geliştirebilirler. Böylece markalar 

fiziksel uygulamalarla marka bilinirliklerini artırırken, sundukları 

deneyim sayesinde marka ile güçlü bir bağ ve sadakat oluşturabilir ve 

mevcut bağı güçlendirebilirler. Bu doğrultuda fijitalin uygulama 

örnekleri her geçen gün marka iletişim stratejilerinde daha fazla pay 

kazanmaktadır. 

Fijital deneyimler yaratmak için kullanılan başlıca teknolojiler 

son yıllarda oldukça çeşitlenmiştir. Bunlar arasında dokunmatik 

ürünleri, yüz tanıma sistemleri, hareket sensörleri, nesne tanıma 

sensörleri, telefon ve işaretçiler, artırılmış gerçeklik (Ar), sanal 

gerçeklik (Vr), ses tanıma sensörleri, radyo frekansı ile tanıma (Rfid), 

QR kodları, konum tabanlı servisler (LBS), yakın alan iletişimi 

(NFC), sanal giyinme odaları, etkileşimli kiosklar gibi birçok örnek 

(Görsel 1.1) sayılabilmektedir. Vate-U-Lan ve arkadaşları (2016), 
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Hızlı yanıt (QR), artırılmış gerçeklik (AR), geofencing, iBeacon ve 

Google Glass gibi mobil cihazlardaki teknoloji ve uygulamalar, 

fiziksel ve dijital arasındaki sınırı bulanıklaştıracak ve yeni bir 

ekosistem yaratacağını düşünmektedir. 

 

Görsel 1.1.Fijital Ürünler  

Dünya çapında fijital anlamda yapılan örneklere bakacak 

olursak Brezilyalı moda şirketi olan C&A, mağazalarında ürün 

askılarına eş zamanlı beğeni sayacı yerleştirmiştir (Görsel 1.2) ve 

tüketicilerin alışveriş hakkındaki yorumlarını mağazanın sosyal medya 

hesaplarından paylaşımını sağlamıştır. Bir diğer uygulama ise Nike 

markası tarafından gerçekleştirilmiştir. Basketbol oyuncuları için 

üretilip geliştirilen “Hyperdunk” ayakkabıları oyuncunun oyun 

içerisinde tüm hareketlerini takip ederek, akıllı telefonlardan 

uygulama indirilerek oyuncunun tüm istatistiklerini tutmaya olanak 
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sağlamaktadır (Rust, 2020. Akt: Aydoğdu, 2021) Oakley’in kış sporu 

tutkunlarına özel olarak geliştirdiği Airwave 1.5 (Görsel3), “bilgi 

veren gözlük/ekran” fikrinin oldukça gelişmiş bir versiyonu olarak 

karşımıza çıkmıştır. Bu ürün, yerleşik bir HUD, entegre GPS, 

Bluetooth, bir ivmeölçer, barometre ve cayro sensörü ile donatılmıştır; 

bunların tümü, gözlüklerin diğerlerinin yanı sıra hızı, zamanı, 

konumu, mesafeyi, rakımı, atlama yayın süresini ve dikey inişi 

göstermesini sağlar. Tüm bunlar, göz tarafından beş fit öteden 

bakıldığında 14 inçlik bir ekran olarak algılanan, gözlük çerçevesinin 

sağ alt çeyreğindeki küçük bir ekranda gerçekleşir (Han, 2014). Fijital 

pazarlamanın düşük bir maliyetle bilgi akışı sağlamasında en iyi 

örneklerden birisi de 2009 yılında Coco-Cola markasının yaptığı proje 

gösterilebilir. Şirket 2009 yılında otomatlara yapay zeka uygulaması 

yerleştirerek tüketicilerin arzu ettiği içerikleri karıştırıp yeni lezzetler 

var etmesine ve tüketicilerin bu lezzetlere isim koyarak Twitter 

platformunda paylaşmasına olanak sağlamıştır.Aynı zamanda 

tüketicilerden oluşturduğu yeni karışımlardan fikir havuzu 

oluşturmuştur (Beşer ve Akkaya, 2021). 
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Görsel 1.2. C&A Dijital Ası  Görsel 

1.3. OakleyAirwave 1.5  

Moravcikova ve Kliestikova (2017) QR kodları, artırılmış 

gerçeklik ve haritalama teknolojisini fijital olarak kullanımını ele 

almışlardır:  

1. QR Kodları:1994 yılında, Toyota'nın bir bölümü bir 

QuickResponse (Hızlı Tepki) sistemi oluşturdu. Araç ve revize 

yönetimi amacıyla QR sistemi kullanıldı. Kameralı telefon ve diğer 

teknolojik aygıtlarınkullanımının yaygınlaşmasıyla QR kodlar çoğu 

işletme ve birey tarafından tercih edilmeye başlandı. QR kodu, özel 

olarak düzenlenmiş küçük siyah beyaz karelerden oluşan iki boyutlu 

özel bir koddur. QR kod Günümüzde QR kodlar her yerde, 

reklamlarda, basılı materyallerde veya ürünlerde kullanılmaktadır.  
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2.  Artırılmış Gerçeklik: Artırılmış gerçeklik, gerçek dünya ile 

sanal ortamın birleşimidir. Böylece, teknolojiye gerçek resmin 

eklenmesi ve çeşitli metin bilgileri ve grafik nesneleri anında gösterir 

Sanal gerçeklik, gerçek dünya sanalının tam yerini alır ve bu şekilde 

kullanıcı gerçek ortamı kopyalar. Artırılmış gerçekliğin bir tür sanal 

gerçeklik olduğunu izler. Artırılmış gerçeklik teknolojisi, örneğin 

metin, hareketsiz grafik, video, 3D animasyon vb. gibi kamera 

görüntüsü oluşturulan içeriğe gerçek zamanlı olarak eklenen mobil 

uygulamalar temelinde çalışır. İşte burada cep telefonu kamera lensine 

yönlendirilmektedir, uygulama GPS çipinden elde edilen verilerin 

sürekli değerlendirilmesi yoluyla tespit edilmektedir. Artırılmış 

gerçeklik unsurları navigasyon ve rehberlik hizmeti, alışveriş, 

televizyon, yazılı basın, reklamcılık gibi alanlarda pratik hayatta 

kullanılabilir. Uygulamada sanal ve artırılmış gerçeklik uygulamasına 

bir örnek, sanal ile gerçek dünya deneyimini birleştiren Pokemon Go 

markasının başarısıdır. Şu anda, artırılmış gerçeklik ve gerçek dağıtım 

kullanarak özel kampanyaların kolayca oluşturulmasını sağlayan 

içerik oluşturmayı sağlayan bir dizi işletme ve hizmet bulunmaktadır 

3. Haritalama Teknolojisi: Sanal gerçeklik kullanılarak 

hareketlerle kontrol edilebilen çeşitli araçlar ve diğer teknolojileri 

kullanan haritalama teknolojisidir. Bu, geleceği temsil eden ve 

teknolojiye odaklanan daha fazla işletmeye odaklanan bir pazarlama 

iletişimi türüdür. Haritalama teknolojisini kullan, fiziksel dünyanın 

haritalama kayması ve simülasyonudur. Uygulama problemi olmayan 

bir araç fijital konseptidir. Pratik araçlar haritalama teknolojisi 
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Vuforia ve Google Tango'dur. Coca Cola, Mercedes Benz, Honda, 

Nissan, Hyundai ve McDonalds gibi dünyanın önde gelen 

markalarının birçoğu, Vuforia mobil platform hizmetlerini 

kullanırken, müşterilerinin belirli ürün veya markaların kullanımına 

bakışını değiştiren eğlenceli ve interaktif mobil deneyimler 

yaşatmıştır.  

3. Fijital Pazarlama Alanında Yapılmış Olan Tezlerin 

Sistematik Derlemesi 

3.1. Araştırmanın Yöntemi 

Araştırmanın evrenini Türkiye'deki tezlerin arşivlendiği Yüksek 

Öğretim Kurumu Tez Arşivi'ne ulaştırılmış ve Fijital Pazarlama 

konusunda yapılmış tezler oluşturmaktadır. Yüksek Öğretim Kurumu 

Tez Arşivi kayıtları üzerinden fijital pazarlama anahtar kelimesi 

kullanılarak, başlık ve konu gibi teze ait bilgiler taranmıştır. 

25.03.2023 tarihinde yapılan tarama sonucunda 4 yüksek lisans, 

1 doktora tezi olmak üzere toplam 5 teze ulaşılmıştır. 

Amaçlı örnekleme yöntemlerinden ölçüt örneklemeye dayalı bir 

değerlendirme yapılmış olup araştırmanın evreni tamamıyla 

ulaşılabilir olduğu için belirtilen 5 tez ilgili çalışmanın örneklemini 

oluşturmaktadır. Bu noktada araştırmanın örneklemi dâhilindeki tezler 

yıl bazında incelenmiş ve kayıtlı olan ilk tezin 2017 yılına ve son tezin 

de 2022 yılında yayımlanmış olduğu tespit edilmiştir. 
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Çalışmada niteliksel olarak toplanan veriler değerlendirme 

ölçütleri bağlamında niceliksel forma dönüştürülerek elde edilen 

sonuçlar niceliksel olarak sunulmuştur. Ortaya çıkan örüntüler 

çerçevesinde elde edilen bulguların araştırma hedefleri doğrultusunda 

sınıflandırılarak, açıklanmış ve yorumlanmıştır. Bu noktada 

tanımlayıcı istatistik kullanılmış ve tablolarla sunuş yapılmıştır. Veri 

analizi yaşantıları ve anlamları ortaya çıkarmaya yönelik olup bu 

amaçla yapılan içerik analizinde verinin kavramsallaştırılması ve 

olguyu tanımlayabilecek temalar ortaya çıkarılmaya çalışılmaktadır 

(Yıldırım, 2011). 

Çalışmanın sorunsalını yanıtlayabilmek adına veriler işlenerek 

aralarındaki örüntüleri sunmak amacıyla içerik analizine tabi 

tutulmuştur. Elde edilen bulgular araştırma hedefleri doğrultusunda 

sınıflandırılarak, açıklanmış ve yorumlanmıştır. 

3.2. Araştırmanın Bulguları 

Bu başlık altında araştırmanın temel ve tamamlayıcı 

sorunsallarına yanıtlamaya yönelik analiz sonuçları yorumlanmıştır. 

Tablo 1:Fijital Pazarlama Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Yıl Bazında 

Dağılımları 

Yıllar Tez 

2017 1 

2019 1 

2020 1 

2021 1 

2022 1 

Toplam 5 
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Tablo 1 incelendiğinde Fijital Pazarlama konusunda toplamda 5 

tez olduğunu görmekteyiz. Fijital Pazarlama konusu Türkiye’de tez 

literatürüne 2017 yılında girmiştir. YÖK tez arşivinden alınan 

bilgilere göre ilk doktora tezi 2021 yılında yazılmıştır. 

Tablo 2: Fijital Pazarlama Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Üniversite Bazında 

Dağılımları 

Üniversite Tez Sayısı Üniversite Tez Sayısı 

Selçuk 1 Yalova 1 

Anadolu 1 İstanbul Aydın 1 

Ege 1   

  Toplam 5 

 

Tablo 2’de Fijital Pazarlama konusunda yapılmış olan tezlerin 

üniversitelere göre dağılımlarına yer verilmiştir. Tablo incelendiğinde 

Selçuk, Anadolu, Ege ve İstanbul Aydın üniversitelerinde birer adet 

tez yazıldığını görüyoruz. 

Tablo 3: Fijital Pazarlama Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Enstitü Bazında 

Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Sosyal Bilimler 5 

Toplam 5 

 

Fijital Pazarlama konusunda yapılmış olan tezlerin enstitülere 

bağlı dağılımları Tablo 3’de verilmiştir. Tüm tezler Sosyal Bilimler 

Enstitüsünde yapılmıştır. 
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Tablo 4: Fijital Pazarlama Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Anabilim Dalı 

Bazında Dağılımları 

Anabilim Dalı Tez Sayısı 

Yönetim Bilişim Sistemleri 1 

Spor Yöneticiliği  1 

Reklamcılık 1 

İletişim Sanatları 1 

Halkla İlişkiler ve Tanıtım 1 

Toplam 5 

 

Tablo 4’te FijitalPazalama konusunda yapılmış olan tezler 

anabilim dalına göre incelenmiştir. Tablo 4 verilerine göre her 

anabilim dalından birer adet tez yazıldığı görülmektedir.  

Tablo 5: Fijital Pazarlama Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Özgün Dilleri 

Bazında Dağılımları 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe 5 

Toplam 5 

 

Çalışma kapsamındaki tezlerin tümü Türkçe (5 adet) olarak 

yazılmış olduğu Tablo 5’de görülmektedir. 
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Tablo 6: Fijital Pazarlama Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Danışman Unvanları 

Bazında Dağılımları 

Danışman Unvanı Tez Sayısı 

Prof. Dr. 1 

Doç. Dr. 3 

Dr. Öğr. Üyesi 1 

Toplam 5 

 

Tablo 6’da Fijital Pazarlama konusunda yapılmış olan tezlerin 

danışman unvanları verilmiştir. En fazla tez danışmanlığını doçent 

doktor (3 Adet) unvanına sahip öğretim üyeleri yaparken onları doktor 

öğretim üyesi (1) ve profesör (1 adet) unvanına sahip öğretim 

elemanının takip ettiği görülmektedir. 

 

Tablo 7: Fijital Pazarlama Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Yöntem Bakımından 

Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nitel - 

Nicel 5 

Toplam 5 

 

Fijital Pazarlama konusunda yapılmış olan tezlerin yöntemsel 

açıdan dağılım bulguları Tablo 7’de verilmiştir. Yapılan araştırma 

sonuçlarına göre, araştırma kapsamındaki tezlerin tamamında nicel 

araştırma yöntemi (5 Adet) kullanılmıştır. 
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Tablo 8: Fijital Pazarlama Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Tür Bakımından 

Dağılımları 

Türü Tez Sayısı 

Yüksek Lisans 4 

Doktora 1 

Toplam 5 

 

Tablo 8 incelendiğinde, Fijital Pazarlama alanında yazılan 

tezlerin çoğunluğunun yüksek lisans (4 adet) olduğu görülmektedir. 1 

adet de doktora tezi yazılmıştır. 

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Çalışma Türkiye’de Fijital Pazarlama konusunda 

Yükseköğretim Kurumu Tez Arşivi'nde yer alan 5 tez üzerinden 

yürütülmüştür. Araştırma yıl, üniversite, enstitü, anabilim dalı, özgün 

dil, danışmanın unvanı, yöntem ölçütleri ve tez türü temel alınarak 

doküman analizine ve sistematik derlemeye dayalı, betimsel amaçlı 

nitel bir araştırma özelliğini taşımaktadır. Türkiye’de Fijital Pazarlama 

konusunda çalışmalar 2017 yılında başlamış olup ilk doktora tezi 2018 

yılında yazılmıştır. Konuyla ilgili en fazla tez 2021 yılında yazılmıştır. 

Üniversite bazında incelendiğinde Selçuk, Anadolu, Ege ve İstanbul 

Aydın üniversitelerinde birer adet tez yazıldığını görüyoruz. Tüm 

Tezler Sosyal Bilimler Enstitüsünde (5) adet yazılmıştır. Anabilim 

dalları dikkate alındığında Yönetim Bilişim Sistemleri Anabilim 

Dalında (1 Adet), Spor Yöneticiliği Anabilim Dalında (1 Adet), 
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Reklamcılık Anabilim Dalında (1Adet), İletişim Sanatları Anabilim 

Dalında(1 Adet), Halkla İlişkiler ve Tanıtım Anabilim Dalında(1 

Adet) tez yazıldığı görülmektedir. Çok çeşitli anabilim dalında Fijital 

Pazarlama konusunun çalışılmış olması konunun disiplinler arası bir 

nitelik taşıdığını da göstermektedir.  

Tezlerin doçent unvanlı öğretim üyeleri tarafından yönetildiği 

görülmüştür. Çalışmalarda nicel araştırma yöntemleri birlikte 

kullanılmıştır. Sayısal olarak yüksek lisans tezleri fazladır. Sonuç 

olarak söz konusu çalışmada Fijital Pazarlama konusunda yapılmış 

tezlere ilişkin bir sistematik derleme yapılarak ilgili alana genel bir 

analizi yapılmaya çalışılmıştır. Çalışma bir başlangıç niteliğinde olup 

daha sonraki çalışmalara alt yapı oluşturacak niteliktedir.
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Giriş 

Endüstri devriminden bu yana dünya nüfus artışı giderek 

hızlanmıştır Dünya nüfusunun hızla artması, en önemli sorunların 

başında gelen beslenme sorununu da beraberinde getirmektedir. 

Birleşmiş Milletler Nüfus Fonunun(UNFPA) Dünya Nüfus Günü 

olarak bilinen 11 Temmuz tarihinde yayımladığı 2022 yılı Dünya 

Nüfus Beklentileri raporuna göre, dünyanın 2030'da 8,5 milyar, 

2050'de 9,7 milyar, 2100'de 10,4 milyar nüfusa ulaşacağı tahmin 

ediliyor. Dünyada nüfus artışı hızı yavaşlarken, nüfusun 2100'e kadar 

artmaya devam etmesi bekleniyor. Bu durum gelecekte beslenme ve 

açlık sorununun daha da ciddi boyuta ulaşacağının göstergesidir. 

Özellikle Sahra altı Afrika'daki nüfus artışının 2050'ye kadar küresel 

büyümenin yarısından fazlasını oluşturması öngörülüyor (AA, 2022). 

Sahra Altı Afrika ülkeleri, gıda krizlerinin yaşandığı, yetersiz 

beslenmenin en yoğun olduğu, olumsuz çevre koşulları ve hijyen 

nedeniyle salgın hastalıkların sıkça görüldüğü işsizlik ve göçün yoğun 

olduğu ülkelerdir. Nitekim Küresel Gıda Güvenliği GirişimiGFSI’de 

en düşük skora sahip (37.8) bölge bu bölgedir. Bölgede gıda güvenliği 

ve güvencesinin sağlanamamasının nedenleri olarak hızlı nüfus artışı, 

tarımsal alt yapının geliştirilememesi, düşük gelir seviyeleri ve kaliteli 

proteinlerin yeterli tüketilememesi gösterilmektedir (FAO, 2015b). 

Dünya Bankası’nın hazırladığı “Dünya Yönetişim Göstergeleri” 

incelendiğinde, Sahra altı Afrika ülkelerinde hükümetlerinin 

yolsuzluğu kontrol etme ve hükümet etkinliğini iyileştirme 

konularında zayıf kaldıkları görülmektedir ve bu durum gıda 
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güvencesi ve güvenliğine olumsuz etki yaratmaktadır (Koç ve Uzmay 

2015). 

Yirmi birinci yüzyılın eşiğinde, yaygın yoksulluk, gıda 

güvensizliği ve çevresel bozulma şiddetli insan ıstırabına neden olur 

ve küresel, bölgesel ve ulusal ekonomik ve ekolojik istikrarı 

bozulmasını tehdit eder (Andersen ve Lorch,1998).Dünya nüfusunu 

beslemek için öncelikle tarımsal üretimin artırılması gerekmektedir. 

1974 yılında toplanan Gıda Konferansında 70’li yılların başında 

gündeme gelen tahıl üretimindeki şiddetli dalgalanmalar ve yıllar arası 

oluşan istikrarsızlık sonucu ortaya çıkan krize çözüm bulunması için 

yeni tedbirler alınması gerektiği bildirilmiş ve gıda ihtiyacı ve talebi 

ile ilgili öncelikli konulara dikkat çekilmiştir. Ancak ne yazık ki 

aradan 20 yıldan fazla bir süre geçmesine karşın dünya hala aynı 

problemle karşı karşıya bulunmaktadır. Her ne kadar bugün dünyadaki 

5.7 milyar insan 20 yıl önceki toplam 4 milyar insandan kişi başına 

ortalama %15 daha fazla gıdaya sahip olsa da doğal kaynakların 

sürekliliği esas alınarak artan nüfusu beslemek için dünya gıda 

üretiminde daha büyük artışların olması gerekir. En son olarak 1995 

yılında da uygun olmayan hava koşulları nedeniyle dünya tahıl üretimi 

önemli bir düşüş yaşamış ve birçok ülke bundan etkilenmiştir (Denli 

ve Anlı, 1997: 249). 

Gıda güvencesi herkesin yeterli miktarda sağlıklı ve besleyici 

gıdaya erişebilmesi anlamına gelir. Gıda güvencesinin sağlanması 

bireylerin sağlıklı yaşam sürdürmeleri ve toplumun gelişmesi için çok 

önemlidir. Gıda güvencesi sağlanmadığı durumlarda insanlar açlık 



81 | SOSYAL BİLİMLERDE SİSTEMATİK DERLEME 7 

 

yetersiz beslenme ve hastalık riskiyle karşı karşıya kalabilirler. Ayrıca 

gıda güvencesi eksikliği beslenme yetersizliği nedeniyle zihinsel ve 

fiziksel gelişme geriliği bağışıklık sistemi bozukluğu kronik 

hastalıklar ve hatta ölümlere neden olabilir (Koca ve Somuncu 2021) 

.Gıda güvencesi aynı zamanda ekonomik ve sosyal kalkınmanın 

temelini oluşturur. Gıda güvencesi İnsanların sağlıklı bir şekilde 

yaşamasına ve iş yapmasına olanak tanır. Ayrıca tarım sektörü, gıda 

ve ilgili iş kolları üzerinde önemli bir etkiye sahiptir.  

 İklim değişikliği, su kaynaklarının kuruması ve verimli 

toprakların azalması gibi doğal kaynakları etkileyerek gıda üretimini 

olumsuz yönde etkiler. Gıda güvencesi, insanların sağlıklı, besleyici 

ve yeterli gıdaya erişimlerinin olduğu durumu ifade eder. Bu kavram, 

gıdanın kalitesi, miktarı, erişilebilirliği, kullanılabilirliği, fiyatı ve 

tüketimindeki güvenlik faktörlerini içerir. Maalesef gıda güvencesi, 

dünya genelinde birçok ülkede ciddi bir sorun olmaya devam 

etmektedir. Yetersiz beslenme, yetersiz gıda alımı ve gıda kaynaklı 

hastalıklar gibi sorunlar, gıda güvencesi konusundaki zayıflıkları 

göstermektedir. Gıda güvencesi sağlanması, gıda kaynaklarının 

sürdürülebilirliğinin korunması, gıda atıklarının azaltılması, tarımsal 

üretimde verimliliğin artırılması, gıda endüstrisi yönetimi, 

tüketicilerin bilinçlendirilmesi ve gıda dağıtım sisteminin 

iyileştirilmesi gibi çeşitli faktörlerle sağlanabilir. 
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1.GIDA GÜVENCESİ KAVRAMI 

1.1. Gıda Güvencesi Nedir? 

Gıda güvencesi çalışmalarının incelenmesi sonucunda, gıda 

güvencesi ve gıda güvenliği kavramlarının zaman zaman birbirleriyle 

karıştırıldığı fark edilmiştir. Bu kavramların doğru ve tam olarak 

tanımlanmaması yanlış anlaşılmaların yaşanmasına sebep olmaktadır. 

Gıda güvencesi ile ilgili olarak, Birleşmiş Milletler (BM) İnsan 

Hakları Evrensel Beyannamesi 1948’de gıdaya ulaşım hakkının 

insanın en temel hakkı olduğu belirtilmiş, 1970’lere gelindiğinde gıda 

ve beslenme ile ilgili sorunlar artmış ve 1974’te Dünya Gıda 

Konferansı düzenlenmiştir. Bu toplantıda gıda güvencesi 

(foodsecurity), “dünyada temel gıda maddelerinin, gıda tüketiminin 

sürekli artışına olanak veren üretim ve fiyat dalgalanmalarını 

karşılamaya uygun gıda arzının her zaman var olması” olarak daha 

çok arz odaklı tanımlanmıştır .1980’li yılların başında arz talep 

dengesi için eşitlik ve erişebilirliğin önemi vurgulanmış ve gıda 

güvencesi kavramı FAO tarafından “bütün insanların, ihtiyaç 

duydukları temel gıdalara fiziksel ve ekonomik olarak her zaman 

erişebilmeleri” olarak güncellenmiştir (FAO, 1983).  

1996 yılındaki Dünya Gıda Zirvesi’nde, açlık ve yoksulluk 

olgularının azaltılması ve 2015 yılına kadar yetersiz beslenen insan 

kalmaması planlanmıştır.2001 yılında FAO tarafından yayınlanan bir 

raporda ise gıda güvencesi, "tüm insanların her zaman yeterli, sağlıklı, 

güvenilir ve besleyici gıdaya fiziksel ve ekonomik olarak sürekli 
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erişebilmeleri" olarak tanımlanmıştır. Bu tanım, gıda güvenliği 

kavramını da içermektedir. Gıda güvencesi, mikro düzeyde bireylerin 

sağlığı ve yeterli beslenmelerini, makro düzeyde ise tüm ülkelerin 

yeterli gıda teminini ve ulusal ve uluslararası düzenlemelerin, 

işbirliklerinin, strateji ve eylem planlarının bir kombinasyonunu içeren 

bir kavramdır (Koç ve Uzmay 2015). 

Gıda güvencesi, bireylerin ve toplumların sağlıklı bir yaşam 

sürdürebilmeleri için yeterli ve uygun kalitede gıdaya erişimlerinin 

sağlanması anlamına gelir. Gıda güvencesi, gıda arzının, erişiminin ve 

kullanımının üç temel boyutundan oluşur. Gıda arzı, yeterli miktarda 

gıda üretilmesi, işlenmesi ve dağıtılmasıdır. Erişim, bireylerin yeterli 

ve besleyici gıdaya erişebilme yeteneğini ifade ederken, kullanım da 

gıdanın doğru şekilde hazırlanması, saklanması ve tüketilmesi gibi 

konuları kapsar. Ayrıca gıda güvencesi, gıdaların tüketimi sırasında 

insan sağlığına zararlı olabilecek mikrobiyal, kimyasal veya fiziksel 

kontaminasyonlardan korunmasını da kapsar. Ve sadece yeterli 

miktarda gıdanın varlığı değil, aynı zamanda gıdanın kalitesi ve besin 

değeri açısından uygunluğuyla da ilgilidir. Gıda güvencesi, gıda 

kaynaklı hastalıkların önlenmesi ve yeterli beslenmenin sağlanması 

için de önemlidir. Gıda güvencesi, sürdürülebilir gıda üretimi, etkili 

gıda politikaları, adaletli gıda dağıtımı ve tüketim kalıplarının 

değiştirilmesi gibi pek çok faktörün birleşimini gerektirir.  

Gıda güvenliği ise, insanların tükettiği gıdaların sağlıklı ve 

güvenli olduğundan emin olmak için alınan önlemler ve yapılan 

çalışmaların bütünüdür. Gıda güvenliği sağlıklı gıda üretimini 
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sağlamak amacıyla gıdaların üretim, işleme, saklama, taşıma ve 

dağıtım aşamalarında gerekli kurallara uyulması ve önlemlerin 

alınması olarak tanımlanmakta ve sağlıklı, sağlığa yararlı ve sağlıklı 

durumu korunmuş gıda kavramlarını içermektedir (Giray ve Soysal 

2007) 

Gıda güvenliği, gıdaların üretiminden tüketimine kadar olan tüm 

süreçleri kapsar ve her aşamada güvenliğin sağlanması amaçlanır. 

Gıda güvenliği, gıda tedarik zinciri boyunca tüketicilere zarar 

vermeden güvenli gıda sağlama sürecidir. Bu süreç, gıdaların 

üretiminden, işlenmesinden, dağıtımından ve tüketimine kadar olan 

her aşamayı içerir. Gıda güvenliği, gıdaların insan sağlığına zarar 

veren mikroorganizmalar, kimyasallar ve fiziksel etkenlerden 

korunması anlamına gelir. Bu nedenle, gıda güvenliği, gıdanın 

üretiminde, işlenmesinde ve dağıtımında sağlık standartlarının uygun 

şekilde uygulanması, gıdaların doğru saklanması ve hazırlanması, 

tüketici bilincinin artırılması ve gıda güvenliği yönetim sistemi 

kullanımı gibi faktörlerle yakından ilişkilidir.  

1.2. Gıda Güvencesi Neden Önemlidir? 

Gıda güvencesi, insan sağlığı, sosyal istikrar ve ekonomik 

kalkınma için son derece önemlidir ve insanların sağlıklı bir yaşam 

sürdürebilmeleri için gereklidir. Gıda güvencesi  aynı zamanda 

insanların sağlıklı ve yeterli gıdaya erişebilmesini sağlayan bir 

durumdur. Bu, gıda tedarikinin sürekli ve güvenilir olması, besin 

değeri yüksek gıdaların erişilebilir olması ve gıdaların hijyenik ve 
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güvenli olması anlamına gelir. Her yıl milyonlarca insanın açlık ve 

ölümle karşı karşıya kalmaması için bu güvencenin sağlanması bir 

zorunluluktur. Ayrıca, gıda güvencesi, toplumda sosyal ve ekonomik 

istikrarın korunmasına da yardımcı olur. Yetersiz beslenme ve açlık, iş 

kaybı ve sosyal huzursuzluk gibi olumsuz sonuçlara neden olabilir. Bu 

nedenle, gıda güvencesi, sadece bireysel sağlık için değil, toplumun 

refahı için de önemlidir. Gıda güvencesi olmadan, insanlar açlık ve 

hastalık riskiyle karşı karşıya kalabileceği gibi toplumlarda yoksulluk, 

göç, sosyal huzursuzluk ve hatta çatışma riski de artabilir. 

Gıda güvencesinin üç temel bileşeni vardır:  

•Gıdanın bulunabilirliği: Yeterli miktarda ve istikrarlı bir 

şekilde gıda bulunabilmelidir,  

•Gıdaya erişim: Besleyici ve uygun gıdalara erişebilmek için 

yeterli ekonomik kaynağa sahip olunmalıdır,  

•Gıda kullanımı: Uygun kullanım, temel beslenme ve sağlık 

bilgisine dayanmalı aynı zamanda yeterli suya erişim ve temizlik esas 

alınmalıdır. Gıda güvencesi sadece yetersiz beslenme yoluyla sağlığa 

bağlı karmaşık bir sürdürülebilir kalkınma konusu değil aynı zamanda 

sürdürülebilir ekonomik gelişme, çevre ve ticaret konusudur (Kıymaz 

ve Şahinöz 2011). 

Gıda güvencesi günümüzde genel olarak gıdanın dağıtımı 

tüketimi ve üretimi ile ilgili beş temel soruya cevap vermektedir  

•Gıdaya kimin erişimi olmalıdır? (Herkes/Tüm insanlar)  
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• Ne zaman? (Her zaman/Sürdürülebilir erişim)  

•Nasıl? (Normal gıda kanalları aracılığı ile acil ya da özel 

yardım ihtiyacı duymadan)  •Ne kadar gıda? (Sağlıklı, aktif bir 

yaşam için ihtiyaç duyulduğu kadar)  

•Ne çeşit gıda? (Güvenli ve besleyici, kültürel olarak kabul 

edilebilir ve çevresel olarak sürdürülebilir olarak üretilmiş) Tüm bu 

soruların cevabı olumlu olarak verilebildiği zaman gıda güvencesinin 

var olduğu söylenebilecektir (Turan, Ö 2012) 

1.3. Gıda Güvencesiyle İle İlgili Kurumlar ve Bilgi Ağları 

Gıda güvencesi bilgi ağları ve ilgili kurumlar, gıda güvenliği 

konusunda bilgi paylaşımını ve işbirliğini sağlamak amacıyla 

önemlidir. Birçok ülkede gıda güvencesi bilgi ağları ve ilgili kurumlar 

mevcuttur. Bu kurumlar arasında, tarım bakanlıkları, gıda güvenliği 

ajansları, sivil toplum örgütleri, araştırma kurumları ve uluslararası 

kuruluşlar bulunmaktadır. Tarım bakanlıkları, gıda üretimi ve dağıtımı 

ile ilgili politika ve düzenlemeleri belirlemektedir. Gıda güvenliği 

ajansları ise gıda güvenliği ile ilgili yönetmeliklerin uygulanmasını 

denetler ve tüketicileri bilgilendirir. Sivil toplum örgütleri, gıda 

güvenliği konusunda farkındalığı artırmak ve halkı eğitmek için 

çalışır. Araştırma kurumları ise gıda güvenliği ile ilgili araştırmalar 

yaparak, sektördeki yenilikleri ve iyileştirmeleri takip eder. 

Uluslararası kuruluşlar ise farklı ülkeler arasında gıda güvenliği 

konusunda işbirliği yaparak, küresel gıda güvenliği sorunlarını 

çözmeye çalışırlar 
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Küresel gıda güvencesinin izlenmesi ve haritalanması sürecinde 

aktif olarak rol alan kurumlar; FoodandAgricultureOrganization 

(FAO), World FoodProgramme (WFP), International 

FoodPolicyResearchInstitute (IFPRI) gibi uluslararası kuruluşlardır. 

Ayrıca, Economist IntelligenceUnit (EIU), Instutute of Development 

Studies (IDS) gibi diğer araştırma kurumları da gıda güvencesinin 

izlenmesinde çalışmalar yapmaktadır. İlgili kurumlar, gıda güvencesi 

bilgilerini bir araya getiren, birçok bilim adamının görev aldığı bilgi 

ağları oluşturmuşlardır. En kapsamlı bilgi ağı; FAO, IFPRI ve WFP 

tarafından oluşturulan Gıda Güvencesi Bilgi Ağı (Food Security 

Information Network (FSIN))’dır. FSIN, “gıda güvencesinin 

izlenmesinde güvenilir ve doğru veriler üretmeye yönelik küresel bir 

girişim” olarak tanımlanmaktadır. Gıda güvencesi analizleri, kapasite 

geliştirme, rapor hazırlama, uzman yetiştirme ve kurs düzenleme gibi 

pek çok farklı hedefi içermektedir. WFP'nin gıda güvencesi veri 

görüntüleme platformu ise açlık analizi, mevsimsel ve ekonomik 

araştırmalar gibi konularda ülkelerde çalışmalar yapmakta ve ayrıca 

gıda güvencesizliği ile mücadele eden ülkeler için kapsamlı interaktif 

raporlar sunmaktadır (Koç ve Uzmay 2019). Sonuç olarak, gıda 

güvencesi bilgi ağları ve ilgili kurumlar, gıda güvenliği konusunda 

bilgi paylaşımını ve işbirliğini sağlayarak, sağlıklı ve güvenli gıda 

tedarikini desteklerler. 

1.4. Gıda Güvencesi Sorunları 

Gıda güvencesi sorunu, dünya genelinde birçok ülkenin karşı 

karşıya olduğu önemli ve acil bir sorundur. Dünya genelinde yaklaşık 
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820 milyon insan yeterli miktarda gıda maddesi tüketememektedir. Bu 

durum, dünya genelindeki yetersiz beslenme nedeniyle her yıl 3 

milyondan fazla insanın ölümüne yol açmaktadır(Unicef, 2020). 

 2020 yılında yayınlanan Dünyada Gıda Güvenliği ve 

Beslenmenin Durumu adlı rapora göre, 2019 yılında açlık çeken kişi 

sayısı 690 milyona ulaşmıştır. Bu da, 2018 yılıyla kıyaslandığında 

açlık çeken kişi sayısının 10 milyon, önceki 5 yıla oranla ise 60 

milyon arttığını göstermektedir. Yüksek maliyetler ve düşük alım 

gücü, milyarlarca kişinin sağlıklı ve besleyici öğünlere erişimini 

engellemektedir. Açlık çeken kesime en çok Asya’da rastlanmakta 

birlikte, açlık en hızlı Afrika’da yayılmaktadır. Rapora göre 

Koronavirüs salgını 2020 yılı sonu itibariyle 130 milyon kişiyi daha 

kronik açlıkla yaşamaya mahkûm edebilir. Salgın kaynaklı akut 

açlığın artış göstermesi ise, dönem dönem bu sayının tırmanmasına 

yol açabilir. Dünyada Gıda Güvenliği ve Beslenmenin Durumu raporu, 

açlığın ve kötü beslenmenin sona erdirilmesi hedefine yönelik 

ilerlemeyi yakından takip eden dünyanın en güvenilir küresel 

çalışmasıdır. Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü, Uluslararası 

Tarımsal Kalkınma Fonu (IFAD), Birleşmiş Milletler Çocuklara 

Yardım Fonu (UNICEF), BM Dünya Gıda Programı (WFP) ve Dünya 

Sağlık Örgütü (WHO) ortaklığında hazırlanmaktadır. Asya 381 

milyon kişiyle yetersiz beslenmenin en sık görüldüğü kıtadır. Asya’yı 

250 milyonla Afrika takip etmektedir, ardından ise 48 milyonla Latin 

Amerika ve Karayipler gelmektedir. Yetersiz beslenmenin küresel 

çapta görülme sıklığına, diğer bir deyişle açlık çeken insanların genel 
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yüzdesine bakıldığında, %8,9 oranında küçük bir değişim olduğu 

ancak mutlak rakamların 2014 yılından bu yana yükselişte olduğu 

görülmektedir. Bu ise, son beş yılda açlığın, küresel nüfusla aynı 

oranda artış eğilimi gösterdiği anlamına gelmektedir ki ciddi bir 

sorundur (Unicef, 2020). 

1.5. Gıda Güvencesi Üzerine Etkili Olan Faktörler Nelerdir? 

Gıda güvencesiyle ilgili sorunlar, dünya genelinde birçok 

faktörden kaynaklanmaktadır. Bu faktörler: 

Küresel Isınma ve İklim Değişikliği: Küresel ısınma ve iklim 

değişikliği, su kıtlığı, toprak bozulması ve doğal afetler gibi 

nedenlerle gıda üretimini olumsuz etkileyebilir. 

Nüfus Artışı: Dünya nüfusu arttıkça, daha fazla insanın 

beslenmesini sağlamak için daha fazla gıdaya ihtiyaç duyulacaktır. 

Bu, daha fazla gıda üretimi gerektireceği için bir zorluk yaratabilir. 

Su Kıtlığı: Su kıtlığı, gıda üretimini olumsuz etkileyebilir. Su 

kaynaklarının yetersiz olması, bitki büyümesini ve hayvan 

yetiştiriciliğini sınırlar. 

Gıda Atıkları: Gıda atıkları, üretim, depolama, nakliye ve 

tüketim süreçlerinde oluşan yüksek miktarlardaki atıklardır. Bu 

atıklar, ülkeler arasında eşitsizliklere neden olarak gıda güvencesi 

zorlukları yaratır. 
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Yetersiz Altyapı: Yetersiz ulaşım, depolama ve diğer altyapı 

nedenleriyle gıda üretimi, taşınması ve saklanması zorlaşabilir. Bu da 

gıda güvencesini olumsuz etkiler. 

Gıda Fiyatları: Gıda fiyatlarındaki dalgalanmalar, gıda 

güvencesinin sürdürülebilirliğini olumsuz etkileyebilir. Yüksek gıda 

fiyatları, düşük gelirli aileler için erişilemez hale gelebilirRashid, 

S.2007). 

Siyasi İstikrarsızlık: Siyasi çatışmalar, iç savaşlar ve göç 

dalgaları, gıda güvencesini olumsuz etkileyebilir. Bu çatışmalar, gıda 

üretimini bozabilir, ticareti sınırlayabilir ve gıda kaynaklarını tahrip 

edebilir. 

Sağlık ve eğitim: Sağlık ve eğitim, gıda güvencesi ile doğrudan 

ilişkilidir. Sağlıklı bir nüfus, üretken bir işgücüne ve sağlıklı gıda 

üretimine katkıda bulunur. Eğitimli bir nüfus ise gıda üretimi, tedarik 

ve dağıtımında daha verimli olabilir 

Gıda üretim teknolojileri: Gıda üretim teknolojileri, gıda 

üretiminde verimlilik ve kaliteyi artırabilir veya azaltabilir. Yetersiz 

teknolojiler, gıda üretiminde sorunlara neden olabilir. 

Tüm bunlara, tarım alanlarının küçülmesi, göç, gıda stokçuluğu, 

düşük gelir, fiyat dalgalanmaları ve israf gibi diğer faktörler de 

eklenince sorunun üstesinden gelmek zorlaşmaktadır (Erbaş, Arslan, 

2012: 58) 
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1.6. Gıda Güvencesinin Sağlanması Nasıl Mümkündür? 

Gıda güvencesinin sağlanması için atılabilecek bazı önemli 

adımlar şu şekilde sıralanabilir. 

Sürdürülebilir Tarım Uygulamaları: Sürdürülebilir tarım 

uygulamaları, çiftçilerin ve gıda üreticilerinin daha az su, enerji ve 

kimyasal kullanarak verimli bir şekilde gıda üretmelerini sağlar. Bu 

yaklaşım, aynı zamanda toprak kalitesini korur ve gıda üretiminin 

artmasına yardımcı olur (Turhan, 2005). 

Gıda Atıklarının Azaltılması: Gıda atıklarının azaltılması, 

yetersiz beslenmeyle mücadele etmek için önemlidir. Bu, gıda 

üretiminde artan verimlilik, daha iyi gıda depolama ve dağıtım 

yöntemleri, gıda atıklarının daha etkin bir şekilde geri dönüştürülmesi 

gibi uygulamalarla yapılabilir. 

Gıda Üretiminde Çeşitlilik: Gıda üretiminde çeşitlilik, tek bir 

ürüne bağımlılığı azaltarak, gıda güvencesi sorunlarına daha iyi bir 

çözüm sunar. Çeşitlendirilmiş bir gıda üretim sistemi, daha fazla gıda 

çeşidinin üretilmesine izin verir ve böylece daha geniş bir nüfusa 

sağlıklı gıda sağlanmasına yardımcı olur. 

Gıda Depolama ve Dağıtım: Gıda güvencesi, gıda depolama ve 

dağıtımının etkili bir şekilde yönetilmesi ile de sağlanabilir. Gıda 

depolama ve dağıtımında daha iyi planlama ve politikaların 

geliştirilmesi gerekmektedir. Bunun yanı sıra, gıda dağıtımının daha 
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etkili bir şekilde yapılabileceği lojistik ağlarının oluşturulması da 

önemlidir. 

Eğitim ve Bilinçlendirme: Gıda güvencesi sorunlarının çözümü 

için, insanların gıda hakkı ve sağlıklı beslenme konusunda eğitim 

almaları ve bilinçlenmeleri gerekmektedir. Bu, toplumda gıda 

güvencesi sorunlarının önemini vurgulayarak, insanların daha sağlıklı 

bir yaşam sürmelerine yardımcı olur. 

Sonuç olarak, gıda güvencesi, sadece gıda üreticileri ve 

hükümetler tarafından değil, aynı zamanda tüketicilerin de çabasını 

zorunlu kılmaktadır. 

Gıda Güvencesi Alanında Yazılmış Tezlerin Sistematik 

Derlemesi 2011-2022 

Bu bölümde Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi 

(YÖKTEZ) veri tabanında yer alan ve başlıklarında Gıda güvencesini 

ifade eden kelimeler bulunan toplam 23 adet lisansüstü tezin 

sistematik derlemesi yapılmıştır. Tezlerin yazıldığı yıllar, 

üniversitelere enstitüler, ana bilim dalları, özgün dilleri, danışmanlık 

görevini üstlenmiş öğretim üyelerinin unvanları, kullanılan araştırma 

yöntemleri ve türleri bakımından sınıflandırılmıştır. Araştırmayla 

ulaşılan tezlere ait bulgular hem ilgili tabloların altında hem de sonuç 

bölümünde değerlendirilmiş ve yorumlanmıştır. 
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Tablo 1. Gıda Güvencesi Alanında Yazılmış Tezlerin Yıllar Bazında Dağılımları 

Yıl Tez Sayısı 

2011 1 YL 

2012 1 YL 

2013 2   Doktora 

2015 1   Doktora 

2017 2   Doktora 

2018 1 YL 

2020 4 YL- 1 Doktora 

2021 1YL- 1Doktora 

2022 7 YL-1Doktora 

Toplam 23 

 

Gıda güvencesi konusunda yazılmış tezlerin yıllara göre 

dağılımları Tablo 1’de gösterilmiştir. İlk tezin yazıldığı 2011 yılından 

2022 yılına kadar geçen11 yıllık süreçte toplam 23adet tezin yazıldığı 

ve araştırma konusuna ilişkin en çok tez yazılın yılın 2022yılı olduğu 

(8 adet) tespit edilmiştir.2014 yılı, 2016 yılı ve 2019 yılı, bu alanda 

hiçbir tezin yazılmadığı yıllar olarak dikkat çekmektedir.2013,2021ve 

2017 yılları itibariyle konuyla ilgili her yıl için 2’şer tezçalışıldığı ve 

2020 yılındagıda güvencesi alanında yazılmış tezlerin sayısında dikkat 

çekici bir artış (beş adet) olduğu görülmektedir. 2022 yılında ise daha 
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ciddi bir artışla tez sayısı 8 olmuştur. 2020’den itibaren son 2 yıllık 

dönemde yazılmış tezlerin (15 adet), 11 yıllık dönemdeki toplam tez 

sayısının büyük bir çoğunluğunu kapsaması araştırmanın ilgi çekici 

bulguları arasında yer almaktadır. Bu durum gıda güvencesine ilişkin 

çalışmaların son yıllarda popülerlik kazandığına işaret etmektedir. 

Alandaki ilk doktora tezi 2013 yılında yazılmış olup aynı düzeyde en 

çok tezin yazıldığı yıl2017 yılıdır (2 adet). 

Tablo 2. Gıda Güvencesi Alanında Yazılmış Tezlerin Üniversiteler Bazında 

Dağılımları 

Üniversite Adı Tez Sayısı 

Abant İzzet Baysal Üniversitesi 1 

Akdeniz Üniversitesi 1 

Ankara Üniversitesi 1 

Biruni Üniversitesi 2 

Boğaziçi Üniversitesi 1 

Bursa Uludağ Üniversitesi 2 

Çukurova Üniversitesi 2 

Ege Üniversitesi 1 

Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi 1 

Gaziantep Üniversitesi 1 

İstanbul Aydın Üniversitesi 1 

Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi 1 

Kafkas Üniversitesi 1 

MEF Üniversitesi 1 

Namık Kemal Üniversitesi 2 
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Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi 1 

Polis Akademisi 1 

Selçuk Üniversitesi 1 

Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi 1 

Toplam 23 
 

Tablo 2 Gıda Güvencesi alanında yazılmış tezlerin üniversitelere 

göre dağılımını göstermektedir. Gıda Güvencesi konusunun19 farklı 

üniversitede çalışıldığı ve bunlardan Biruni Üniversitesi,Bursa Uludağ 

Üniversitesi,Çukurova Üniversitesi ve Namık Kemal Üniversitesinde 

2’şer adet yazıldığı tespit etmiştir. Diğer 15 üniversitenin hepsinde ise 

birer adet olmak üzere son derce dengeli bir dağılım olduğu dikkat 

çekmektedir.  

Tablo 3.  Gıda Güvencesi Alanında Yazılmış Tezlerin Enstitüler Bazında 

Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Sosyal Bilimler 8 

Fen Bilimleri 9 

Lisansüstü Eğitim 4 

Güvenlik Bilimleri 1 

Çevre Bilimleri 1 

Toplam 23 

 

Gıda güvencesi alanında yazılmış tezlerin enstitülere göre 

dağılımları Tablo 3’te görülmektedir. Tablo incelendiğinde tezlerin 5 

farklı enstitü bünyesinde yazıldığı anlaşılmaktadır. Gıda güvencesini 

konu alan tezlerin büyük çoğunluğunun (9 adet) fen bilimleri 
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enstitülerine bağlı lisansüstü programlar bünyesinde yazıldığı 

görülmektedir. Bu sıralamayı Sosyal Bilimler enstitüleri (8 adet) ve 

Lisanüstü Eğitim enstitüleri (4 adet) takip etmektedir. Ayrıca alandaki 

doktora tezlerinin büyük bir çoğunluğunun(6 adet),Fen Bilimleri 

enstitülerinde yazıldığı araştırma kapsamında elde edilen bulgular 

arasında yer almaktadır. 

Tablo 4. Gıda Güvencesi Alanında Yazılmış Tezlerin Ana Bilim Dalları Bazında 

Dağılımları 

 

Ana Bilim/Sanat Dalı Tez Sayısı 

Beslenme ve Diyetetik 3 

Çevre Bilimleri 1 

Coğrafya 1 

Çocuk Gelişimi ve Ev Yönetimi 1 

Güvenlik Stratejileri ve Yönetimi 1 

Hayvansal Üretim ve Teknoloji 1 

İktisat 4 

Kamu Hukuku 1 

Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler 1 

Tarım Ekonomisi 9 

Toplam 23 
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Tablo 4Gıda güvencesi alanında yazılmış tezlerin anabilim 

dalları bazında dağılımlarını gösteren verileri içermektedir. Gıda 

güvencesi konusunun10 farklı anabilim dalındaki tezlerde işlendiği 

tespit edilmiştir. Konuyla ilgili en çok tezin (9 adet) Tarım Ekonomisi 

Ana Bilim Dalı’na bağlı programlarda öğrenim gören öğrenciler 

tarafından yazıldığı görülmektedir. Gıda güvencesi konusunda en çok 

tezin yazıldığı ikinci ana bilim dalının(4 adet) İktisat Ana Bilim Dalı 

olduğu görülmektedir. Bu durum konunun tarım ekonomisi bilimiyle 

ilgili olduğu kadar iktisatla da ilişkili olduğunu göstermektedir. 

Beslenme ve Diyetetik Ana Bilim Dalı ise aynı alanda en çok tezin 

yazıldığı üçüncü ana bilim dalıdır (3 adet). Söz konusu veriyle 

konunun sağlık açısından olarak da ele alındığını ifade etmek 

mümkündür.Gıda güvencesi alanında doktora düzeyinde yazılmış 

tezler ana bilim dalları bazında incelendiğinde de Tarım 

EkonomisiAna Bilim Dalı’nın ilgili konuyu işleyen doktora 

düzeyindeki tezlerde de birinci sırada yer aldığı(6 adet) bilgilerine 

ulaşılmıştır. 

Tablo 5. Gıda Güvencesi Alanında Yazılmış Tezlerin Yazıldığı Diller Bazında 

Dağılımları 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe 19 

İngilizce 4 

Toplam 23 
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Gıda güvencesiyle ilgili tezlerin yazıldığı dillere göre 

dağılımları Tablo 5’te yer almaktadır.Tabloda tezlerin 2 farklı dilde 

yazıldığı görülmektedir. Orijinal dili Türkçe olan tezlerin sayısının 19, 

İngilizce olan tezlerin sayısının ise 4 adet olduğu tespit edilmiştir. 

İngilizce dilinde yazılan tezlerin tamamı yüksek lisans 

düzeyindeyken,Türkçe dışında herhangi bir dilde doktora tezinin 

yazılmadığı erişilen bulgular arasında yer almaktadır. 

Tablo 6. Gıda Güvencesi Alanında Yazılmış Tezlerin Danışman Unvanları Bazında 

Dağılımları 

Danışman Unvan Tez Sayısı 

Prof. Dr. 14 

Doç. Dr. 5 

Dr. Öğr. Üyesi 4 

Toplam 23 

 

Gıda güvencesi alanında yazılmış tezlerin danışmanlığını yapan 

akademisyenlerin unvanlarına göre dağılımlarını içeren bilgileri 

göstermek üzere Tablo 6 oluşturulmuştur. Alanda yazılmış tezlerin 

profesör doktor (14 adet), doçent doktor (5adet), doktor öğretim üyesi 

(4 adet) olmak üzere birbirine yakın dağılım gösterdiği saptanmıştır. 

Doktora tezlerinin çoğunlukla (7 adet) profesör doktor unvanına sahip 

akademisyenler tarafından yönetildiği araştırma sırasında elde edilen 

bulgular arasında yer almaktadır. 
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Tablo 7.  Gıda Güvencesi Alanında Yazılmış Tezlerin Yöntem 

Bazında Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nitel 4 

Nicel 17 

Karma 2 

Toplam 23 

 

Tablo 7 Gıda güvencesi alanında yazılmış tezlerde kullanılan 

araştırma yöntemlerini göstermektedir. Konuya ilişkin tezlerde en çok 

nicel araştırma yöntemlerinin kullanıldığı tespit edilmiştir (17 adet). 

Nitel yöntemlerin kullanıldığı tez sayısı ise 4 adettir. Hem nitel hem 

de nicel yöntemlerin kullanıldığı tez sayısının ise 2 olduğu 

görülmektedir. Doktora tezlerinin hepsinde nicel yöntemlerin 

kullanıldığını ifade etmek mümkündür. Birden fazla araştırma 

yönteminin kullanıldığı 2 doktora tezine rastlanmıştır. 

Tablo 8.  Gıda Güvencesi Alanında Yazılmış Tezlerin Türler Bazında Dağılımları 

Tür Tez Sayısı 

Yüksek Lisans 15 

Doktora 8 

Toplam 23 
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Tablo 8 Gıda güvencesi alanında yazılmış tezlerin türlerine göre 

dağılımlarını göstermektedir. Alanla ilgili tezlerin büyük bir kısmının 

yüksek lisans düzeyinde (15 adet) yazıldığı görülmektedir. 

SONUÇ ve DEĞERLENDİRME 

Bu çalışma Gıda güvencesi alanında yazılan, Yükseköğretim 

Kurulu Başkanlığı Tez Merkezi (YÖKTEZ) veri tabanında bulunan ve 

tamamı erişime açık 23 adet teze ulaşılarak gerçekleştirilmiştir. 

Çalışma kapsamında 2011 ve 2022 yılları değerlendirilmiştir. Tezlerin 

önceden belirlenmiş sistematik derleme ölçütlerine göre 

sınıflandırılması yapılmıştır. Sınıflandırmada kullanılan ölçütlere bağlı 

olarak 8 ayrı tablo oluşturulmuştur. Sistematik derleme normları 

temelinde gerçekleştirilen bu çalışma betimsel amaçlı nitel bir çalışma 

şeklinde kurgulanmıştır. 

Özellikle 1996 Dünya Gıda Zirvesi'nde, yoksulluk ve yavaş 

büyüme ile mücadelede açlık ve gıda güvencesinin sağlanmasının 

önemine yapılan vurgulamayla konuyla ilgili çalışmalar birçok alanda 

hız kazanmıştır. Akademik açıdan Türkiye gündeminde gıda 

güvencesiyle ilgili olarak ilk tez,2011 yılında Abant İzzet Baysal 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünce yazılan bir yüksek lisans 

çalışmasıdır (Tablo 1). Yapılan çalışmada1980'li yıllardan itibaren 

konuyla ilgili uygulanan politikaların neden olduğu sonuçlar ortaya 

konulmaya çalışılmıştır. Ayrıca gıda egemenliği, gıda hakkı, gıda 

güvenliği ve gıda güvencesinin gelişiminin Türkiye'de hangi düzeyde 

olduğu tartışılarak Türkiye açısından bu gelişmelerin boyutları 

irdelenmiştir. 
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Gıda güvencesi konusunun19 farklı üniversitede çalışılmış 

olması ve üniversiteler arasında gıda güvencesi alanında yazılmış tez 

sayılarında büyük farklılıkların olmaması çalışma yapılan 

üniversitelerde konuya ilginin benzer düzeyde olduğunu 

göstermektedir.  

Gıda Güvencesiyle ilgili tezler enstitü bazında 

değerlendirildiğinde tezlerin büyük kısmının fen bilimleri(9 adet) ve 

sosyal bilimler (8 adet) enstitülerinde yazılmış olduğu görülmektedir. 

Tablo 4’e ana bilim dalına göre sınıflandırmaya bakıldığında ise 

tezlerin dokuz adetle en çok Tarım Ekonomisi Ana Bilim Dalı’nda 

yazıldığı görülmektedir. İkinci sırada dört tezle İktisat Ana Bilim Dalı, 

üçüncü sıradaysa üç adet tezle Beslenme ve Diyetetik Anabilim Dalı 

yer almaktadır. Tablo 4’te diğer yedi Anabilim Dalında birer tez 

çalışmasının yapılmış olması konunun disiplinlerarası bir nitelik 

taşıdığını da göstermektedir.  

Gıda güvencesi alanında yazılmış tezlerin büyük bir kısmının 

orijinal dilinin Türkçe (19 adet)olduğu dört adet tezin ise İngilizce 

yazıldığı görülmektedir (Tablo 5).İlgili alanda yazılmış tezlerin 

danışmanlarının unvanlarına bakıldığında birinci sırada profesör 

doktor öğretim üyesi unvanına (14) sahip öğretim üyelerinin 

bulunduğu görülmektedir. İkinci sırada doçent doktor unvanına (5) 

sahip öğretim üyeleri, üçüncü sırada ise doktor öğretim üyesi 

unvanına(8) sahip öğretim üyelerinin danışmanlık yaptığı 

görülmüştür.  
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Gıda güvencesi alanındaki tezlerde kullanılan araştırma 

yöntemleri incelendiğinde 17 adet tezin nice yöntemler yardımıyla 

yazıldığı tespit edilmiştir. Nicel yöntemlerle yazılmış tezlere 

bakıldığında tamamında modelleme ve anket tekniklerinin beraber 

kullanıldığı tespit edilmiştir. Tekniklerin farklı gruplar üzerinde 

uygulanmasının, araştırma sonucunda yapılan tespit, çıkarım ve 

önerilerin dayanak noktalarını güçlendirmesi açısından oldukça 

önemli olduğu düşünülmektedir. Dört tezde nitel, iki tezde ise karma 

yöntem kullanılmıştır (Tablo 7).Gıda Güvencesi alanında yapılmış 

olan çalışmalar türüne göre sınıflandırıldığında 15 adet yüksek lisans 

tezi ve 8 adet doktora tezi olduğu görülmektedir. 

Dünya nüfusu arttıkça gıda talebi de artmaktadır, ancak üretim 

bu artan talebi karşılamakta yetersiz kalmaktadır. Bu durum, dünyanın 

çeşitli bölgelerinde insanların açlık tehlikesi ile karşı karşıya 

kalmalarına neden olmaktadır (Demirbaş ve Atış 2005).  Birçok kırsal 

coğrafyacı1970' ve 1980’lerden itibaren, dünya genelindeki ekonomik 

ve çevresel faktörlerin kırsal alanların önemine işaret ettiğini fark 

etmiştir. Bu nedenle, bazı coğrafyacılar özellikle kırsal alanlarda gıda, 

tarım, arazi kullanımı, arazi planlaması, doğal kaynakların kullanımı 

ve çevresel uyum konularına odaklanmıştır. Bu konuların küresel 

düzeyde gıda güvencesine etkisi olduğu ve aynı zamanda iklim 

değişikliği gibi unsurların kırsal alanların geleceğiyle doğrudan ilgili 

konular olduğu belirtilmektedir (Koca ve Somuncu 2021). 

Gıda güvencesi, insanların sağlıklı, besleyici ve yeterli gıdaya 

erişimlerinin olduğu durumu ifade eder. Bu kavram, gıdanın kalitesi, 
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miktarı, erişilebilirliği, kullanılabilirliği, fiyatı ve tüketimindeki 

güvenlik faktörlerini içerir. Bu konu, dünya genelinde birçok ülke 

ciddi bir sorun olmaya devam etmektedir. Yetersiz beslenme, yetersiz 

gıda alımı ve gıda kaynaklı hastalıklar gibi sorunlar, gıda güvencesi 

konusundaki zayıflıkları göstermektedir. Gıda güvencesinin 

sağlanması, gıda kaynaklarının sürdürülebilirliğinin korunması, gıda 

atıklarının azaltılması, tarımsal üretimde verimliliğin artırılması, gıda 

endüstrisi yönetimi, tüketicilerin bilinçlendirilmesi ve gıda dağıtım 

sisteminin iyileştirilmesi gibi çeşitli faktörlerle sağlanabilir. Gıda 

güvencesi İnsanların sağlıklı bir şekilde yaşamasına ve iş yapmasına 

olanak tanır. Sonuç olarak gıda güvencesinin sağlanması bireylerin 

sağlıklı ve mutlu bir yaşam sürdürmeleri için önemli bir unsurdur ve 

aynı zamanda ekonomik ve sosyal kalkınmanın da temelini oluşturur. 

Bu çalışma, gıda güvencesi alanında son 11 yılda yapılmış olan 

tezlerin sistematik derlemesini sunmaktadır. Çalışmada genel bir 

analiz yapılmış olup, konuyu araştırmak isteyenler için bir altyapı 

oluşturulması amaçlanmıştır. Araştırmacıya hangi yöntemlerin, hangi 

bilim dallarının, hangi enstitülerin baskın olup olmadığı konusunda bir 

fikir vermesi hedeflenmiştir. 
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GİRİŞ 

İşkencenin tarihi insanlık tarihi kadar eskidir. Tarihin her safhası 

istenmeyen işkencelerle doludur. Medeniyetlerin kurulup 

yıkılmasında, otoritelerin devamının sağlanmasında, şiddet ve 

işkenceleri hep görmek mümkün olmuştur. Bu görülen işkencelerin 

anlamlandırılıp meşru veya gayri meşruluğu “kim” ve “ne” adına 

yapıldığının altında yatmaktadır (Eşgin, 2013: 39). 

İnsanlık tarihi, insanlar arasındaki farklılıkların neden olduğu 

tartışma, kavga hatta savaşlara sahne olmuştur. Bu farklılıklar sonucu 

ortaya çıkan olumsuz tablo insan hayatının her alanında var olduğu 

gibi din ve inanç sahasında da fazlasıyla görülmüştür. Dinlerin ana 

mesajı farklılıklara saygı üzerine kurulmuş olmakla beraber pratikteki 

duruma bakıldığında bu mesajın karşılık bulmadığı görülmektedir. 

Din ve inanç farklılıkları sonucu ortaya çıkan çatışmalara bakıldığında 

bu çatışmaların sadece farklı dinlere mensup insanlar arasında 

yaşanmadığı, aynı dine mensup insanlar arasında daha da fazla 

yaşandığı dikkatleri çekmektedir. Bu duruma hemen her dinde 

rastlandığı gibi, Hıristiyanlık söz konusu olduğunda çok daha belirgin 

bir hal aldığı görülmektedir (Esen, 2020: 69). 

Hıristiyan dünyasında Engizisyon Mahkemeleri kurulmadan 

önce hiçbir şekilde nesnelliği olmayan çok daha ilkel yöntemlerle 

çeşitli suçlama ve cezalandırma yöntemleri vardı. Katolik kilisesine 

göre ceza gerektiren durumlar, en genel anlamda Katolik kilisesinin 

sistemine muhalif olmaktı (Konuk Bektaş, 2018: 21). 
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Orta Çağ Avrupa’sının en belirgin özelliklerinden biri farklı 

egemen güçlerin bir arada olmasıdır. Bunların başında Katolik Kilisesi 

gelmektedir. Kilise kendini en büyük güç olarak görmüş ve kendinden 

başka hiçbir gücün ya da düşüncenin varlığını kabullenmemiştir. 

Kilise ve Engizisyon, kendi öğretilerini kabul etmeyen bu kişi ya da 

grupları heretik olarak adlandırmış ve bunlara karşı daima mücadele 

içinde olmuştur. Engizisyonun kurulmasıyla birlikte heretik olarak 

damgalanan kişiler çetin işkencelere maruz kalmışlardır (Ünal, 2022: 

7). 

Ortodoks dünyada heretik akımların hareket noktaları genelde 

kilise hiyerarşisi, İsa'nın tanrılığı, müesses din şekilciliği, din istismarı 

ve ikonlara ibadeti reddetme şeklinde olmuştur. Aynı şekilde Kutsal 

Kitabı anlam ve yorumlama yetkisinin Ortodoks Kiliseye ait olmasına 

karşı çıkılmıştır. Rusya’daki heretik dinî akımlar Batıdaki reformist 

akımlardan daha güçlü bir şekilde toplumdaki adaletsizliğe, şahsi 

mülkiyete, Kilisenin ve devletin otoritesine karşı çıkılmışlardır. Rus 

Ortodoks Kilisesi ve siyasi otorite bu akımlarla zaman zaman şiddete 

ve baskıya başvurarak mücadele vermiştir. Ancak Hristiyan dünyanın 

doğusundaki reform hareketleri ve heretik cereyanlar Batıdaki kadar 

büyük çaplı olmadığı gibi uzun yıllar sürecek din savaşlarına da neden 

olacak boyutta olmadı. Aynı şekilde bu akımlara karşı engizisyon ve 

haçlı seferleri de söz konusu olmamıştır. Zaman zaman kovuşturma, 

toplu sürgün ve nadiren yakarak idamlar olmuşsa da bazen de Çar ve 

Ortodoks Kilise onlarla uzlaşma yoluna giderek veya dinî özgürlükler 

vererek sorunu hâlletme yoluna gitmiştir (Doğan, 2023: 21). 
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Engizisyon düşüncesi, Hıristiyan dünyasında, Kilise'nin dini bakımdan 

sapkın olarak gördüğü kimselere yaklaşım tarzından meydana gelmiş 

ve Engizisyon Mahkemeleri de bu düşüncenin samutlaşmış şeklini 

oluşturmuştur (Erooğlu, 2004: 93). 

Engizisyon muhakeme usûlünü bir doktrin seviyesine çıkartan 

ve bütün Avrupa hukuku için örnek bir usûl hukuku teşkil eden 1670 

emirnamesi XVIII. ci asırda vicdanlarda bir tepki yaratmamıştır. 

Usûlün yazılı ve gizli olması hiç bir itiraz uyandırmamıştır. Büyük 

'Esmem' der ki: «Kralların mutlak kudretleri ve dinin müsamaha kabul 

etmeyen hali nasıl kabul ediliyor idi ise usulün zulmü de öylece bir 

güçlüğe uğramadan âdeta iç güdümü ile kabul olunuyordu. Geniş ve 

büyük bir inkıyat ihtiyacı ruhları dolduruyordu.» Engizisyon 

muhakeme usulünün en çok nefret uyandırması lâzım olan işkence 

kısmından tiyatrolarda bir lâtife olarak bahsedilebiliyordu (Sevig, 

1961: 6-7). Engizisyon muhakeme usulünde müzekkereler bir hüküm 

idi: itham edenle sanığı taraf olarak teşkil eden bir kabahatlandırma 

hükmü idi; tarafları müzekkereler teşkil ederdi. Sanık çıkarılan 

müzekkere ile sanık oluyor ve suç kendisine isnat edilmiş 

bulunuyordu. Bugün müzekkerelerin rolünü talepname veya 

iddianame görmektedir (Sevig, 1959: 26) . 

Kilise’nin siyasi iradeyle ilişkisi ve geniş iktisadi kaynağı 

yönetmesi, bazı rahiplerin ruhani temsilden uzak yaşamları ve belki 

daha önemlisi Hristiyanlığın ilkçağına dönme ve İsevi yaşamı 

gerçekleştirme arzusu (vita apostolica) gibi hususlar, ortaçağ Hristiyan 
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toplumlarında farklı maneviyat arayışlarını beraberinde getirmiştir 

(Dilek, 2019: 168). 

Hıristiyanlık tarihinde sapkınlıkla mücadele, iki temel döneme 

ayrılarak ele alınmaktadır. Buna göre bu dönemler şöyledir: 1. 

Hıristiyanlığın ilk on iki asrında sapkınlığın bastırılması, 2. 

Engizisyon olarak bilinen kurum tarafından sapkınlıkla mücadele 

dönemi. Bu ikinci dönemde kendi içinde Orta Çağ Engizisyonu; 

İspanya Engizisyonu ve Roma Engizisyonu şeklinde üç dönemi 

içermektedir. Burada bizim özellikle ele alacağımız dönem 

Dominiken Tarikatı’nın aktif olduğu Orta Çağ Engizisyonu dönemidir 

(Esen, 2020: 70). 

1. Engizisyon Mahkemelerinin Kurulması  

Hıristiyanlık, ilk üç asırda putperest Roma imparatorluğu 

coğrafyasında inançları sebebiyle işkence, eziyet gördüğü; fakat bu 

inançlarından dolayı işkence gören Hıristiyanlar, kendileri gibi 

düşünmeyen, inanmayan, farklı inanış ve mezhepleri Engizisyon 

mahkemelerinde yargıladığı, yargılamada suçun itirafı için çeşitli 

işkenceler uygulandığı bilinmektedir. Engizisyon kavramı Latincede 

“Bezdirici, baskıcı soruşturma ve sorgulama” anlamına gelen 

“Inquisition” kelimesinden gelmektedir. Bu terim, XII. y.y. 

ortalarından itibaren özel bir anlam kazanmıştır (Eşgin, 2013: 41). 

Engizisyon düşüncesinin temeli hakkında verilen bilgilere 

bakıldığında bu olayın ilk uygulamasını Tanrı’nın Âdem’i cennetten 

kovma hadisesine kadar götürüldüğü görülmektedir. Dolayısıyla bu 
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düşünce temelinden bakıldığında ilk engizisyoncu da bizzat Tanrı’nın 

kendisidir. Çünkü Âdem ve Havva’nın yaptıkları hata nedeniyle 

cennetten kovulmaları, din konusunda sapkınlık gösterenlerin 

mallarının müsadere edilebileceğini gösteren en temel örnekliği 

oluşturmaktadır (Esen, 2020: 71). 

Engizisyonun oluşum sürecinin ilk dönemlerine bakıldığında her 

Katolik kilisesinde, piskoposların kendi mahkemeleri bulunduğu 

görülmektedir. 1184 yılında Papa III. Lucius’un (1100-1185) ‘Ad 

Abolendum’ kararnamesiyle bütün kontlar, baronlar, papazlar 

Hristiyan sapkın üyelerine karşı mücadele etmeye davet edilmişti. Bu 

yasaya karşı çıkanların kilise tarafından aforoz edileceği 

bildiriliyordu. Aynı zamanda piskoposlar, kendilerinin başkalarının 

imanını korumakla mükellef olduklarını kabul ediyorlardı. Bu 

anlayıştan dolayı piskoposlar kilisenin sorumluluk alanı içinde heretik 

olarak kabul ettikleri kimseleri tutuklatıp sorguya çeker ve cezalarını 

verirlerdi. Fakat heretiklerin çoğalmalarına engel olamayan 

piskoposlar, Roma kilisesi tarafından yetersiz görülmekteydiler 

(Konuk Bektaş, 2018: 23). 

Engizisyon, ortaçağda Kilise öğretisi haricindeki düşünce ve 

faaliyetlere karşı yürütülen hukuki süreçleri ifade etmektedir. 

Heretiklere karşı hukuki tedbirler alınması konusunda Friedrich 

Barbarossa (ö. 1190) ile Papa III. Lucius (ö. 1185) arasında sağlanan 

mutabakat neticesinde aforoz edilenlerin mahkemelere sevk edilmeleri 

ve sürgünden ölüme kadar çeşitli cezalara çarptırılmaları 

kararlaştırılmıştı. Bunun neticesinde Verona Konsili’nde (1184) 
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hazırlanan Ab abolendam emirnamesinde tüm sapkın inanç 

mensuplarının cezalandırılması istenmektedir. Heretiklerle 

mücadelede siyasi desteği alan Papalık, bu sürece toplumsal 

sorumluluğu da dahil etmiştir: zındıkları ihbar etme zorunluluğu 

getirilmekte ve Kilise mensuplarına soruşturma yetkisi verilmektedir 

(Dilek, 2019: 149).  

Engizisyon her ne kadar 13.yüzyılda Papa IX. Gregory 

döneminde (1227-1241) kurulmuş olsa da daha önce de Papa III. 

Innocent (1198- 1216) tarafından inançlara karşı çıkmakla suçlanan 

kimseler hakkında araştırma, soruşturma işlemleri yapılmaktaydı. 

Onun döneminde özellikle Yahudilere karşı gelişen baskıların daha da 

arttığı görülmektedir (Ünal, 2022: 8). 

Engizisyon mahkemeleri, XIII. Yüzyıldan itibaren görülmeye 

başlayan ve Hıristiyanlıktan dönenler, Kilise tarafından tespit edilmiş 

olan doktrine aykırı hareket edenlere karşı kurulmuş mahkemelerin 

genel adıdır. Bu mahkemeler, heresi (dini sapkın) konusunda yargı 

yetkisine sahiptir. Engizisyon mahkemeleri; halkın imanını 

soruşturmak, gerçek imandan ayrılanları gerçek imana döndürmek, en 

azından onların Hıristiyanların inancına zarar vermelerini engellemek 

ile görevli idi. Farklı ülkelerde farklı çalışma usulleri vardı. XIII. 

yüzyılda Catharlar için kurulan bu mahkemeler XIV. Yüzyıldan 

itibaren İspanya'da da teşekkül ettirilmeye başlanmıştır (Erooğlu, 

2004: 96). 
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“Heresi” tanımlaması, Hristiyan Kilisesi’nin Ortodoks öğretisi 

karşısında yer alan düşünce veya doktrin, “heretik” ise, Ortodoks 

olmayan bir görüşü benimseyen kişi olarak tanımlanmaktadır. Heresi, 

Yunanca kökenli bir terim olup dini ve felsefi düşünce alanına işaret 

etmektedir. Hıristiyanlığın Roma dünyası ile iletişime girişiyle beraber 

bir kilise terimi olarak kullanılmaya başlanmıştır. Bu terim özellikle 

13. yüzyılda orta ve batı Avrupa’da önemli bir grup olan Katharları 

tanımlamak için kullanılmış, ilerleyen dönemlerde ise Ortodoks 

olmayan her türlü doktrin, düşünce ve grupları nitelendirmek için 

kullanılmaya başlanmıştır (Esen, 2020: 69). 

İlk Engizisyon uygulaması Güney Fransa’nın Albi, Toulouse ve 

Carcassonne bölgesinde bulunan Katharlara uygulanmıştır. Katharlar 

kendilerini ne kadar Hristiyan olarak kabul etseler de kiliseden aforoz 

edilmişlerdir. Katharlar, Hristiyan dünyasında her zaman var 

olmuşlardır, ancak XII-XIII. yüzyılda zirveye ulaştıklarında artık 

kilise için bir tehdit oluşturmaktaydılar (Konuk Bektaş, 2018: 24). 

 14. yüzyılın ilk çeyreğinde İberya’dan Paris’e uzanan geniş bir 

hatta sapkınlık üzerine tartışmalar devam ederken, Ren ve Flemen 

bölgesinden Avrupa’nın içlerine doğru, kadın hareketler başta olmak 

üzere, mistik akımlar yayılmaktaydı. Ayrıca teolojik tartışmalar ile 

siyasi ihtilafların neden olduğu dinî topluluklardaki farklılaşmalar 

karşısında, Hıristiyan birliği sağlamak için engizisyon önemli bir araç 

haline gelmiştir (Dilek, 2019: 145). 
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Sapkınlığın gelişiminin en güçlü olduğu bölge ise Given’ın 

analizini sınırladığı ve Engizisyon tekniklerinin kurumsallaştığı 

Güney Fransa’nın Languedoc bölgesidir. Bu bölgenin yüksek oranda 

şehirleşmiş ve zengin olduğu söylenebilir. Bölge ayrıca Kuzey 

Fransa’yla karşılaştırıldığında güç dengelerinin hemen hemen hiçbir 

merkezi otorite lehine işlememesinden kaynaklı bir otonomiye 

sahiptir. Bölgedeki en güçlü heretik akımlar ise “Catharism” ve 

“Waldensianism”dir. Bu iki sapkın tarikatın öğretilerinde “vita 

apostolica” olarak sözü edilen ilk Hıristiyanların yoksul ve çileci 

yaşam tarzlarının önemli bir yeri vardır. Bölgede bu tarikatların 

ciddiye alınabilecek bir popülarite kazanması Papalığı alarma 

geçirmiştir ve Papa Innocent III’ün önlemlerinin ardından Albigensian 

haçlı seferleri olarak bilinen ve yirmi yıl süren savaşların ardından 

Kuzey Fransa’nın bölge üzerinde hakimiyeti büyük oranda 

gerçekleşmiştir. Dolayısıyla da Krallık ve Kilise’nin bölgede 

hakimiyet kurma olanakları hazırlanmıştır. Bundan sonra da bu 

olanakları değerlendirilecek bir yöntem olarak engizisyon 

kurumsallaşmaya başlamıştır (Demirkent, 2017: 209). III. Innocent, 

sapkınlıkla mücadelesini daha da genişletmiş ve daha sert önlemler 

alma yoluna gitmiştir. O, sapkınlığı “ihanet” olarak tanımlayan ilk 

Papa’dır (Esen, 2020: 74). 

Engizisyon zihniyeti, bazı batılı devletlerin ve özelde haçlı 

zihniyetinin adalet anlayışını tasvirde önemli ipuçları sunmaktadır. 

Nitekim XIII. Yüzyıldan itibaren Avrupa’da kurulmaya başlanan 

engizisyonlar, dini olduğu kadar siyasi muhaliflerin de bir şekilde 
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bertaraf edilmesini hedeflemektedir. Bu hedef uğruna engizisyonlarda, 

tabaiyyetine bakılmaksızın pek çok insanın katline karar verilmiş ve 

bu kararlar ivedilikle uygulanmıştır (Paşa, 2011: 3). 

Sapkınlıkla mücadele ilk başta piskoposlar (obispo) veya 

mahalle papazları (vicario) olarak adlandırılan din görevlileri 

tarafından uygulanmaktaydı.31 Fakat bu bir süre sonra sapkınlık 

olarak adlandırılan işlemlerde büyük hatalara sebep oldu. Psikoposkar 

kendi mahkemelerini kurdu ve önü alınması zor sorunlar baş gösterdi. 

Papalık bu düzenin üzerinde ve bütün mahkemeleri kendi çatısı 

altında toplayacak büyük bir mahkeme kurmaya büyük bir ciddiyetle 

karar verdi. Engizisyon mahkemelerinin tek bir çatı altında toplanma 

fikriyatının papaların akıllarında yer etmesindeki en önemli noktalar 

şunlardı; piskoposların mahkemeleri şahsi hevesleri olarak 

gördüklerini düşünmeleri, psikoposların fiili katılımlarına bu sebeple 

güvenmemeleri ve papalığın politik olarak tüm Katolik inancını temsil 

eden dini şahsiyetler ve kurumların üstünde olduğunu göstermek 

olduğu aşikardır (Kutluhan, 2020: 7). 

Katolik Kilisesi’nin kendi öğretilerine aykırı düşünenlere 

yönelik olarak, baskı ve zulüm temelli başlattığı engizisyon düşüncesi 

Avrupa’yı asırlarca tesiri altına almıştır. Kendisi gibi düşünmeyenlere 

yönelik başlatılmış bu zihniyet XIX. yüzyıla kadar etkisini 

hissettirmiştir. Avrupa’daki diğer ülkelerde engizisyon XVII. yüzyıl 

sonlarında ortadan kalkarken, İspanya’da 1808’de, Napolyon 

tarafından sona erdirilmiştir. 1814’te VII. Ferdinand’ın yeniden 

canlandırılmak istediği bu mahkemeler 1820’de Kortez tarafından 
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bütünüyle kaldırılmış, 1834’de son kalıntıları temizlenmiştir. 

“İspanya’da engizisyon tarafından 1808’e kadar 31.912 kişi diri diri, 

17.659 kişinin ise maketi yakılmış, 291.450 kişiye de başka cezalar 

verilmiştir. Portekiz’de ise engizisyon XVI-XVIII. yüzyıllar arasından 

30.000 kişiyi takbih etmiş, 1175 kişiyi bizzat, 633 kişinin de maketini 

yakmış, 29.590 kişiyi ise çeşitli cezalara çarptırmıştır” (Esen, 2020: 

80). 

İspanya Engizisyonu, kiliseden sapan mezheplere ve zorla 

Hristiyanlaştırılmış olan Yahudilerden başlayarak (Converso) 

Müslüman (Morisko) topluluklara da uygulanmıştır. Bu uygulamada 

belirlenen kararlar, 1488’de kurulan ‘Consejo de la Suprema y 

General’ da kararlaştırılıyordu. Bu kurulun mensupları, kilise 

mensubu üç kişi ve bir de başkanın görevlendirilmesi ile bürokratik 

bir şekle kavuşturulmuştu. Engizisyon kurulunda engizatörler, manevi 

yoldaşlar, kâtipler, noterler, familiarlar ve güvenlik görevlileri gibi 

memurlar bulunuyordu (Konuk Bektaş, 2018: 49). 

Kilise vaaz ettiği inanca aykırı bir durum gördüğünde bir 

engizitör (sorgulayıcı) görevlendirerek öncelikle suçlanan kişiyi yahut 

kişileri baskı yoluyla geri adım attırmaya çalışmaktadır. Bu süre 

içinde bir itiraf ve pişmanlık ortaya çıkarsa suçlanan kişi yahut kişiler 

cezadan kurtulmuş olurlar. Ancak geri adım atılmaması durumda kişi 

yahut kişilerin suçlamada bulunan tanıklarla birlikte yargılama süreci 

başlar. Bu sürede kişinin suçunu kabul etmesi durumunda uygun bir 

ceza aldığı, inkârı durumunda ise kabul edinceye kadar hapis altında 



121 | SOSYAL BİLİMLERDE SİSTEMATİK DERLEME 7 

 

tutulduğu, işkenceyle suçunu itirafa zorlandığı görülmektedir (Özmen, 

2023: 159). 

Engizisyon uygulamaları; ihbar/şahit, mahkemeye çağırma 

yöntemi, suçlanan kişilerin başkalarını suçlamaları, tutuklanma, sanık 

avukatları ve savunma, sorgulama süreci ve yöntemler olarak 

sıralanmaktadır (Konuk Bektaş, 2018: 49-56). 

Engizisyon mahkemesinin uyguladığı cezalara bakıldığında her 

mahkeme gibi hafif cezadan ölüm cezaları gibi en ağır cezalara kadar 

uygulamalar mevcuttu. Ancak diğer mahkemelerden farkı 

Engizisyonun en ağır cezasının diri diri yakılma cezası olması ve 

sorgulamada işkence yönteminin kullanılmasıydı. Şu da ifade 

edilmelidir ki, Engizisyon mahkemesinin bazı cezaları, sorgulamada 

yapılan işkencelerden daha hafifti. Katolik kilisesi için çok büyük 

anlam ifade etmeyen suçların cezalandırılmasında azarlama 

(Reprehendido) ve öğüt (Amonestado) vermekle yetinilmekteydi 

(Konuk Bektaş, 2018: 57). 

Bu mahkemelerin en ünlü işkenceleri arasında, suçlunun kazığa 

bağlanıp yakılması vardı. Bazı engizisyonlar ise öldükten sonra sapkın 

olduğuna kanaat getirdikleri kişileri mezarlarından çıkarıp, at 

arkasında şehir şehir şehir sürükleyip sonrada yakıyordu. Bunun 

amacı topluma ders vermekti (Aydın, 2023: 34). 

Verilen Cezalar; kırbaç cezası, kürek mahkûmiyeti, hapis cezası, 

sanbetino giyinme cezası, haciz cezası, vergüenza publica, 
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uzaklaştırma/aforoz cezası, yakma cezasıdır (Konuk Bektaş, 2018: 57-

62). 

Hıristiyanlık tarihinde sapkınlıkla mücadele, iki temel döneme 

ayrılarak ele alınmaktadır. Buna göre bu dönemler şöyledir:  

1. Hıristiyanlığın ilk on iki asrında sapkınlığın bastırılması,  

2. Engizisyon olarak bilinen kurum tarafından sapkınlıkla 

mücadele dönemi.  

İkinci dönemde kendi içinde Orta Çağ Engizisyonu; İspanya 

Engizisyonu ve Roma Engizisyonu şeklinde üç dönemi içermektedir 

(Esen, 2020: 70).  

i Güney Amerika'daki engizisyon Orta ve Kuzey Amerika'da 

olduğu kadar yaygın olmamıştır ve daha çok kültürel baskı aracı 

olarak kullanılmıştır. Yine Amerika kıtasındaki Engizisyon 

Avrupa’dakine kıyasla daha az etkin olmuştur. Yine de Engizis yon 

bölgenin Hıristiyanlaştırılmasında ve yerlilerin kontrol altına 

alınmasında bir araç olarak kullanılmıştır (Çatalbaş, 2023: 189). 

İspanya Örneği:  

Engizisyon mahkemelerini birçok bölgede varlıklarını 

sürdürmüştür. Fakat İspanyol engizisyonu akıllarda daha çok yer 

etmiştir. Bunu sebebi ise yaklaşık iki yüz bin insanı işkencelere maruz 

bırakması ve soykırım olarak adlandırılabilecek uygulamaları hayata 

geçirmiş olmasıdır (Aydın, 2023: 33). 
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İspanyada, Santo Oficio olarak ta bilinen yapı; 1452 Mart’ta 

dünyaya gelen Aragon prensi Fernando ve Eylül 1450’de doğan 

Castiya prensesi İsabel’in, bu iki yöneticinin Valladolid’de 18 Eylül 

1469’da evlenmesi ve tahta geçmeleri ile görüşmeler hassas bir 

döneme evrilmiştir (Kutluhan, 2020: 4). Kastilya Kraliçesi Isabel ve 

Aragon Kralı Ferdinand, Reconquista hareketini siyasi anlamda 

tamamladıktan sonra, sıra dinî birliği sağlamaya gelmişti. 

Reconquista, yabancıyla yapılan bir savaştı. Engizisyon ise kendi 

ülkesi içerisindeki dini azınlıklara uygulanan ideolojik bir savaştı. 

Yani Engizisyon bir anlamda Reconquista hareketiyle aynı maksatla 

işletilen bir uygulama durumundaydı (Konuk Bektaş, 2018: 31). 

Kral dördüncü Enrique’nin ölümüne kadar Castiyanın prensi 

oldular ve ardından Katolik Krallar devri başladı. 1478’de Isabel 

Sevillada iken Alonso de Hojeda ismindeki bir dominik’in, Dinlerinin 

bazı yanlışlar sebebiyle alt üst edilmesinin yanlışlığını anlatan 

vaazından etkilendi ve bu vaazın güvenirliğinin Kardinal Mendoza ve 

Tomas de Torquemada isimli Dominikan tarafından da doğrulanması 

üzerine bu yeni radikal ve antisemitik oluşum, 1 Kasım 1478’de  Kral 

Ferdinand’ın Papa Sixto IV’ya Torquemada’nın genel engizitör olarak 

atanmasını isteyen bir mektup yollaması sonrası 

kurulmuştur(Kutluhan, 2020: 5). İspanyol Engizisyon mahkemeleri, 

1482’de Dominiken Frey Alonso de Cebrian ve yedi Dominiken’den 

oluşan bir meclis ile kurulmuştur. Kurulduğu bu tarihten itibaren 

binlerce kişi yakılarak cezalandırılmıştır. İspanya’daki bu trajik 

hadiseler sonucu 1492’de Yahudiler, İspanya’dan göç etmek zorunda 
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bırakılmıştır. Bu dönemde engizisyondan kurtulan Yahudilerin bir 

kısmı dindaşlarının rahatça yaşadığı Osmanlı Devleti’ne sığınmıştır. 

1496’da ise Yahudiler, Portekiz’den sürülmüşlerdir. XV. yüzyıl 

sonlarında İspanya’da yaşanan bu göçlerden Müslümanlar da 

etkilenmiş, din değiştirmek yerine Osmanlı Devleti’ne ve Kuzey 

Afrika’ya göç etmişlerdir (Esen, 2020: 79). 

Güney Fransa’da kurumsallaşan engizisyon, İspanya’ya çok 

daha geç gelmiştir. Gerçi Fransa’nın “sorunlu” bölgesine yakın olan 

Aragon’da aynı dönemde bir engizisyon kurumu oluşturulmuştur ama 

bu 15. yüzyıl sonlarına kadar çok fazla işlememiştir. Bunun 

nedenlerinden biri İspanya’nın Müslüman, Hıristiyan ve Yahudileri 

birarada barındıran bir coğrafyada bulunmasıdır ama daha önemli bir 

neden olarak Katolikliğin çok güçlü olduğu yarımadada sapkınlığın 

bir tehdit olarak belirmemesidir. Engizisyonun İspanya’ya gelmesi de 

İspanya’da başlayan Yahudi karşıtı popüler düşüncenin 14. yüzyılın 

sonunda Yahudilerin oturdukları “aljama” adı verilen mahallelerde 

katliamların yaşanması ve ardından da Hıristiyanlığa zorlanmasının 

yarattığı sonuçlarla birlikte düşünülmelidir. Finansal sermayeyi 

ellerinde bulunduran Yahudiler üzerine girişilen 1391’deki büyük 

katliamlardan 1492’de Yahudiliğin yasaklanmasına kadar geçen 

sürede birçok Yahudinin “converso” (Yeni Hıristiyanlar) olarak 

Hıritiyanlığa dönmesi İspanya’ya Yeni Hıristiyanlar tehlikesi 

“converso danger” söylemiyle engizisyonu davet etmiştir. Temel 

sorun ise “converso”ların heretik olup olmadığıdır (Demirkent, 2017: 

212). 
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İspanya’nın sosyal problemlerinden biri Yahudi ve Müslüman 

toplulukların casus olarak görülüp, Hıristiyan birliğini bozduğu 

düşüncesiydi. Müslüman ve Yahudiler, bu sebepten dışlanmış birer 

halk konumunda olup, rahat yaşayamamaktaydılar. Hatta ilerleyen 

yıllarda İspanya topraklarında yaşayabilmeleri için Hıristiyan olmaları 

şartı getirilmişti. Bu şartı kabul edip Hıristiyanlığa geçen topluluklar 

artık Engizisyon mahkemelerinde yargılanabilecekti. Bu mahkeme, 

Yahudi/Converso ve Müslümanların/Morisko Hıristiyanlığa geçtikten 

sonra gerçek bir Hıristiyan olup olmadıklarını kontrol etmek için 

kurulmuş bir mahkeme sistemiydi. Yani bu sistem, Hıristiyanlıktan 

sapanları ortaya çıkartıp onları doğru yola iletmek için kurulmuştur 

(Konuk Bektaş, 2018: 31). 

Engizisyonda Yargılananlar 

Özellikle engizisyon mahkemelerinin kurulması ile yapılan 

gaddarca muameleler sonrasında halk, yaratılış sebeplerinin bu zalim 

insanların sefâhatlarının tatmini olduğuna inanacak dereceye geldi. Bu 

dönemde Avrupa’da ilim ve fen yok hükmündeyse de papazlar 

oldukça bilgili idiler. Halka nurani görünüp, keramet satmak gibi bazı 

hokkabazlıklarda bulunurlardı (Barlak, 2023: 210).  

Kurumsal dinin, bireysel dini deneyime olan karşıtlığının 

örneklerini tarihte bulmak mümkündür. “Enel Hak” dediği için 

öldürülen Hallac-ı Mansur, Dünya dışında başka gezegenler olmasını 

ve evrenin sonsuzluğunu savunması sebebiyle 1600 yıllarında heretik 

ilan edilip Engizisyon tarafından yakılan Hristiyan rahip ve okültist 
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Giordano Bruno, 13. Yüzyılda Haçlı orduları tarafından katledilen 

reenkarnasyona inanan bir Hristiyan grup olan Katarlar (20.000 

kişinin öldürüldüğü bilinmektedir.) bunlara örnektir. Genelde bu 

kişilerin veya grupların öğretileri, söylemleri mevcut kurumsal dinsel 

yapılar tarafından yasaklanmıştır (Elmas, 2023: 174). 

Bu mahkemeler Hristiyan öğretilerine karşı gelenleri yargılamak 

için kurulmuş olsalar da sonraları amacını aşarak kurumsallaşmış bir 

baskı, şiddet hatta işkence aracı haline gelmiştir. Sonuçta, dini 

sebeplerle ve kötülüğü yok etmek amacıyla çıkılan yolda, birçok insan 

ölmüş ya da işkence görmüştür (Aydın, 2023: 3). 

Fizik, matematik ve astronomi gibi konularda çığır açan ve 

bunların ışığında klasik mekaniğin temellerini atan Galileo Galilei 

(1564-1642), engizisyon mahkemelerinin en bilindik kurbanlarından 

birisidir. Güneş merkezli astronomi sistemi fiziği üzerine yaptığı 

araştırmaları kilisenin iddiaları ile ters düşünce çeşitli baskılarına 

maruz kalmış, sessiz kalmaya zorlanmıştır. Ancak çalışmalarından 

vazgeçmeyen Galileo yazdığı “İki Kâinat Sistemi Üzerine 

Konuşmalar” adlı kitabı ve ortaya attığı düşünceler ile suçlanarak 

mahkemeye çıkarılarak idam cezasına çarptırılmıştır. Daha sonra 

Galileo; eğer ölürse bilime bir katkı sağlayamayacağını 

düşündüğünden iddialarından vazgeçtiğini söylemiş, “Eppur si 

mouve!” (Ama Dünya dönüyor!) sözünü içinden geçirmiş olmalı ki, 

idam cezası ev hapsine çevrilmiştir (Aydın, 2023: 20).  
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Engizisyonun Hedefindeki Cadılar  

Ortaçağ Avrupa’sında ruh sağlığı sorunu yaşayan kişiler, 

içlerine şeytan girmiş ya da kötülüğün etkisindeki kişiler olarak 

nitelendirilmiş ve Engizisyon mahkemelerinde yakılmışlar; ruh sağlığı 

sorunu olduğu kabul edilen bazı bireyler ise bir miktar yiyecek ve 

içecek ile dümeni olmayan gemilerle denize gönderilip kaybolmaları 

sağlanmıştır (Ergün, 2023: 14-15). Kiliseler, piskoposluk ve 

engizisyon merkezleri gibi kurumlarca hazırlanan el ilanları cadı 

imgesini oluşturan geleneğin temelini oluşturmuş ve resimli 

gazetelerin de erken bir örneği olmuştur (Ölmez, 2023: 131). 

Kurumsal bir dinin olduğu yerde bir güç mücadelesi ve politika 

görmek mümkündür. İbrahimi dinlerin ortaya çıkışı ve güçlenip, 

kurumsal bir nitelik kazanmasıyla birlikte, animistik inançlar, cadılık 

ve pagan inançlar şeytani, kötü ve günahkâr olarak nitelendirilmeye 

başlanmış ve denetlemeye tabi olmuştur. Endor Cadısı ve Jezebel 

ataerkil kurumsal dinin mücadele içinde olduğu iki arketipsel kadını 

net bir şekilde ortaya koymaktadır. Kurumsal din, kendi belirlediği 

ilkeler dışındaki yaşantıyı heretik kabul etmektedir ve ağır bir 

cezalandırmaya tabi tutmaktadır (Elmas, 2023: 174). 

15. yüzyılın başlarında, Avrupa’da ve özellikle Almanya ve 

Fransa’da bir başka gelişme yaşanmaya başlamıştır. Kilise, 

sapkınlığın tanımını büyücülük yapan herkesi kapsayacak şekilde 

genişletmiştir. Bu zamandan önce, büyücülüğe inanan herkese sapkın 

deniyordu ancak 15. yüzyılın ortalarından itibaren, birinin cadı olarak 
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suçlanması engizisyonun yetkisi altına girmiştir. 15. yüzyılın 

ortalarından itibaren, bir panik Almanya’ya ve nihayetinde Fransa’ya 

yayılmış ve burada cadı suçlamaları Engizisyonun hedefi haline 

gelmiştir. 1484’te Papa VIII. Innocent (1484–92), Engizisyon 

görevlilerine cadıları bulmak, yargılamak ve yok etmek için gerekli 

gördükleri herhangi bir eylemi yapma yetkisi veren meşhur papalık 

fermanını yayınlamıştır. Bu durum sorgulama yöntemlerini 

gaddarlığın yeni doruklarına çıkarmış ve düşünülemez koşullar altında 

on binlerce kişinin ölümüne yol açmıştır (Ünal, 2022: 15). 

Cadı takipleri Rönesans döneminde hız kazandı, modern doğa 

bilimlerinin ortaya çıktığı bir dönemde cadı avı yapmanın altında 

yatan neden, Katolik Kilisesi’nin modern bilimlerle düştüğü çatışmayı 

yasallaştırmak istemesidir. Bu takiplerin ve infazların dayandırıldığı 

düşünce, kadının şeytanla birleşmeye yönelik doğal eğiliminin olduğu 

ve böylece sihir gücüne sahip olabildiğiydi. Engizisyon için cadı 

“doğaya zorla egemen olmanın” simgesiydi. Dişi olarak düşünülen 

doğanın bir benzeri olan kadın, güvenilmez ve ikiyüzlüydü, buna göre 

hem saf, güzel, bir dereceye kadar bilge ve bakire hem de hayvanca 

dizginsiz ve kaotik bir cadıydı (Kubilay, 2023: 398). 

Büyü yapan ve kısmen insana benzeyen dişi bir varlık olarak 

görülen cadıların avlanmasına başlamasında Avrupa’daki büyük veba 

salgınına cadıların sebep olduğu söylentileri büyük oranda etkili 

olmuştur. Yahudilerin de cadılar gibi şeytanla iş birliği yaptıklarına 

inanıldığından İbranice’de yedinci gün anlamına gelen Sabbat38 

(Şabat) kelimesi cadı ayinleri için kullanılmaya başlanmıştır. Bu 
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ayinlerde ise; küçük çocukların yendiğine, zehir hazırlandığına ve 

cinsel ilişkiye girmek için toplandıklarına inanılmıştır (Yayalar, 2023: 

29). 

2. Engizisyon Mahkemeleri Hakkında Yapılmış Olan 

Tezlerin Sistematik Derlemesi 

2.1. Araştırmanın Yöntemi 

Araştırmanın evrenini Türkiye'deki tezlerin arşivlendiği Yüksek 

Öğretim Kurumu Tez Arşivi'ne ulaştırılmış ve Engizisyon 

Mahkemeleri Hakkında yapılmış tezler oluşturmaktadır. Yüksek 

Öğretim Kurumu Tez Arşivi kayıtları üzerinden “engizisyon 

mahkemeleri” anahtar kelimesi kullanılarak, başlık ve konu gibi teze 

ait bilgiler taranmıştır. 

25.03.2023 tarihinde yapılan tarama sonucunda 4 yüksek lisans, 

1 doktora tezi olmak üzere toplam 5 teze ulaşılmıştır. 

Amaçlı örnekleme yöntemlerinden ölçüt örneklemeye dayalı bir 

değerlendirme yapılmış olup araştırmanın evreni tamamıyla 

ulaşılabilir olduğu için belirtilen 5 tez ilgili çalışmanın örneklemini 

oluşturmaktadır. Bu noktada araştırmanın örneklemi dâhilindeki tezler 

yıl bazında incelenmiş ve kayıtlı olan ilk tezin 2017 yılına ve son tezin 

de 2022 yılında yayımlanmış olduğu tespit edilmiştir. 

Çalışmada niteliksel olarak toplanan veriler değerlendirme 

ölçütleri bağlamında niceliksel forma dönüştürülerek elde edilen 

sonuçlar niceliksel olarak sunulmuştur. Ortaya çıkan örüntüler 
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çerçevesinde elde edilen bulguların araştırma hedefleri doğrultusunda 

sınıflandırılarak, açıklanmış ve yorumlanmıştır. Bu noktada 

tanımlayıcı istatistik kullanılmış ve tablolarla sunuş yapılmıştır. Veri 

analizi yaşantıları ve anlamları ortaya çıkarmaya yönelik olup bu 

amaçla yapılan içerik analizinde verinin kavramsallaştırılması ve 

olguyu tanımlayabilecek temalar ortaya çıkarılmaya çalışılmaktadır 

(Yıldırım, 2011). 

Çalışmanın sorunsalını yanıtlayabilmek adına veriler işlenerek 

aralarındaki örüntüleri sunmak amacıyla içerik analizine tabi 

tutulmuştur. Elde edilen bulgular araştırma hedefleri doğrultusunda 

sınıflandırılarak, açıklanmış ve yorumlanmıştır. 

2.2. Araştırmanın Bulguları 

Bu başlık altında araştırmanın temel ve tamamlayıcı 

sorunsallarına yanıtlamaya yönelik analiz sonuçları yorumlanmıştır. 

Tablo 1:Engizisyon Mahkemeleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Yıl Bazında 

Dağılımları 

Yıllar Tez 

1998 1 

2018 1 

2020 1 

Toplam 3 

 

Tablo 1 incelendiğinde Engizisyon Mahkemeleri Hakkında 

toplamda 5 tez olduğunu görmekteyiz. Haçlı Seferleri konusu 
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Türkiye’de tez literatürüne 2017 yılında girmiştir. YÖK tez arşivinden 

alınan bilgilere göre ilk doktora tezi 2021 yılında yazılmıştır. 

Tablo 2: Engizisyon Mahkemeleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Üniversite 

Bazında Dağılımları 

Üniversite Tez Sayısı 

Kırşehir Ahi Evran 1 

Eskişehir Osmangazi 1 

Selçuk  1 

Toplam 3 

 

Tablo 2’de Engizisyon Mahkemeleri Hakkında yapılmış olan 

tezlerin üniversitelere göre dağılımlarına yer verilmiştir. Tablo 

incelendiğinde Selçuk, Anadolu, Ege ve İstanbul Aydın 

üniversitelerinde birer adet tez yazıldığını görüyoruz. 

Tablo 3: Engizisyon Mahkemeleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Enstitü 

Bazında Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Sosyal Bilimler 3 

Toplam 3 

 

Engizisyon Mahkemeleri Hakkında yapılmış olan tezlerin 

enstitülere bağlı dağılımları Tablo 3’de verilmiştir. Tüm tezler Sosyal 

Bilimler Enstitüsünde yapılmıştır. 
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Tablo 4: Engizisyon Mahkemeleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Anabilim Dalı 

Bazında Dağılımları 

Anabilim Dalı Tez Sayısı 

Tarih 1 

İslam Tarihi ve Sanatları Ana 

Bilim Dalı 

1 

Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim 

Dalı / Dinler Tarihi Bilim Dalı 

1 

Toplam 3 

 

Tablo 4’te Engizisyon Mahkemeleri Hakkında yapılmış olan 

tezler anabilim dalına göre incelenmiştir. Tablo 4 verilerine göre her 

anabilim dalından birer adet tez yazıldığı görülmektedir.  

Tablo 5: Engizisyon Mahkemeleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Özgün Dilleri 

Bazında Dağılımları 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe 3 

Toplam 3 

 

Çalışma kapsamındaki tezlerin tümü Türkçe (5 adet) olarak 

yazılmış olduğu Tablo 5’de görülmektedir. 

 



133 | SOSYAL BİLİMLERDE SİSTEMATİK DERLEME 7 

 

Tablo 6: Engizisyon Mahkemeleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Danışman 

Unvanları Bazında Dağılımları 

Danışman Unvanı Tez Sayısı 

Prof. Dr. 2 

Doç. Dr. 1 

Toplam 3 

 

Tablo 6’da Engizisyon Mahkemeleri Hakkında yapılmış olan 

tezlerin danışman unvanları verilmiştir. En fazla tez danışmanlığını 

doçent doktor (3 Adet) unvanına sahip öğretim üyeleri yaparken onları 

doktor öğretim üyesi (1) ve profesör (1 adet) unvanına sahip öğretim 

elemanının takip ettiği görülmektedir. 

 

Tablo 7: Engizisyon Mahkemeleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin 

Yöntem Bakımından Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nitel 3 

Nicel - 

Toplam 3 

 

Engizisyon Mahkemeleri Hakkında yapılmış olan tezlerin 

yöntemsel açıdan dağılım bulguları Tablo 7’de verilmiştir. Yapılan 

araştırma sonuçlarına göre, araştırma kapsamındaki tezlerin 

tamamında nicel araştırma yöntemi (5 Adet) kullanılmıştır. 
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Tablo 8: Engizisyon Mahkemeleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Tür 

Bakımından Dağılımları 

Türü Tez Sayısı 

Yüksek Lisans 2 

Doktora 1 

Toplam 3 

 

Tablo 8 incelendiğinde, Engizisyon Mahkemeleri Hakkında 

yazılan tezlerin çoğunluğunun yüksek lisans (4 adet) olduğu 

görülmektedir. 1 adet de doktora tezi yazılmıştır. 

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Çalışma Türkiye’de Engizisyon Mahkemeleri Hakkında 

Yükseköğretim Kurumu Tez Arşivi'nde yer alan 3 tez üzerinden 

yürütülmüştür. Araştırma yıl, üniversite, enstitü, anabilim dalı, özgün 

dil, danışmanın unvanı, yöntem ölçütleri ve tez türü temel alınarak 

doküman analizine ve sistematik derlemeye dayalı, betimsel amaçlı 

nitel bir araştırma özelliğini taşımaktadır. Türkiye’de Engizisyon 

Mahkemeleri Hakkında çalışmalar 2017 yılında başlamış olup ilk 

doktora tezi 2018 yılında yazılmıştır. Konuyla ilgili en fazla tez 2021 

yılında yazılmıştır. Üniversite bazında incelendiğinde Selçuk, 

Anadolu, Ege ve İstanbul Aydın üniversitelerinde birer adet tez 

yazıldığını görüyoruz. Tüm Tezler Sosyal Bilimler Enstitüsünde (5) 

adet yazılmıştır. Anabilim dalları dikkate alındığında Yönetim Bilişim 

Sistemleri Anabilim Dalında (1 Adet), Spor Yöneticiliği Anabilim 
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Dalında (1 Adet), Reklamcılık Anabilim Dalında (1Adet), İletişim 

Sanatları Anabilim Dalında(1 Adet), Halkla İlişkiler ve Tanıtım 

Anabilim Dalında(1 Adet) tez yazıldığı görülmektedir. Çok çeşitli 

anabilim dalında engizisyon mahkemeleri konusunun çalışılmış 

olması konunun disiplinler arası bir nitelik taşıdığını da 

göstermektedir.  

Tezlerin doçent unvanlı öğretim üyeleri tarafından yönetildiği 

görülmüştür. Çalışmalarda nicel araştırma yöntemleri birlikte 

kullanılmıştır. Sayısal olarak yüksek lisans tezleri fazladır. Sonuç 

olarak söz konusu çalışmada Engizisyon Mahkemeleri Hakkında 

yapılmış tezlere ilişkin bir sistematik derleme yapılarak ilgili alana 

genel bir analizi yapılmaya çalışılmıştır. Çalışma bir başlangıç 

niteliğinde olup daha sonraki çalışmalara alt yapı oluşturacak 

niteliktedir. 
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GİRİŞ 

Dünya tarihinin en uzun ömürlü devletlerinden birisi olan 

Bizans İmparatorluğu’nun kuruluşu, genel olarak Roma 

İmparatorluğu’nun ikiye bölündüğü 395 yılı olarak kabul edilmektedir 

(Yıldız, 2021: 110). Ancak etnik, kültürel ve sosyal başkalaşımlar 

dikkate alındığında, bu bölünmenin I. yüzyıla kadar dayandığı 

düşünülmektedir (Ostrogorsky, 1999: 146). Ayrıca Bizans’ın tam 

anlamıyla tarih sahnesinde yer alışı değişik kaynaklarda farklı 

şekillerde ortaya konmuştur. Örneğin Vasiliev (2017: 22)’e göre, 

Diocletianus’un MS 301’de dörtlü yönetimi kurması ve doğunun bu 

sistemle ayrı bir şekilde yönetilmeye başlanması da Doğu Roma’nın 

kuruluşunu göstermektedir. Doğu Roma İmparatorluğu olarak da 

bilinen Bizans’ın başkentiMS330 yılında Roma İmparatoru 

Konstantinus tarafından, MÖ VII. yüzyılda Yunanlılarca kurulmuş 

olan Byzantion (Bizans) kentine taşınmış ve Konstantinus’un başkenti 

anlamı taşıyan “Konstantinopolis” adını almıştır. İmparatorluğun 

şanına yakışır gösterişli hale gelmesi ve cazibe merkezi olması 

amacıyla kent, ciddi bir yeniden yapılanma sürecine girmiştir. Roma, 

Atina, İskenderiye, Efes ve Antakya’dan getirilen malzemelerle 

yeniden kurulan kentin silueti tamamen değişmiştir. Kente yapılan 

iyileştirme ve yatırımlar kent nüfusunun hızlı bir şekilde artmasına yol 

açmıştır. Konstantinopolis dışarıdan gelecek tehditlere karşı eşsiz bir 

konuma sahiptir. Denizden ve karadan gelecek saldırılara karşı 

oldukça korunakladır. Marmara’dan Haliç’e kadar uzanan surlar kenti 

korumaktadır. Kent, Karadeniz ve Akdeniz arasında yapılan ticaretin 
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kavşak noktası olarak ekonomik bir merkez halindedir. Helenistik 

kültürün Hıristiyanlıkla kaynaşmasından ortaya çıkan kültürel yapı, 

kentin kendine özgü kültürel yapısını yansıtmaktadır (Ostrogorsky, 

1999: 29). Tüm bu yönleriyle Konstantinopolis yaklaşık 1000 yıl 

boyunca varlığını korumuş, Bizans İmparatorluğu’nun kültürel, 

ekonomik ve yönetim merkezi olmuştur. 

Konstantinus’un yeni bir başkent kurma kararı somut sağlam 

ekonomik ve siyasal gerekçelere dayandırılmaktadır. Romalı 

yöneticilerin doğuya duydukları ilgi, Batı Roma İmparatorluğu’nun 

çöküş yıllarından öncesine uzanmaktadır. İmparatorların devletin 

merkezini doğuya taşıma arzusu, Julius Caesar dönemine kadar 

dayanmaktadır (Levtchenko, 1999: 11). Konstantinus, Hıristiyan olan 

ilk imparator olarak tarihe geçmiş ayrıca Hıristiyanlık inancını 

yasallaştırmıştır. Ancak nasıl Hıristiyan olduğu konusu tam olarak 

bilinmemektedir. İddialara göre, ölüm döşeğinde son nefesini verirken 

Hıristiyan olmuştur. Konstantinus güçlenmekte olan Hıristiyanlığın ve 

kilisenin desteğini almak için Hıristiyanlara hoşgörülü davranmıştır. 

Öte yandan imparatorluk içinde yaygın olan diğer inançları da tolere 

etmiştir (Prokopius, 2001: 14). 

İmparator I. Justinianus, Tanrı’nın yeryüzündeki temsilcisi ve 

kilisenin efendisi olduğu düşüncesiyle Hıristiyanlığın en büyük 

kilisesini inşa ettirmek istemiştir. Bu isteği doğrultusunda Bizans 

sanatının ilk yükseliş dönemi olan 532-537 yılları arasında görkemli 

Ayasofya inşa edilmiştir. Ayrıca İstanbul ve diğer kentlerde kiliseler, 
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sarnıçlar, su kemerleri yapılmıştır. Ancak I. Justinianus’un ölümüyle 

İmparatorluk en karanlık günlerini yaşamıştır. 

Herakleios döneminde Bizans, Kuzey Afrika’dan tamamen 

çekilmiş; Anadolu’nun bir bölümü Müslüman Arapların eline 

geçmiştir. İmparatorluğu bu durumdan kurtarmak isteyen halk, ordu 

ve kilise bir araya gelerek Afrika kökenli bir komutan olan III. Leon 

imparator ilan etmiş, III. Leon Arap ve Bulgar saldırılarını 

püskürtmüştür (Ostrogorsky, 1999: 146). III. Leon’un özellikle 726 

yılında çıkardığı bir emirle İsa, Meryem ve Aziz tasvirlerini tahrip 

ettirmesi ikonoklazma hareketinin başlamasına neden olmuştur. 

İkonoklazma hareketi yüz yıldan uzun sürmüş, büyük çatışmalara 

neden olmuş ve arkasında acı hatıralar bırakarak sona ermiştir. 

Hıristiyanlığın resmen devlet dini olmasından sonra IV. ve V. 

yüzyıllarda tasvir kültürü Hıristiyan kilisesinde çok gelişmiştir. III. 

Leon’un bu kararı, başta Papa ve İstanbul Patriği’nin tepkisine yol 

açmış, hatta Yunanistan’da halkın ayaklanmasına yol açmıştır. 

Ayaklanmayla birlikte Yunan halkı yeni bir imparator ilan edip 

İstanbul üzerine yürüyüşe geçmiş ancak başarılı olamamıştır (Yıldız, 

2016: 9). İkonoklastik dönem ve savaş yılları, Bizans’a özgü yeni bir 

kültür ve siyasal geleneğin şekillenmesinde oldukça önemli etkilere 

sahip olmuştur. Bizans İmparatorluğu’nda Batı Roma kültürü yerine 

Yunan kültürü hâkim olmuştur. Giderek artan din ve kültürel kaynaklı 

uyuşmazlıkların imparatorluğun doğusu ve batısı arasındaki kopuşu 

hızlandırdığı düşünülmektedir. 
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II. Mihail döneminde bu kez Ruslar İstanbul’a karşı bir sefer 

düzenlemişler, bu yeni tehlikeyi önlemek amacıyla da Rusları 

Hıristiyanlaştırma düşüncesi gelişmiştir. Ruslara karşı Hazar 

Hakanlığı ile iyi ilişkiler içine giren imparator, Hazar Hakanlığı’na 

gönderdiği elçi heyetine çok kültürlü ve bilgili bir adam olan 

Konstantinus Kyrillos adlı Selanikli bir papazı başkan atamıştır. 

Böylece misyonerlik faaliyetlerinin temeli atılmıştır. Elçilik 

görevinden sonra Kyrillos, kardeşi Metodias ile Slav dünyasında 

düzenli bir Hıristiyanlık propagandasına girişmişlerdir. Kyrillos önce 

Slavlar için “Glagolitik Alfabe” adında yeni bir alfabe düzenlemiştir. 

Slavlar arasında bugünlerde dahi yaygın olarak kullanılan bu alfabe 

geliştiricisi Kyrillos’un adı dolayasıyla “Kyrill Alfabesi” olarak da 

bilinmektedir (Ostrogorsky, 1999: 214). 

Rusların Hıristiyanlaşması sonra, siyasal durumu nedeniyle 

Bizans ile iyi ilişkiler kurmak isteyen Bulgarlar da Hıristiyanlaşmaya 

başlamışlardır. Bulgar Hanı Boris’in 864’te Bizanslı rahipler 

tarafından vaftiz edilmesine rağmen Türk asıllı Bulgarlar, 

Hıristiyanlaşmaya karşı çıkmışlardır.  

1. Haçlı Seferleri 

Tarih boyunca insanların dini inançları doğrultusunda birçok 

savaş yaşanmıştır. Bu savaşların bir bölümü de Orta Çağ’da Batı 

Avrupalı Hıristiyanların, Müslüman egemenliğinde bulunan Kudüs’ü 

ve diğer kutsal şehirleri almak için düzenledikleri Haçlı Seferleri’dir. 

Sekiz kez düzenlenmiş bu seferlerin amacı Kudüs ve diğer Kutsal 

yerleri Müslümanların elinden almaktır. Haçlı Seferleri, Akdeniz 
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havzasına uzun bir süre egemen olan Müslümanlara bir anlamda 

tepkidir (Erer ve Özemre, 2002: 4).  

Hz. İsa’nın doğum yeri Kudüs, Hıristiyanlar için büyük bir 

önem taşımaktadır. Hıristiyanlar bu kenti ziyaret edenlerin 

günahlarından arınacağına inanmaktadır. Kudüs’e giden yol, 

Müslümanların egemen olduğu topraklarından geçmekte, can ve mal 

güvenliklerinden endişe duyan Hıristiyan hacılar 1050 yılından 

itibaren yolcuklarını küçük askeri birliklerin refakatiyle 

gerçekleştirmekteydi. Söz konusu endişeden doğan refakat ihtiyacının 

Haçlı Seferleri’nin temelini oluşturduğu düşünülmektedir (Erer ve 

Özemre, 2002: 5). 

Orta Doğu’yu ele geçirerek Hıristiyan dünyasında söz sahibi 

olmak isteyen din adamları, Kudüs’ü ve kutsal toprakları ele geçirmek 

üzere büyük çabalar harcamıştır. Bu amaç çerçevesinde düzenlenen 

Haçlı Seferleri, 1095 yılından itibaren XIII. yüzyılın ikinci yarısına 

kadar sürmüştür. Sefere çıkacak Haçlıları bizzat kutsayan Papa, bu 

sefere çıkanların bütün günahlarından arınacağını her seferinde 

vurgulamış ve bu durum Hıristiyanlar arasında sefere katılım 

motivasyonu oluşturmuştur. Batıda Haçlı Seferleri’ne katılan 

şövalyelere ve askerlere ilişkin anlatıların büyük bir kısmı yiğitlik ve 

cesaret üzerine kurgulanmış bu durum da sefere katılacak askerler için 

ayrı bir motivasyon kaynağı olmuştur. Ancak Hıristiyanlar arasında 

kutsal değerler uğruna, bir dini görev olarak başlayan Haçlı Seferleri 

zamanla; dini misyonunun ikinci plana itildiği, bir kazanç kapısı 

olarak görülmeye başlanmıştır. Haçlı seferleri nihai amacının aksine, 
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maddi çıkarlar uğruna Hıristiyan olmayan insanların canına ve malına 

kastedilen uzun ve kanlı bir mücadele halini almıştır (Runciman, 

2008: 88). 

1.1. Birinci Haçlı Seferi 

Türklerin 1071’de Anadolu Selçuklu Devleti’ni kurmasıyla 

birlikte, Bizans İmparatorluğu akınlara uğramaya başlamıştır. 

İmparator I. Aleksios’un, Selçukluların akınlarına karşı Papa II. 

Urbanus’tan yardım istemesiyle beraber 1. Haçlı Seferi başlamıştır 

(Yıldız, 2008: 13). Öte yandan Bizans’ın düşmesi Türklere Avrupa 

kapılarının açılması demektir ki bu durum Hıristiyan dünyası için 

büyük bir tehdit anlamı taşımaktadır. 1095 yılında Fransa’da Clermont 

Konsili’ni toplayan Papa II. Urbanus, Doğu Hıristiyanlarını 

kurtarmanın kutsal bir görev olduğunu vurgulamış ve Bizans’a yardım 

çağrısında bulunmuştur. Çağrıyla birlikte 400 yıldır Müslümanların 

egemenliğinde olan Kudüs ve diğer kutsal topraklara sefer 

düzenlenmesine karar verilmiştir. Millet ayrımı yapılmaksızın sefere 

çıkacak birliklerin haç taşımalarına karar verilmiş böylece Hıristiyan 

birlikleri arasında bütünlük sağlanacaktır. Papa II. Urbanus’un 

konuşmaları Hıristiyan dünyasında büyük bir etki yaratmış, konsilin 

hemen ardından sefer hazırlıkları başlamış kısa sürede binlerce 

Hıristiyan Haçlı sancağı altında bir araya gelmiştir. Sefer hazırlıkları 

yapılırken, Pierre I. Hermite (Keşiş Pierre) tüm Fransa’yı dolaşarak 

Kudüs’ün Müslümanlardan geri alınması gerektiğine dair vaazlar 

vermiş bu sayede yerel halktan destek ve katılım sağlanmıştır 

(Runciman, 2008: 90). 
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Haçlıların ilk birlikleri, Piere I. Hermite tarafından kumanda 

edilen yaklaşık 18000 kişilik düzensiz, sefil ve muazzam bir 

kalabalıktan başka bir şey değildir (Erer ve Özemre, 2002: 25). 

Sayıları binlerle ölçülebilen yoksul köylüler, eşeksırtında köyleri 

dolaşan bu adamın peşinden gitmiştir. Düzensiz ve başıbozuk 

birliklerden oluşan ordusuyla Konstantinopolis’e ulaşan Pierre I. 

Hermite, I. Aleksios’un asıl Haçlı ordusunu beklemesi için yaptığı 

uyarıya kulak asmayarak Nikaia (İznik)’ya kadar ilerlemiştir. Fakat 

orada I. Kılıç Arslan karşısında yenilgiye uğramıştır (Yıldız, 2017: 

14). 

Dört koldan oluşan asıl Haçlı ordusu, 1096 baharında Bizans’a 

doğru yola çıkmıştır. 1097’de Konstantinopolis’te birleşen ordulardan 

birincisi Fransa Kralı I. Philippe’in kardeşi Hugues de Vermandois ile 

Aşağı Lorraine Dükü Godefroi de Bouillon tarafından yönetilmiştir. 

İkinci ordunun başında Norman asıllı Bohemond, üçüncü ordunun 

başında Toulouse Kontu Raymond de Saint Gilles, dördüncü ordunun 

başında Flandre Kontu Robrecht bulunmuştur (Erer ve Özemre, 2002: 

15). Haçlılar Temmuz 1097’de Nikaia’yı ele geçirmiş, I. Aleksios’la 

yapılan anlaşma sonucu kenti Bizans’a bırakmışlardır (Runciman, 

2008: 138).  

Haçlı ordusu, Dorylaion (Eskişehir) civarında I. Kılıç Arslan’ın 

ordusuyla yaptıkları savaştan sonra Anadolu’ya geçerek Antiokheia 

(Hatay)’a varmışlar, uzun süren bir kuşatma sonucunda kenti ele 

geçirmişlerdir. Sonrasında Kudüs’e geçen Haçlılar, Temmuz 1099’da 
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Fatımilerin egemenliğindeki Kudüs’ü alarak Müslüman ve Yahudi 

halkı kılıçtan geçirmişlerdir (Yıldız, 2016: 14). 

Godefroi de Bouillon, “Kutsal Kentin Koruyucusu” unvanıyla 

kentin yönetimine getirilmiştir. Birkaç ay sonra Godefroi’nin ölümü 

üzerine kardeşi Kudüs Krallığı’nı kurarak I. Baudouin adıyla taç 

giymiştir. Daha sonra Filistin kıyılarını da ele geçiren Haçlılar orada 

Edessa (Urfa) Kontluğu, Trablus Kontluğu ve Anteokheia (Antakya) 

Prensliği olmak üzere üç devlet daha kurmuşlardır. İlk Haçlı Seferi 

sırasında Haçlı şövalyeleri bir araya gelerek Hospitalier, Templier, 

Töton Şövalyeleri adıyla üç ayrı tarikat kurmuşlardır. Bu tarikatlar 

sonraki Haçlı Seferleri’nde önemli rol oynamışlardır (Erer ve Özemre, 

2002: 36).  

1.2. İkinci Haçlı Seferi 

İkinci Haçlı Seferi inanç doğrultusunda yapılmış bir seferden 

çok, önceki seferin sonuçlarını korumayı amaçlayan bir askeri sefer 

niteliğindedir (Erer, 1993: 45). Topraklarını korumaya çalışan 

Müslüman devletler Haçlılara karşı birleşmişler, Musul Atabeyi 

İmadeddin Zengi 1144’te Edessa Kontluğu’nu (Urfa) ele geçirmiştir. 

Bu olay Batı’da büyük bir tepki yaratmış akabinde Papa III. Eugenius 

yeni bir ferman çıkartarak Hıristiyanları, Müslümanlara karşı savaşa 

çağırmıştır (Balık, 2022: 33) Bu kez Haçlı ordusunun başında Fransa 

Kralı VII. Louis ve Alman İmparatoru III. Konrad bulunmuştur (Balık 

2021: 8). 1147’de yola çıkan Haçlı ordusu, Konstantinopolis’i geçerek 

Dorylaion’a (Eskişehir) ulaşmış ama orada Anadolu Selçuklu Sultanı 

I. Mesut’un baskınına uğramıştır. III. Konrad güçlükle Nikai’ya 
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(İznik) ulaşmış, önlerinde bir engel kalmayan Müslümanlar 1153’te 

deniz yoluyla Suriye kıyılarına gelen VII. Louis’in ordusunu geri 

püskürtmüş ve Şam’ı kuşatmışlardır. 1187’de Eyyubi Hükümdarı 

Selahaddin Eyyubi, Haçlı ordusunu yenerek Kudüs’ü geri almıştır 

(Erer ve Özemre, 2002: 69). 

1.3. Üçüncü Haçlı Seferi 

Kudüs’ün Müslümanlara geçmesi batı ülkelerinde derin bir 

üzüntüye yol açmıştır. Bu haber İtalya’ya geldiği sırada Ferrare 

kentinde bulunan Papa III. Urbain Papalık için felaket sayılacak bu 

olaya dayanamayarak ölmüştür (Deniz, 2020: 7). 

Papa VII. Gregorius bir ferman çıkararak Kutsal Roma- Germen 

İmparatoru I. Friedrich Barbarossa’yı, Fransa Kralı II. Philippe 

August’u ve İngiltere Kralı Aslan Yürekli Richard’ı yeni bir sefere 

çağırmıştır. I. Friedrich o zamana kadar bir araya getirilen en büyük 

Haçlı ordusunun başında yola çıkmış, Anadolu’da Selçukluları 

yenilgiye uğratarak İkonion (Konya)’a ulaşmıştır (Kaya, 2020: 158). 

Ancak diğer komutanlarla buluşma yeri olan Akka’ya ulaşamadan 

Silifke’de Göksu ırmağını geçerken boğularak ölmüştür. Haçlıların bir 

kısmı telef olup diğerleri de artık Tanrı’nın kendilerini korumadığı 

düşüncesine kapılarak İslam dinini kabul etmişlerdir. Avrupalılar 

Frederich’in yıkanırken boğulduğunu iddia etmiş fakat o yıllarda 

yıkanma alışkanlıklarının olmadığı bilinmektedir. Yıkanma iddiasının 

imparator I. Friedrich’in Türklerden kaçarken boğulduğunu gizlemek 

için ileri sürüldüğü düşünülmektedir (Erer ve Özemre, 2002: 77). 
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Aralarında anlaşan Kral I. Richard ile II. Philippe 1191’de 

Akka’yı ele geçirmişler, ama Kudüs’e ulaşamamışlardır. Sonunda I. 

Richard ile anlaşmaya varan Selahaddin Eyyubi, Haçlıların Kudüs’ü 

ziyaret etmelerine izin vermiştir. Görevinin tamamlandığını düşünen 

Fransa Kralı II. Philippe ülkesine dönmüştür. Haçlıların bu seferde en 

büyük kazançları, Kıbrıs’ı ele geçirerek orada bağımsız bir krallık 

kurmaları olmuştur. 

1.4. Dördüncü Haçlı Seferi 

1198’de Papa III. Innocentius’un fermanıyla başlayan (Ayönü, 

2009: 6) IV. Haçlı Seferi’ne Champagne Kontu III. Thibaut önderlik 

etmiştir. Sefer masraflarının karşılanması için Venediklilerle anlaşan 

Haçlı ordusu, karşılığında bir Hıristiyan kenti olduğu gerekçesiyle 

saldırmak istememelerine rağmen Macaristan’ın Zara (Zadar) kentini 

alarak Venediklilere vermiştir. İmzalanan anlaşma gereğince Venedik 

Doçu Enrico Dandolo 4.500 şövalye, 9.000 yardımcı birlik ve 20.000 

yaya askerden oluşan Haçlı birliklerini taşıyacak gemileri inşa etmeyi 

kabul etmiştir. Ayrıca anlaşmaya göre Haçlı askerlerinin bir yıllık 

yiyecek ihtiyacı karşılanacak, seferde kazanılan toprakların yarısının 

Venedik’e verilmesi şartıyla silahlı 50 gemi ve 7.000 kişiden oluşan 

askeri birlik tahsis edilecektir. Haçlılar da bu hizmetin karşılığında 

Venedik’e peşin olarak 85.000 gümüş mark ödeyecektir (Ayönü, 

2015: 10). 

Konstantinopolis’e gelen Haçlı ordusu burayı yağmalamış, 

Flandre Kontu I. Boudouin’i tahta geçirerek 1204’te Bizans’ta bir 

Latin İmparatorluğu kurmuştur. Kudüs’ü ve kutsal toprakları almak 
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için Müslümanlara karşı başlatılan dördüncü sefer amacından saparak; 

Bizans İmparatorluğu’nun zayıflamasına, Batı ve Doğu kiliseleri 

arasında uzlaşma olanağının ortadan kalkmasına neden olmuştur 

(Yıldız, 2017: 16). 

Seferin açıkça hedefinden saptığını gören küçük guruplar 

ordudan ayrılırken, diğerleri, Hıristiyanlığa ihaneti kesinleşmiş olan 

Bizans’ın bu kutsal savaşa katılmasını sağlamak için, seferin şart 

olduğuna ikna edildiler. Kısaca kutsal savaşın hedefi artık Bizans’tı. 

Papa bile bu düşünceyi, inançsızlara karşı Hıristiyan gücünün 

birleşeceği mütalaasıyla ibra etmiştir (Bezer, 2010: 143). 

1.5. Çocuk Haçlı Seferi 

Katolik Avrupa Dünyası, Kutsal Kudüs topraklarını 

Müslümanlardan geri almak için Papa’ların öncülüğünde din 

adamlarına vaizlik yaptırılarak doğuya yapılacak seferler için asker 

topluyordu. Daha önceki Haçlı Seferlerinde Krallar, Asiller sefere 

katılmış fakat amaçları kişisel olduğu için seferler başarısız olmuştur 

(Çelikal, 2019: 33). Aynı anda hem Fransa’da hem de Köln’de ortaya 

çıkan iki çocuk, etrafında toplanan birçok çocukla birlikte bir harekât 

içine girişmişlerdir. Fransa’nın Vendome şehri yakınlarındaki Cloyes 

kasabasında yaşayan Stephan von Orleans adlı çoban bir çocuk, şehir 

halkının önünde Tanrı ile yaptığı görüşmeleri anlatmaya başlamış 

(Kinderkreuzzüge im Mittelalter, 1868, 217) (Kinderkreuzzüge im 

Mittelalter-2, 1866, 162) (Kinderkreuzzüge im Mittelalter (Daheim), 

1866, 339) ve hatta Tanrı’nın fakir hacı kılığında, Stephan 
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görünümünde, Fransa kralı II. Philipp’e (1180-1223) bir mesaj vermek 

istediğini belirtmiştir (İstek, 2019: 250) 

Binlerce çocuk Kudüs’e ulaşma yolunda Papa’nın çağrısı 

uğrunda perişan olarak öldüler. Açlık ve susuzluk ufak bedenlerine 

çok ağır geldi. Uğradıkları köylerde tarla ve yollarda konakladılar. Bir 

kısmı ise Kutsal Ülke’ye gitme vaadiyle kandırıldı. Gemi korsanları 

ve tacirler tarafından kaçırılarak köle pazarlarında 

acımasızca satıldılar (Tatar, 2020: 23). 

1.6. Son Haçlı Seferi 

Papa III. Innocent Fransa’da Albijulara ve Almanya’da 

putperestlere karşı galip geldikten sonra Kudüs seferi için bir konsil 

toplamıştır. 400 Piskopos, Kudüs patriği olarak anılan bir rahip ve 800 

kadar keşiş bu konsile katılım sağlamıştır. Antakya patriği sayılan iki 

rahibin de hazır bulunduğu bu konsil 1215 yılında toplanmıştır (Erer 

ve Özemre, 2002: 215).  

1218’de gemilerle yola çıkan Beşinci Haçlı ordusu, Nil Irmağı 

ağzındaki Dimyat kentini ele geçirmiş, Mısır’ın içlerine doğru 

ilerlemişlerdir. Haçlıların ilerlemesini durduramayan Eyyubiler, barış 

yapmak koşuluyla Kudüs’ü kendilerine bırakacaklarını belirtmişler 

fakat Haçlı güçleri anlaşmayı kabul etmemiştir. Kahire’ye doğru 

ilerlerken Nil Irmağı’nı geçemeyen Haçlı ordusu geri çekilmek 

zorunda kalmıştır. Bu sefer, papalık tarafından düzenlen seferlerin 

sonuncusu olmuştur. Daha önce Papa III. Honorius’a sefere 

çıkacağına söz veren Kutsal Roma-Germen İmparatoru II. Friedrich 
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bu seferi çeşitli bahanelerle ertelemiştir. Honorius’un yerine geçen 

yeni Papa IX. Gregorius bu gecikmeden dolayı II. Friedrich’i aforoz 

etmiştir. 1228’de gemilerle doğuya hareket eden II. Friedrich, Eyyubi 

Sultanı El-Kamil’le anlaşarak Kudüs, Nasıra ve Beytlehem’i almıştır. 

10 yıllık süren ateşkesin ardından Eyyubiler Kudüs’ü tekrar ele 

geçirmişlerdir. 1238 yılından 1917’ye kadar bu kente hiçbir Hıristiyan 

ordusu girememiş fakat batıda kutsal toprakları kurtarma umudu halen 

sürmektedir. VII. Haçlı Seferi, Fransa Kralı IX. Louis’in önderliğinde 

başlamış, 1249’da Dimyat’ı almış, Kahire’ye doğru ilerlerken 

yenilgiye uğramış ve tutsak düşmüştür. Dört yılın sonunda IX. Louis 

fidye karşılığında serbest bırakılmış ve ülkesine dönmüştür (Erer ve 

Özemre, 2002: 110). IX. Louis, 1267’de kardeşi Anjou Dükü 

Charles’ın isteği ve Prens Edward’ın desteğiyle yeniden sefere çıkmış 

fakat Kuzey Afrika’da hastalanarak hayatını kaybetmiştir. Doğuda 

savaşı sürdüren Prens Edward başarısız olmuştur. Müslümanlar önce 

Hayfa ve Arsuf’u, ardından da Antiokheia ve diğer kentleri geri 

almışlar böylece Haçlı Seferleri sona ermiştir. 

1.7. Latin Egemenliği 

Bizans egemenliğinin çöküşünün ardından Konstantinopolis’te 

Flandre Kontu Baudouin’in yönetiminde bir Latin İmparatorluğu 

kurulmuştur. Roma’dan sadık bir patrik başa getirilmiş, Bizans 

İmparatorluğu’nun bazı kesimlerinde haçlı komutanlarca yönetilen 

küçük Latin devletleri kurulmuştur. Venedikliler, Akdeniz’i kontrol 

altına alabilmek için önemli ada ve limanları ele geçirmiş, Haçlılar’ın 

el koymadığı Bizans topraklarında ise bağımsız Bizans devletçikleri 
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kurulmuştur (Levtchenko, 1999: 323). Bu devletlerin en güçlüsü 

Anadolu’daki Nikaia (İznik)’dır. Son Bizans hanedanından I. 

Theodoros Laskaris 1208’de kendi atadığı bir Rum patriğinin elinden 

taç giyerek Roma İmparatoru ilan edilmiştir. Ardından gelenler Nikaia 

egemenliğini Avrupa’ya kadar genişleterek Konstantinopolis’i 

çevreleyen toprakları ele geçirmiştir. Bizans devletçikleri içerisinde 

Nikaia İmparatorluğu Bizans’ın devamı niteliğinde olmuştur. General 

Michael Palaiologos, Nikaia imparatorlarından IV. İonnes’i tahttan 

indirerek, VIII. Michael adıyla taç giymiş, 1261’de Konstantinopolis’e 

girerek Latin egemenliğine son vermiştir. Böylece Bizans’ta 

Palaiologos hanedanının egemenliği başlamıştır (Yıldız, 2009: 18). 

Palaiologos hanedanı egemenliğinde imparatorluk toprakları 

Konstantinopolis, Trakya, Selanik, Makedonya’nın bir bölümü, Ege 

Denizi’nde birkaç ada ve Nikaia Prensliği’nden oluşmaktaydı. VIII. 

Mikhael’in, imparatorluğun eski gücüne ulaşması ve ticaretin yeniden 

canlanması adına önlemler almaya başladığı dönemde; Yunanistan’ın 

büyük bir bölümü ve adalarda Latin egemenliği sürmekteydi. 

Cenevizliler uzun süredir Venediklilerin tekelinde bulunan ticareti ele 

geçirerek Galata’da kendi ticaret ağını kurmuş, Balkanlarda ise 

Bulgarlar ve Sırplar, Bizans için tehlike oluşturmaktaydı (Levtchenko, 

1999: 332). 

1.8. Diğer Haçlı Seferleri 

Konstantinopolis’i ele geçirmek isteyen Batılı devletler 

tarafından, yeni bir Haçlı Seferi başlatılmış fakat başarılı 

olamamışlardır. VIII. Mikhael’in askeri gücünü batı sınırlarına 



157 | SOSYAL BİLİMLERDE SİSTEMATİK DERLEME 7 

 

toplaması doğu sınırlarını zayıflamıştır, Moğol istilasından kaçıp 

Anadolu’ya gelen Türkmen boyları burada küçük beylikler 

kurmuşlardır. II. Andronikos ve torunu III. Andronikos dönemlerinde 

Bizans İmparatorluğu, Balkanlarda Sırplarla, Anadolu’da da 

Osmanlılarla uğraşmak zorunda kalmıştır. 1299’da bir beylik kuran 

Osman Bey, topraklarını büyük bir hızla genişletmiş, sırasıyla Nikaia 

(İznik) ve Nikomedeia (İzmit)’yı ele geçirmiştir. Prusa’ya (Bursa) 

giren Osmanlılar, bu kenti Osmanlı Devleti’nin başkenti yapmışlardır 

(Yıldız, 2016: 18). 

Bizans’taki taht kavgalarından yararlanan Sırp Kralı Stefan 

Dusan’ın, Sırp ve Bizans Kralı olarak taç giymesinin ardından 

imparatorlukta büyük çalkantılar yaşanmıştır. Şiddetli iç savaşların 

beraberinde veba salgını çok sayıda insanın ölümüne neden olmuştur. 

1354 yılında Bizans’ta V. İonnes tahta geçmiştir. Osmanlı Padişahı I. 

Murat, 1362’de Adrianapolis’i (Edirne) ele geçirmiş; kent 

Osmanlı’nın yeni başkenti olmuştur. Böylece Bizans İmparatorluğu, 

Yunanistan’ın güneyindeki topraklar dışında dört yanından Osmanlı 

topraklarıyla sarılmıştır. 

Konstantinopolis ilk kez II. Manuel’in yönetimi sırasında, 

1391’de I. Bayezid’in ordularınca kuşatılmıştır. Yedi ay süren 

kuşatmadan sonra Bizans, Osmanlılara eskisinden daha çok vergi 

ödemeyi ve Konstantinopolis’te bir Türk mahallesi kurulmasını kabul 

etmiştir. II. Manuel, Macar kralından yardım istemiş, bunun üzerine 

saldırıya geçen Haçlı ordusu, Nikopolis’te (Niğbolu) Osmanlı 

ordusunca bozguna uğratılmıştır. Yardım almak üzere yeniden İtalya, 
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Fransa ve İngiltere’ye giden II. Manuel’in çabaları olumsuz 

sonuçlanmıştır. 1402’de Osmanlılar, Timur’un ordusu tarafından 

bozguna uğratılınca, Osmanlı’da taht kavgaları (Fetret Dönemi) 

başlamıştır. Bu dönemde Konstantinopolis’in çevresindeki kuşatma 

kaldırılmış, Mora yeniden Bizans egemenliğine girmiş ve Osmanlılara 

ödenen haraç kesilmiştir. 1421’de Osmanlı tahtına çıkan II. Murad, 

babası I. Mehmed’in Bizanslılara tanıdığı ayrıcalıkların tümünü 

kaldırarak 1422’de Konstantinopolis’i ve Thessalonike (Selanik)’yi 

yeniden kuşatmıştır. 

1444’te düzenlenen yeni bir Haçlı Seferi, Osmanlılarca 

Varna’da bozguna uğratılmıştır. Bizans tahtına 1448’de II. 

Konstantinus çıkmış; Konstantinopolis’i ele geçirmek üzere 

hazırlıklarını tamamlayan Osmanlı Padişahı II. Mehmed, Nisan 

1453’te kenti kuşatmıştır. Bizanslıların Haliç’e gerdiği zincirle girişi 

engellenen Osmanlı gemileri II. Mehmed’in buyruğuyla, Kasımpaşa 

sırtlarında karadan yürütülerek Haliç’e indirilmiştir. Kent surlarını 

aralıksız top ateşine tutan Osmanlı ordusu Mayıs 1453’te 

Konstantinopolis’e girmiştir. İmparator II. Konstantinus çarpışma 

sırasında ölmüştür. Böylece Bizans İmparatorluğu son bulmuş ve II. 

Mehmed, Fatih Sultan Mehmed olarak tarihe geçmiştir. 1453’ü 

izleyen on yıl boyunca Atina, Mora ve Latin istilasından sonra 

Karadeniz’in doğusunda kurulmuş Bizans kökenli Trabzon Pontus 

Devleti de Osmanlı egemenliğine girmiştir (Levtchenko, 1999: 358). 

Haçlı seferlerinin istenilen sonucu vermemesi, Engizisyon 

mahkemeleri ile doğrudan ilişkilidir. Çünkü haçlı seferleri, Kilise ve 
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din adamlarının halkın nazarında güven kaybına uğramasıyla 

sonuçlanmış, bunun sonucunda Hıristiyanlar, dinlerini savunma 

refleksi geliştirerek bunu engizisyon temelinde gerçekleştirmeye 

çalışmışlardır. Zira halkın güveni sarsılmış, Kilise’ye olan bağlılığı 

azalmaya başlamıştır. Bu durum da halkın Hıristiyanlıktan kopmasına; 

ya Hıristiyanlık içinde sapkın mezheplere ya da başka dinlere 

meyletmesine neden olmuştur. 1203 yılında Yahudilere yönelik 

gelişen olaylar sonucunda ilk engizisyon faaliyetleri başlamıştır. 

Ancak 1220’lerden sonra kurulan piskoposluk engizisyonlarının asıl 

hedefinin Yahudiler değil, sapkın bir mezhep kabul edilen Katharlar 

olduğu görülmektedir (Esen, 2020: 77). 

2. Haçlı Seferleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin 

Sistematik Derlemesi 

2.2. Araştırmanın Yöntemi 

Araştırmanın evrenini Türkiye'deki tezlerin arşivlendiği Yüksek 

Öğretim Kurumu Tez Arşivi'ne ulaştırılmış ve Haçlı Seferleri 

Hakkında yapılmış tezler oluşturmaktadır. Yüksek Öğretim Kurumu 

Tez Arşivi kayıtları üzerinden “haçlı seferleri” anahtar kelimesi 

kullanılarak, başlık ve konu gibi teze ait bilgiler taranmıştır. 

25.03.2023 tarihinde yapılan tarama sonucunda 4 yüksek lisans, 

1 doktora tezi olmak üzere toplam 5 teze ulaşılmıştır. 

Amaçlı örnekleme yöntemlerinden ölçüt örneklemeye dayalı bir 

değerlendirme yapılmış olup araştırmanın evreni tamamıyla 
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ulaşılabilir olduğu için belirtilen 5 tez ilgili çalışmanın örneklemini 

oluşturmaktadır. Bu noktada araştırmanın örneklemi dâhilindeki tezler 

yıl bazında incelenmiş ve kayıtlı olan ilk tezin 2017 yılına ve son tezin 

de 2022 yılında yayımlanmış olduğu tespit edilmiştir. 

Çalışmada niteliksel olarak toplanan veriler değerlendirme 

ölçütleri bağlamında niceliksel forma dönüştürülerek elde edilen 

sonuçlar niceliksel olarak sunulmuştur. Ortaya çıkan örüntüler 

çerçevesinde elde edilen bulguların araştırma hedefleri doğrultusunda 

sınıflandırılarak, açıklanmış ve yorumlanmıştır. Bu noktada 

tanımlayıcı istatistik kullanılmış ve tablolarla sunuş yapılmıştır. Veri 

analizi yaşantıları ve anlamları ortaya çıkarmaya yönelik olup bu 

amaçla yapılan içerik analizinde verinin kavramsallaştırılması ve 

olguyu tanımlayabilecek temalar ortaya çıkarılmaya çalışılmaktadır 

(Yıldırım, 2011). 

Çalışmanın sorunsalını yanıtlayabilmek adına veriler işlenerek 

aralarındaki örüntüleri sunmak amacıyla içerik analizine tabi 

tutulmuştur. Elde edilen bulgular araştırma hedefleri doğrultusunda 

sınıflandırılarak, açıklanmış ve yorumlanmıştır. 

2.2. Araştırmanın Bulguları 

Bu başlık altında araştırmanın temel ve tamamlayıcı 

sorunsallarına yanıtlamaya yönelik analiz sonuçları yorumlanmıştır. 
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Tablo 1:Haçlı Seferleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Yıl Bazında Dağılımları 

Yıllar Tez 

2017 1 

2019 1 

2020 1 

2021 1 

2022 1 

Toplam 5 

 

Tablo 1 incelendiğinde Haçlı Seferleri Hakkında toplamda 5 tez 

olduğunu görmekteyiz. Haçlı Seferleri konusu Türkiye’de tez 

literatürüne 2017 yılında girmiştir. YÖK tez arşivinden alınan 

bilgilere göre ilk doktora tezi 2021 yılında yazılmıştır. 

Tablo 2: Haçlı Seferleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Üniversite Bazında 

Dağılımları 

Üniversite Tez Sayısı Üniversite Tez Sayısı 

Selçuk 1 Yalova 1 

Anadolu 1 İstanbul Aydın 1 

Ege 1   

  Toplam 5 

 

Tablo 2’de Haçlı Seferleri Hakkında yapılmış olan tezlerin 

üniversitelere göre dağılımlarına yer verilmiştir. Tablo incelendiğinde 

Selçuk, Anadolu, Ege ve İstanbul Aydın üniversitelerinde birer adet 

tez yazıldığını görüyoruz. 
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Tablo 3: Haçlı Seferleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Enstitü Bazında 

Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Sosyal Bilimler 5 

Toplam 5 

 

Haçlı Seferleri Hakkında yapılmış olan tezlerin enstitülere bağlı 

dağılımları Tablo 3’de verilmiştir. Tüm tezler Sosyal Bilimler 

Enstitüsünde yapılmıştır. 

Tablo 4: Haçlı Seferleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Anabilim Dalı Bazında 

Dağılımları 

Anabilim Dalı Tez Sayısı 

Yönetim Bilişim Sistemleri 1 

Spor Yöneticiliği  1 

Reklamcılık 1 

İletişim Sanatları 1 

Halkla İlişkiler ve Tanıtım 1 

Toplam 5 

 

Tablo 4’te Haçlı Seferleri Hakkında yapılmış olan tezler 

anabilim dalına göre incelenmiştir. Tablo 4 verilerine göre her 

anabilim dalından birer adet tez yazıldığı görülmektedir.  
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Tablo 5: Haçlı Seferleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Özgün Dilleri Bazında 

Dağılımları 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe 5 

Toplam 5 

 

Çalışma kapsamındaki tezlerin tümü Türkçe (5 adet) olarak 

yazılmış olduğu Tablo 5’de görülmektedir. 

Tablo 6: Haçlı Seferleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Danışman Unvanları 

Bazında Dağılımları 

Danışman Unvanı Tez Sayısı 

Prof. Dr. 1 

Doç. Dr. 3 

Dr. Öğr. Üyesi 1 

Toplam 5 

 

Tablo 6’da Haçlı Seferleri Hakkında yapılmış olan tezlerin 

danışman unvanları verilmiştir. En fazla tez danışmanlığını doçent 

doktor (3 Adet) unvanına sahip öğretim üyeleri yaparken onları doktor 

öğretim üyesi (1) ve profesör (1 adet) unvanına sahip öğretim 

elemanının takip ettiği görülmektedir. 
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Tablo 7: Haçlı Seferleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Yöntem Bakımından 

Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nitel - 

Nicel 5 

Toplam 5 

 

Haçlı Seferleri Hakkında yapılmış olan tezlerin yöntemsel 

açıdan dağılım bulguları Tablo 7’de verilmiştir. Yapılan araştırma 

sonuçlarına göre, araştırma kapsamındaki tezlerin tamamında nicel 

araştırma yöntemi (5 Adet) kullanılmıştır. 

Tablo 8: Haçlı Seferleri Hakkında Yapılmış Olan Tezlerin Tür Bakımından 

Dağılımları 

Türü Tez Sayısı 

Yüksek Lisans 4 

Doktora 1 

Toplam 5 

 

Tablo 8 incelendiğinde, Haçlı Seferleri Hakkında yazılan 

tezlerin çoğunluğunun yüksek lisans (4 adet) olduğu görülmektedir. 1 

adet de doktora tezi yazılmıştır. 

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Çalışma Türkiye’de Haçlı Seferleri Hakkında Yükseköğretim 

Kurumu Tez Arşivi'nde yer alan 5 tez üzerinden yürütülmüştür. 

Araştırma yıl, üniversite, enstitü, anabilim dalı, özgün dil, danışmanın 
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unvanı, yöntem ölçütleri ve tez türü temel alınarak doküman analizine 

ve sistematik derlemeye dayalı, betimsel amaçlı nitel bir araştırma 

özelliğini taşımaktadır. Türkiye’de Haçlı Seferleri Hakkında 

çalışmalar 2017 yılında başlamış olup ilk doktora tezi 2018 yılında 

yazılmıştır. Konuyla ilgili en fazla tez 2021 yılında yazılmıştır. 

Üniversite bazında incelendiğinde Selçuk, Anadolu, Ege ve İstanbul 

Aydın üniversitelerinde birer adet tez yazıldığını görüyoruz. Tüm 

Tezler Sosyal Bilimler Enstitüsünde (5) adet yazılmıştır. Anabilim 

dalları dikkate alındığında Yönetim Bilişim Sistemleri Anabilim 

Dalında (1 Adet), Spor Yöneticiliği Anabilim Dalında (1 Adet), 

Reklamcılık Anabilim Dalında (1Adet), İletişim Sanatları Anabilim 

Dalında(1 Adet), Halkla İlişkiler ve Tanıtım Anabilim Dalında(1 

Adet) tez yazıldığı görülmektedir. Çok çeşitli anabilim dalında Fijital 

Pazarlama konusunun çalışılmış olması konunun disiplinler arası bir 

nitelik taşıdığını da göstermektedir.  

Tezlerin doçent unvanlı öğretim üyeleri tarafından yönetildiği 

görülmüştür. Çalışmalarda nicel araştırma yöntemleri birlikte 

kullanılmıştır. Sayısal olarak yüksek lisans tezleri fazladır. Sonuç 

olarak söz konusu çalışmada Haçlı Seferleri Hakkında yapılmış tezlere 

ilişkin bir sistematik derleme yapılarak ilgili alana genel bir analizi 

yapılmaya çalışılmıştır. Çalışma bir başlangıç niteliğinde olup daha 

sonraki çalışmalara alt yapı oluşturacak niteliktedir. 
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Giriş 

4P pazarlama, pazarlama karmasının unsurları olarak 

tanımlanmaktadır. Pazarlama karması, şirketlerin hedef pazarlarda 

pazarlama hedeflerine ulaşmak için kullandıkları pazarlama 

araçlarıdır. 1940 yılında Neil H. Borden tarafından ortaya atılan 

Pazarlama Karmasının bir pazarlama modeli olarak 

kavramsallaştırılması 1960’lı yıllarda E. Jeremy McCarthy tarafından 

yapılmıştır. Profesör McCarhty, modern pazarlama stratejilerinin 4P, 

yani ürün (product), fiyat (price), tutundurma (promotion) ve dağıtım 

(place) üzerine inşa edilmesi gerektiğini söylemiştir (Ilgaz Sümer ve 

Eser, 2006; Güleryüz, 2019). 

 

Şekil 1.1. Pazarlamanın 4P’si 
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Pazarlama Karması olarak adlandırılan 4P kavramları şu şekilde 

açıklanabilir (Karaaslan, 2019; Ilgaz Sümer ve Eser, 2006; Kotler, 

1997; Zengin Demirbilek, 2021; Bulunmaz, 2016): 

Ürün:4P’nin en önemli unsuru sayılmaktadır. Hedeflenen 

tüketici grubuna sunulan ürünleri daha iyi duruma getirmek için 

gösterilen emekle ilgili kavramdır. Ürünler, müşterinin istek ve 

ihtiyaçlarına göre uyarlanır. Yeni ürünlerin geliştirilmesinde 

tedarikçiler ve distribütörlerle iş birliği yapılmaktadır. 

Fiyat: Fiyat, ürünün maliyeti düşüldükten sonra elde ettiğiniz 

pazarlama kazancıdır. Müşterinin bakış açısından bu, potansiyel 

müşterinin seçilen ürün için ödediği fiyattır. Firmalar, müşterileriyle 

olan ilişkilerine göre ve müşterileri tarafından iletilen özellik ve 

hizmetler paketine göre fiyatları belirler. Fiyat, sunulan ürünün 

çeşitliliğine cevap vermelidir; aksi takdirde müşteriler rakiplerin 

ürünlerini tercih eder. Fiyat benzer ürünleri ayırt etmenin temel 

belirleyicisi rolündedir ve ölçülmesi kolaydır. 

Dağıtım: Ürün veya hizmeti tüketiciye/müşteriye istediği 

zaman, istediği şekilde ve kolayca ulaştırma çabasıdır. İlişkisel 

pazarlama aracıların rolünü azalmaktadır. Şirkete göre müşterilere; 

sipariş, ödeme, bakım vb. seçenekler sunulmaktadır. Dağıtım kanalı, 

pazarlama karışımındaki temalardan biri ve tüketici odaklı sistemin 

ana unsurlarından biridir. Tanıma göre ürünün hızlı ve uygun bir 

şekilde tüketiciye ulaştırılması önemlidir. Satış öncesinde, sırasında ve 

sonrasında dağıtım kanalları önemlidir. Bu durumda ürün satın almak 
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isteyen tüketicilerin malzemelere hızlı ve eksiksiz bir şekilde 

ulaşabilmesi gerekir ve devam eden süreçte karşılaşılabilecek 

herhangi bir sorun da hızlı bir şekilde hedefe ulaşabilir  

Tutundurma: Bir ürünün uygun fiyatıyla, o ürünün satma işlevi 

için uygun bir yerde; satış geliştirme, reklam ve halkla ilişkiler gibi 

birbirine bağlı ve tamamlayıcı yöntemlerle yürütülme olayıdır. 

Tutundurma unsurunda müşterilerle kuvvetli ilişkiler kurulmaktadır. 

Dış bağlantılar vasıtasıyla büyük müşteriler ve şirketler arasında 

ilişkiler kurulur. Satıcıların ürünlerini hedef pazarlara sunma ve hedef 

kitle ile iletişim kurma faaliyetlerini kapsamaktadır. Bu hususta 

reklam, satış geliştirme, kişisel satış, halkla ilişkiler vb. tutundurma 

faaliyetleri arasında sayılabilir. 

Tablo 1.1. Pazarlama Karması Elemanları (4P) (Ilgaz Sümer ve Eser, 2006) 

 İşletmeler Tarafından İrdelenmesi Gereken 

Konular 

Ürün Üretilmekte olan ürünler ile 

müşterilerin istek ve 

ihtiyaçları karşılanabilmekte 

midir? 

Fonksiyonellik, 

kalite, görünüm, 

ambalajlama, marka, 

hizmet, garanti. 

Fiyat Müşterilerimiz satın alma 

isteği içinde bulundukları mal 

ve hizmetlere ne kadarlık 

ödeme yapmayı 

düşünmektedirler? 

Liste fiyatı, 

indirimler, kredi 

şartları. 

Dağıtım Ürünlerimiz doğru yerde, 

doğru zamanda ve doğru 

miktarlarda mi 

müşterilerimize 

Yer, lojistik, kanal 

üyeleri. 
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sunulmaktadır? 

Tutundurma Hedef kitle işletme ve 

işletmenin ürünleri hakkında 

ne kadar bilgi sahibidir? 

Reklam, halkla 

ilişkiler, doğrudan 

pazarlama, satış 

geliştirme, kişisel 

satış. 

Pazarlama karması elemanları yani 4P, pazarlamanın 

gelişmesiyle birlikte çeşitli eleştiriler almıştır. Pazarlamanın odak 

olarak tüketici/müşteriyi baz alması ile pazarlama elemanlarının da 

müşteriye göre düzenlenilmesi fikri ön plana çıkmıştır. 

4Ptüketicibağlamında incelendiğinde 4C olarak müşteriye sağlanan 

değer, müşteri maliyeti, iletişim ve kolaylık olarak değişmiştir. 

Gelişim pazarlama karması elemanlarında da yaşanmış 4P 

kavramlarına eklemeler (4P, 5P ve 7P) yapılmıştır.  Günümüzde dijital 

ve sosyal medya büyük bir çoğunluğun kullandığı ve pazarlamanın 

odak noktasında bulunan tüketici ile etkileşimi artıracak biçimde 

geliştirilmesi gerektiği tartışılmaktadır. Müşterilerle sürekli iletişimin 

ele alındığı dijital ve sosyal medya pazarlamasında, tüketicinin 

pazarlama sürecine katılımını tanımlayan pazarlama karması 

unsurları; ortak yaratım, döviz kuru, sohbet ve topluluğu harekete 

geçirme olarak belirtilmektedir (Kotler, vd., 2017). 
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Tablo 1.2. Pazarlama Karması Elemanlarının Gelişimi (Göral, 2019) 

Pazarlamanın 

4p’si 

Tüketicilerin 4c’si Dijital ve Sosyal 

Medyanın 4c’si 

Ürün  

Product 

Müşteriye Sağlanan 

Değer  

Customer Solution 

Ortak Yatırım  

Co-Creation 

Fiyat  

Price 

Müşteri Maliyeti   

CustomerCost 

Döviz Kuru  

Currency 

Tutundurma  

Promotion 

İletişim  

Communication 

Sohbet 

Conversation 

Dağıtım  

Place 

Kolaylık   

Convenience 

Topluluğu Harekete 

Geçirme  

Communal Activation 

 

1. Pazarlama Karması Elemanları 

1.1. Geleneksel Pazarlama 

Yirminci yüzyılın başına kadar ekonomide, ticarette, bilimde, 

teknolojide ve sosyal yaşamda kaydedilen ilerleme ve birikimler, bu 

yüzyılın ilk çeyreğinde ticari faaliyetleri etkilemeye başlamıştır. 

Pazarlama bir davranış biçimi olarak kendini 1910-1930'lu yıllarda 

göstermeye başlamıştır (Oluç, 2006). Amerika'da 1910'lu yıllarda mal 

bilgisi dersleri içinde pazarlama sözcüğü ilk olarak kullanılmaya 

başlanmıştır. 1920'li yıllarda ticaret sözcüğü ile anlatılan konuların 

yeni koşullarda çözümleri yeterince içermediği gözlenerek başka 

yaklaşımların araştırılmasına gidilmiştir. Pazarlardaki yeni yaklaşım 
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ve davranış biçimleri ekonomi kuramlarıyla desteklenerek 

üniversitelerde pazarlama dersleri oluşturulmuş ve pazar sorunlarına 

çözüm öneren bağımsız bir disiplin ortaya çıkmıştır. Bu davranış 

biçimi benimsenmiş olmasına rağmen, "pazarlama anlayışı" ve 

"pazarlama zihniyeti" gibi kavramlar 1950'li yılların sonlarında ortaya 

atılmıştır. Bu anlayışlar sayesinde tüketicilerin gereksinimleri 

araştırılmaya başlanmış; ürün özellikleri beklenilen kalite ve fiyatla 

birleştirilerek mal ve hizmetler oluşturulmaya başlanmıştır (Oluç, 

2006. Akt Aytan, 2014). 

Her ne kadar geleneksel pazarlama kaynaktan alıcıya iletişimi 

yönetiyor olsa da iletişim müşteri ve marka arasındadır. Geleneksel 

pazarlamada kampanya kurgusu uzundur ve hata yapıldığı zaman 

hatanın düzeltilmesi zaman almaktadır. Geleneksel pazarlamada 

saatler belirli standartlar arasındadır, işletmeler resmi ve mesafeli bir 

dil kullanımını tercih ederler. Geleneksel pazarlama yapılırken belirli 

kalıplara uyulmaktadır, maliyeti de düşünüldüğü zaman dijital 

pazarlamaya göre fazla olduğu görülmektedir. Nitekim geleneksel 

pazarlamanın günümüz teknolojisinde tek başına yeterli olmadığını 

gösteren bir tablo ortaya çıkmaktadır. 

Geleneksel pazarlama anlayışından tüketici her zaman göz ardı 

edilmiş ve geri planda kalmıştır. Bu anlamda ilk başta ürün ve 

hizmetlerle ilgili kısıtlı bir durum görülmektedir. Tüketiciler, malları 

veya hizmetleri satın almaya hazır, beklenti içinde bulunmayan ve 

farklı gereksinimleri olmayan alıcı grupları şeklinde bilinmektedir. 

Firmalar bu süreçte seri üretime geçerek üretim tekniklerini 
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geliştirme, üretimi daha da artırma ve tüm çalışmalarını sadece ürün 

miktarına ve ürünün kendisine odaklama eğiliminde olmuşlardır. Satış 

yaklaşımında şirketler, promosyon yöntem ve araçlarıyla tüketicilerin 

dikkatini çekerek ve onları satın almaya ikna ederek satışlarını artırma 

ve para kazanma eğiliminde olmuşlardır (Bilici, 2015). 

1.2. Dijital Pazarlamanın Doğuşu ve Gelişimi 

Dünyada 20. Yüzyılın başlarında sanayileşmenin artması ile 

üretim ön plana çıkmıştır. Sanayileşme ve teknolojinin gelişmesi 

üretimde büyük etki uyandıracak yenilikler meydana getirmiştir. 

Henry Ford’un başlattığı üretim bandı teknolojisi ile üretim artmış 

nitekim bu gelişme ürünlerin geniş kitlelere ulaşmasına olanak 

sağlamıştır. Üretimdeki yüksek verim, düşük masraf ve geniş kitlelere 

dağıtım ile yeni avantajlar oluşmuştur. Endüstrideki bu gelişme 

modern pazarlamanın temel taşlarından olmuştur. Sanayi devriminden 

sonra, üretim çıktısının artması ve hızlanması ve düşen maliyetler, 

üreticileri ürünlerini satmak için yeni pazarlar aramaya yöneltmiş ve 

teknolojinin gelişmesi ve küreselleşme ile dünya tek bir pazara 

dönüşmüştür. Pazarın küresel olarak genişlemesi ile şirketlerin bu 

ölçüde artması, şirketleri bu yoğun rekabet ortamında diğer rakiplerine 

üstünlük sağlamaya ve yenilenen teknolojiyi bu şekilde yapılarına 

entegre etmeye çalışmalarına sevk etmiştir. 

Pazarlamanın tarihsel ve anlamsal evlerini Kotler vd. (2011. 

Akt: Cömertpay, 2019) üçe ayırmıştır. Pazarlama 1.0’da pazarlamanın 

başlangıç noktası kabul edilen Henry Ford’a ait T Modeli kaynak 

gösterilmektedir. Pazarlama 2.0 bakıldığında bilgi çağının başladığı 
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görülmektedir ve tüketiciler pasif bir rol de üstlense artık 

kampanyalara dahil edilmektedirler. Pazarlama 3.0'da değer temelli 

bir pazarlama yaklaşımı ortaya çıkmıştır. Bu yaklaşım işletme olarak 

sadece ürün veya hizmeti pazarlamak değil, aynı zamanda o ürünle 

ilişkilendirilen markanın ruhunu da pazarlamak demektir. Ruha 

yönelik için yapılan pazarlama anlayışına göre sadece zihni ikna 

etmek yeterli değildir. Aklın yanı sıra duyulara da seslenebilmeli ve 

bir markanın ruha yönelik insan davranışlarını da gerçekleştirmiş 

olması gerekir. 

Bulunduğumuz yüzyıl dijital çağ olarak tanımlanmaktadır. Bu 

yüzyıl, pazarlama kavramını da oldukça büyük ölçüde etkilemekte ve 

geleneksel pazarlamaya göre farklı bir bakış ortaya koymaktadır. 21. 

yüzyılda pazarlama kavramı hem süreç hem de yöntem olarak 

mekanda birçok değişim yaşamaktadır. İçinde bulunduğumuz yüzyılın 

neticesinde meydana gelen bu düşünce sistemi, dijital pazarlama 

kavramını meydana getirmiştir. Dijital pazarlama, firmaların ve 

markaların önemsediği ve gittikçe yaygınlaşan bir pazarlama türü 

olmuştur. Bu yaygınlaşmanın en önemli nedenlerinden biri, dijital 

ürün ve teknolojilerin insanlar tarafından yaygın olarak kullanılması 

ve dijital yaşamın insanların gün içinde büyük bir bölümünde yer 

alması olabilir.  

Dijital Pazarlama; dijital iletişim kanallarını kullanan etkili bir 

pazarlama metodudur. Dijital iletişim kanalları; internet, sosyal 

medya, mobil platformlar vb. olarak sayılabilmektedir. Pazarlamanın 

temel ilkeleri günümüzde hala geçerlidir ve uygulanmaktadır. Nitekim 
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pazarlamada yeni fikirler ve müşteri deneyimleri meydana 

çıkmaktadır. Günümüzde dijital pazarlama, tüketiciler için benzeri 

olmayan bir yaklaşım ve yeni bir deneyim sunmaktadır (Koçarslan ve 

Kılınç, 2019).Wymbs (2011), dijital pazarlamayı “tüketicilerle daha 

derin ve sağlam ilişkiler kurma noktasında tüketicileri kazanmaya ve 

elde tutmaya yardımcı olacak entegre, hedefli ve ölçümlenebilir bir 

iletişim oluşturmak için dijital teknolojilerin kullanılması” şeklinde 

tanımlamaktadır (Akt: Zeren ve Kaya, 2020) 

Cömertpay (2019) pazarlamanın dijitalleşen evrimi sırasıyla 

Şekil 1.2’teki gibi vermiştir. 

 

Şekil 1.2. Pazarlamanın Dijitalleşen Evrimi 

Dijital pazarlama, hedef pazarla veya müşterilerle iletişim 

kurmak, ilişkiler kurmak ve kurulan ilişkileri sürdürmek için 

kullanılan tüm çevrimiçi kanallardan oluşan erişim platformlarını ve 

iletişim araçlarını içermektedir. Dijital pazarlama potansiyel 

müşterileri bilgilendirmek ve potansiyel müşterileri mevcut 
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müşterilere dönüştürmek için dijital teknolojiyi kullanan malların veya 

hizmetlerin hedeflenen, ölçülebilir bir şekilde kullanılmasıdır. Dijital 

pazarlamanın işletmeler için en büyük avantajlarından biri, belirli bir 

hedef kitleye ulaşma yeteneğidir. Televizyon ve radyo gibi geleneksel 

reklam kanallarında belirli bir kitleye ulaşmak kolay olmasa da 

çevrimiçi veya sosyal medyada reklam yayınlayan şirketler, yaş, 

cinsiyet, eğitim düzeyi, gelir durumu, evlilik gibi izleyicilerin 

demografik özelliklerini belirleyebilir ve hatta ilgi alanlarının 

kapsamını belirleyebilir (İsmayılov, 2022). 

 

Şekil 1.3. Dijital Pazarlama Süreci 

Dijital pazarlamanın temelinde, mal ve hizmetlerin dijital 

kanallardan pazarlanması, zaman içinde gelişirken, dijital kanallar, 

dijital platformlar ve markalar aracılığıyla yeni müşteriler kazanmak, 
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etkileşimi tanıtmak, farkındalık/görünürlük/tanıma yaratmak, müşteri 

ilişkilerinin yönetilmesi gibi mevcut süreçlerle kapsamlı bir biçim 

almıştır (Akyol Akın, 2021). 

Tablo 1.3. Geleneksel Pazarlama ve Dijital Pazarlama Farkları (Gedik, 2020) 

Geleneksel pazarlama  Dijital pazarlama 

Basılı medya (gazete ve dergi 

reklamları, bültenler, broşürler 

ve diğer basılı materyaller) ; TV 

ve radyo reklamları, doğrudan 

posta (el ilanları, kartpostallar, 

kataloglar); tele- pazarlama 

içerir 

→ Çevrimiçi reklamcılık, web 

siteleri, sosyal ağlar, e-posta 

pazarlaması, kısa mesaj, satış 

ortaklığı pazarlaması, içerik 

pazarlama, Google reklamları, 

video pazarlama, SEO, PPC vb. 

araçları içerir 

Geleneksel ile yerel tüketiciye 

ulaşmak kolaydır 

→ Dijital pazarlama, küresel bir 

hedef tüketici kitlesine ulaşma 

imkanı sağlar 

Geleneksel pazarlama bireysel 

yaklaşımı benimser; bireysel 

ilişkiler vardır. 

→ Dijital pazarlamada şirketin 

fiziken var olması zorunlu 

değildir. Tüketiciye kolayca 

ulaşma imkanı vardır. 

Reklam ve reklam araçları 

müşterinin etkileşimini içerecek 

kadar esnek değildir 

→ Tüketicilerden gelişmiş 

teknoloji ile görüşlerini ve geri 

bildirimlerini toplamak için 

farklı uygulamalar imkanı 
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sağlar. 

Basılı yayın, radyo / TV 

reklamları vb. içerdiğinden 

pahalıdır 

→ Faaliyetler internet üzerinden 

olduğu için maliyeti azdır. 

Pazarlama gereksinimine bağlı 

olarak işletme, isterse ücretli 

reklamları tercih edebilir. 

Geleneksel pazarlamada firma 

sonuca ulaşabilmek için uzun 

bir süre beklemesi gerekir. 

→ Online/dijital pazarlamada 

sonuçlar hızlı bir şekilde verilir. 

Geleneksel pazarlama eş 

zamanlı olarak sonuçlar 

hakkında bilgi vermediği için 

pazarlama stratejisinin 

hazırlanması zaman alır. 

→ Dijital pazarlama gerçek 

zamanlı sonuçlar sağlar. 

Şirketler bu nedenle strateji 

iyileştirmelerini çok kolay bir 

şekilde yapabilir. Bu durumda 

strateji değiştirme ya da 

güncellemeye olanak sağlar.  

Pazarlama araçları oldukça katı 

olduğu için tek yönlü iletişim 

içerir 

→ Karşılıklı bir iletişim vardır. 

Tüketici memnuniyeti ve 

tüketiciye önem verildiği 

hissettirilir. 

Pazarlama kampanyanızın ne 

kadar başarılı olduğunu ölçmek 

→ İnternet üzerinden uygulamalar 

ile kolay istatistik toplanır ve 

analiz de kolaylaşır. Böylece, 
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oldukça zordur. yatırım getirisi kolayca 

ölçülebilir. 

Pahalıdır ve uzun zaman alır → Ekonomik ve hızlıdır 

7/24 satış mümkün değildir → 7/24 satış mümkündür 

Viral olma yeteneği yoktur → Viral olabilme yeteneği vardır 

Tablo 1.3’te geleneksel pazarlama ve dijital pazarlamanın 

karşılaştırması sonucu farkları göz önüne çıkmaktadır. Birçok etkende 

değişimin meydana geldiği görülmektedir. Bulunmaz’a (2016) göre 

“tek taraflı bir iletişime olanak sağlayan ve hedef kitlenin eş zamanlı 

iletişim sürecini işletmesine imkân tanımayan geleneksel 

pazarlamanın aksine, her aşamada hedef kitlenin düşünce, fikir ve 

yorumlarına açık bir iletişim süreci işleterek, pazarlama işlevinin alıcı 

tarafında bulunan müşterilerin deneyim sağlamasına imkân tanıyan 

dijital pazarlama, çeşitli kanallar vasıtasıyla hedef kitleye ulaşarak 

özellikle zaman, emek ve para yönünden oldukça büyük faydalar 

sağlamaktadır”. Bidlingmaier'e göre eski pazarlama yaklaşımında 

amaç satış ve kârdır. Günümüzde kullanılan modern pazarlama 

yaklaşımı, düzenli müşterilerin isteklerini karşılamayı 

amaçlamaktadır. Bu, insanlara verilen değerin ve artan tüketici refah 

seviyesinin getirdiği memnuniyetin artmasını zorunlu kılmaktadır. 

Modern pazarlamada şirketler kendilerini direkt yahut dolaylı olarak 

etkileyebilecek kişi, kurum ve olaylara karşı hassasiyetli 

davranmalıdır. Klasik pazarlama yaklaşımı bu duyarlılığı yaratmak 
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için yeterli değildir (Canpolat vd, 2013). Weinberg’e (2009. Akt: 

Çakmak, 2022) göre dijital pazarlamanı geleneksel pazarlamadan 

ayıran birtakım faktörler şunlardır: 

• “Dijital pazarlama Web trafiğini arttırmaktadır. Web trafiği 

tüm diğer sitelerden (özellikle sosyal medya 

uygulamalarından) ve arama motorlarından markanın sitesine 

olan kullanıcı akışını gösterir ve bu da tüketicilerin işletmeyi 

ne kadar takip ettiğini ve benimsediğini göstermektedir.  

• Dijital pazarlama yeni içeriklerin keşfine imkân 

sağlamaktadır. Pazarlama faaliyetlerinin bir bileşeni olarak 

sosyal medya sitelerinde yer alan bilgiler, videolar veya 

sesler, metinler tüketiciler için ilgi çekici olması onların 

paylaşımını ve katılımını sağlamaktadır.  

• Dijital pazarlama tüketici-marka arasında güçlü bağlar 

kurmaya şans tanımaktadır. Firmalar sosyal medyada ne 

kadar çok zaman ve enerji harcarsa bu platformlarda 

müşterilerine sağladıkları geri dönüşlerle güçlü bir ilişkinin 

temelini koya bilirler. Araştırmalar sonucunda tüketici 

bağlılığının artması ile olumlu algıların ve tutumların artması 

da beklenmektedir.”  
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Şekil 1.4. Dijital Pazarlamanın Avantajları 

Dijital pazarlamanın avantajlarına bakacak olursa sekiz başlık 

ön plana çıkmaktadır (Şekil 1.4). Yasmin vd. (2015) bu avantajları şu 

şekilde vermiştir: 

1) Ürünler veya hizmetlerle güncel kalma 

Dijital pazarlama teknolojileri, tüketicilerin şirket bilgilerinin 

güncel kalmasına olanak tanır. Günümüzde birçok tüketici internete 

her an her yerden erişebilmekte ve şirketler ürünleri veya 

hizmetleriyle ilgili bilgileri sürekli olarak güncellemektedir. 

2) Daha fazla katılım 

Dijital pazarlama ile tüketiciler şirketin çeşitli faaliyetlerine 

katılabilir. Tüketiciler, şirkete ait internet sitesine ziyarette bulunabilir, 

ürün veya hizmetler hakkında bilgi edinebilir ve çevrimiçi alışveriş 

yapabilir ve dönüt sağlayabilir. 
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3) Ürünler veya hizmetler hakkında net bilgi 

Dijital pazarlama vasıtasıyla tüketiciler, ürünler veya hizmetler 

hakkında net bilgi edinirler. Bir perakende mağazasındaki satış 

elemanından alınan bilgilerin çok az yanlış yorumlanma olasılığı 

vardır. Ancak internet, müşterilerin güvenebilecekleri ve satın alma 

kararı verebilecekleri kapsamlı ürün bilgileri sağlar. 

4) Diğerleriyle kolay karşılaştırma 

Şirketlerin birçoğu dijital pazarlamayı kullanarak ürün veya 

hizmetlerini sunmaya çalıştığı için müşterilerin farklı tedarikçilerin 

ürün veya hizmetleri arasında ekonomik ve zaman açısından 

karşılaştırma yapabilmeleri müşteri için büyük bir avantaj haline 

gelmektedir. Müşterilerin ürün veya hizmetler hakkında bilgi almak 

için bir dizi farklı satış noktasını ziyaret etmesi gerekmez 

5) 7/24 Alışveriş 

İnternet insanların hayatında tüm gün boyunca mevcut olduğu 

için tüketici online bir ürün almak istediğinde zaman konusunda 

herhangi bir zaman kısıtlaması yoktur. 

6) Ürün veya hizmetlerin içeriğini paylaşma 

Dijital pazarlama, müşterilere ve takipçilerine ürün veya 

hizmetleri hakkında başka kullanıcılarla paylaşma imkânı sağlar. 

Dijital medyayı uygulamaları ile ürün veya hizmetlerin özellikleri 
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hakkında farklı kullanıcılara kolay bir şekilde bilgi aktarılmakta ve 

bilgi alınmaktadır. 

7) Görünür Fiyatlandırma 

Şirket, ürün veya hizmetlerin fiyatlarını dijital pazarlama kanalı 

üzerinden paylaşmakta ve bu durum da müşteriler açısından açık ve 

şeffaf bir durum sağlamaktadır. Şirket, ürün veya hizmetlerinde 

düzenli olarak fiyatları değiştirebilir veya özel teklifler sunabilir ve 

müşteriler, dijital pazarlamanın herhangi bir yoluna bakarak anlık 

olarak haberdar olarak her zaman avantajlıdır. 

8) Anında satın alma 

Geleneksel pazarlamada tüketiciler ilk önce reklam izlemekte ve 

daha sonra ürün veya hizmetleri satın almak amacıyla şirketin fiziksel 

mağazasına gitmektedir. Fakat dijital pazarlamada tüketiciler ürün 

veya hizmetleri zaman geçirmeden satın alabilmektedir.  

2000 yılında açılan birçok sosyal ağ ile yeni medya kavramı ön 

plana çıkmıştır. Bu web 2.0 tabanlı dijital ortam, bireylerin etkileşim 

kurmasını ve iletişim kurmasını sağlar. Bilgi edinme, çevrimiçi 

topluluklar oluşturma ve bireyler arası paylaşım gibi fırsatlar sunan 

yeni medya, kurumların da hedef kitlelerine ulaşmak için kullandıkları 

bir alan haline gelmiştir (Güçdemir, 2017. Akt: İnci, 2021). Çevrimiçi 

işletmelerin web siteleri çok dikkat çekmiştir ve tekliflerini, imajını 

tanıtmak için çok yaygın bir araç haline getirmiştir. İnternet, tek 

başına başka herhangi bir pazarlama aracıyla karşılaştırılabilecek 
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güçlü bir pazarlama vasıtası haline gelmiştir. Bu büyüme hem teknik 

düzeyde hem de müşteriler için erişilebilirlik düzeyinde 

gözlemlenebilirdir. İnternetin ve bilgisayarların teknolojik gelişimi, 

şirketlerin kısıtlama olmaksızın mesaj ve görüntü göndermesini 

mümkün kılmıştır (Eti, 2021). 

İnternet geleneksel alışkanlıkları değiştirmeden önce, pazarlama 

çabaları genellikle hedef kitlenin odağını kendi üzerine çekmek ve 

sonucunda ürün / hizmet satmak için markalaşma ve reklam 

çabalarına odaklanmıştır. İnternet, kuralları kökten değiştirmiştir ve 

çok daha uygun maliyetli ve verimli araçlar kullanarak 

kişiselleştirilmiş mesajların çok dar ve iyi tanımlanmış hedef kitle / 

müşteri segmentlerine geçmemize izin vermiştir (Cömertpay, 2019). 

Dijital pazarlamada kullanılan birçok farklı araç görülebilmektedir. 

İşletmeler hedef kitleye ulaşmak için zengin bir kanal listesine sahiptir 

(Şekil 1.5).   

 

Şekil 1.5. Dijital Pazarlama Kanalları 
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Şirketler televizyon, internet siteleri, arama motorları, elektronik 

postalar, sosyal ağlar, mobil platformları kullanarak gerek 

oyunsallaştırma gerek artırılmış gerçeklik uygulamaları ile hedef 

kitleye ulaşmaktadır. “Dijital pazarlama, dijital bilgi ve iletişim 

teknolojilerini ve elektronik cihazları kullanan müşteriler ve iş 

ortaklarıyla etkileşime giren bir pazarlamadır; daha geniş anlamda 

dijital bilgi ve iletişim teknolojilerini kullanarak pazarlama 

faaliyetleridir. Dijital pazarlama, müşterileri çekmek ve elde tutmak 

için dijital kanalları kullanan ve internet pazarlamasını içeren mal ve 

hizmetlerin pazarlanması için genel bir terimdir. Bu nedenle, dijital 

pazarlamanın ileri bir internet pazarlaması konsepti olduğu ve sadece 

çevrimiçi teknolojileri kullanmanın yanı sıra çevrimdışı müşterilerle 

etkileşime girmesine, ihtiyaçlarını kişiselleştirmesine izin verdiğine 

dikkat edilmelidir” (Serohina vd., 2019. Akt: Gedik, 2020). 

Dijital pazarlama insanların hayatına çok hızlı nüfuz etmiştir. 

İnsanların hayatına dahil olan bu yeni sayılan kavram insanlara birçok 

alanda kolaylık sağlamıştır. E-alışveriş, coğrafi kısıtlamaları ortadan 

kaldırmakta ve kullanıcıların çok daha az zaman ve maliyetle daha 

fazla bilgiye erişmelerini sağlamaktadır. Ayrıca şirketlere tüketicilerin 

kişisel tercihlerine, ihtiyaçlarına ve ihtiyaçlarına uygun ürün ve 

hizmetler sunmanın yanı sıra bunları daha düşük maliyetle ve çok 

daha kısa sürede sunma fırsatı vermektedir (Turan, 2008). Son 

yıllardaki sayısal veriler de ülkemizde dijital pazarlamanın oldukça 

yaygınlaştığını göstermektedir. Kemp verilerine göre 2020'de Türkiye, 

toplam dijital reklamlara 695,8 milyon $ harcama yapmıştır (Kemp, 
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2021). Tüketicilerin internet üzerinden birçok ürüne veya hizmete 

erişebilmesi, bilgi edinebilmesi, internet alışverişinin tüketici 

davranışları üzerindeki etkisini artırmak amacıyla fiyat 

karşılaştırmaları yapabilmesi gibi fırsatlar doğurmaktadır. İnternetin 

dünyamıza girmesi, elektronik perakende şirketlerine kişisel 

tercihlere, tüketici ihtiyaç ve ihtiyaçlarına göre uyarlanabilen çeşitli 

ürün ve hizmetlerin daha düşük maliyet ve daha kısa sürede 

sağlanması gibi kolaylıklar da mevcuttur (İzgi ve Şahin, 2013). Tablo 

1.4’te de görüldüğü üzere Türkiye’de teknoloji ve unsurlarının 

kullanımı dünya ortalamasının üstündedir. Türkiye’de yaşayan 

bireylerin teknoloji vasıtasıyla alışveriş yapma durumu ise dünya 

ortalamasına yakın bir ortalama göstermektedir. 

Tablo 1.4. Dijital 2021-Türkiye (Kemp, 2021) 

 Dünya Türkiye 

 Sayı % Sayı % 

Cep Telefonu kullanımı 5.22 

milyar 

%66,6 76.89 

milyon 

%90,8 

İnternet kullanımı 4.66 

milyar 

%59,5 65.80 

milyon 

%77,7 

Sosyal medya kullanımı 4.20 

milyar 

%53,6 60 milyon %70,8 

Satın almak için bir ürün 

veya hizmet için çevrimiçi 

araştırdı (herhangi bir cihaz) 

 %81.5  %89 
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Çevrimiçi bir perakende 

sitesini veya mağazayı 

ziyaret etti (herhangi bir 

cihaz) 

 %90,4  %89,5 

Cep telefonunda veya 

tablette alışveriş uygulaması 

kullanıldı 

 %69,4  %68,5 

Çevrimiçi bir ürün satın aldı 

(herhangi bir cihaz) 

 %76,8  %75 

Cep telefonu ile çevrimiçi 

ürün satın aldı 

 %55,4  %54,8 

 

1.3. Pazarlama Teknolojisinin Gelişimi 

Değişim devingen bir kavramdır ve bir süreç meselesidir. 

Toplumsal değişim ve dönüşüm günümüzde üçüncü dalga ile gelen 

bilgi toplumu olarak yaşanmaktadır. Sosyal, ekonomik, bilimsel, 

politik düşünce ve yaşam tarzını etkileyen bilgi toplumu, yalnızca 

üretim biçimini değiştirdiği için hayatın her alanını değişime yol 

açtığından dolayı devrim olarak adlandırılmaktadır. Bilgi toplumu, 

toplumsal yapının ağ toplumuna dönüşmesine katkı sağlayan bilgi 

teknolojilerinin kullanımından doğan bir olgudur. Bu olgu, tüm 

paydaşlarını kapsayan ağlar oluşturan işletmeler şeklinde ekonomik 

hayata yansımıştır. Sonuç olarak işletmeler, veri hızlarından ve bilgi 

teknolojisi miktarından yararlanarak verimliliklerini, pazar paylarını, 
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pazar değerlerini ve karlılıklarını artırma fırsatına sahiptir (Castells ve 

Himanen 2002). 

Teknolojinin yarattığı ortam ve internetin hayatın her alanına 

dahil olması nedeniyle ticaret sisteminde yer alan kurumlar hedef 

kitlelerine ulaşmak için bu yeni sistemin olanaklarını kullanmaya 

başlamışlardır. Dijital devrimde temel faktör olan internet, kurumlara 

ve kullanıcılara ya da tüketicilere çok büyük faydalar getirmiştir. 

Anında tüketici yanıtlarından düşük maliyetli promosyon 

faaliyetlerine, çok hızlı güncellenebilmesinden tüketici istek ve 

ihtiyaçları doğrultusunda stratejiler belirlemeye kadar birçok avantajı 

vardır. Özellikle son 10 yılda online işletme sayısındaki hızlı artış, 

online alışverişe yönelik olumlu beklentileri hızla artırmıştır. Bu 

nedenle, oluşturma uygulama aşamasının her aşamasında müşterinin 

gereksinimlerine uygun bir pazarlama stratejisi oluşturmak ve denetim 

ve kontrol mekanizmasının bir parçası olarak ölçülebilir veriler elde 

etmek için pazarlama süreçlerine yeni teknolojiler entegre 

edilmektedir. Pazarlama stratejisi, geleneksel pazarlama anlayışının 

çok ötesine geçen farklılıklara ve değişikliklere yol açmıştır. 

Geleneksel pazarlama yaklaşımı, üretici ve tüketici arasında tek yönlü 

bir iletişim akışına sahipken, internetin sunduğu yeni teknolojiler ve 

fırsatlara dayalı olarak iki yönlü bir iletişim süreci ortaya çıkmıştır 

(Bulunmaz, 2016; Vijayasarathy, 2004. Akt: Turan, 2008). 

1.3.1 Viral Pazarlama 

Sosyal medya pazarlamasında en çok tercih edilen pazarlama 

yöntemlerinden biri de viral pazarlama yahut diğer bir şekilde söylenti 
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pazarlamasıdır. “Bir ürün, hizmet, şirket ya da marka hakkında 

söylenti yaratma çalışmasıdır” (Gardner, 2005). 1997 yılında 

araştırmacı Draper Fisher Jurvetson, biyoloji alanındaki virüsün 

yayılmasıyla elektronik ortamdaki mesajın yayılması arasındaki 

benzerliğe odaklanarak “viral pazarlama” kavramını kullanmıştır. 

Jurvetson bu hızlı yayılma olanağından fayda sağlamak maksadıyla 

yeni bir ürünün reklamını yapmak için internet sitesindee-posta 

bağlantısı kurmuştur ve 12 milyon Hotmail abonesine ulaşmıştır 

(Subramani ve Rajagopalan, 2003; Deal ve Abel, 2001.Akt: Argan ve 

Argan, 2006). Şirketlerin viral pazarlamayı kullanarak kendisine 

yöneltilen büyük ilgiyi uyandırmak için, ilgili kamuoyuna bu 

çalışmasını paylaşma fırsatı doğmuştur. Tipik olarak, markalar TV 

reklamları için videolar üretmektedir. Son zamanlarda giderek daha 

fazla marka, oldukça pahalı olan geleneksel görsel iletişim araçlarıyla 

yayınlamak yerine etkileyici sunumlar hazırlanmaktadır ve bunları 

viral olarak yaymak için dijital ve hızlı erişimin gücü kullanılmaktadır 

(Çakmak, 2022). 

1.3.2 Gerilla Pazarlama 

Nardarlı’ya(2009) göre gerilla pazarlama öncelikle küçük 

boyutlu işletmelerin tercih ettiği, belirleyici gücü yeni ve farklı 

fikirlere dayanan, amacı eski ve yeni müşterileri teknoloji ile aktif 

hale getirerek yeni müşterilere ulaşmak olan bir stratejidir. Şirketler, 

gerilla pazarlama çalışmaları ile mümkün olduğunca dinamik, tüketici 

ihtiyaçlarına cevap veren ve değişimlere kolayca uyum sağlayabilen 

bir pazarlama yönetimi oluşturmayı hedeflemektedir. Günümüzde 
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artan ürün çeşitliliği, ürün ve hizmetlerin giderek birbirine benzemesi 

şirketlerin karlılığını olumsuz etkilemektedir. Öte yandan, sürekli 

değişimlerin neden olduğu ekonomik belirsizlik nedeniyle şirketlerin 

bütçelerinin büyük bir bölümünü oluşturan pazarlama faaliyetlerinin 

sonuçlarının hesaplanması çok daha önemlidir. Nitekim firmalar 

pazarlama etkinliklerini yapılandırırken farklı, yenilikçi, etkili ve daha 

ucuz yollar aramışlardır. Gerilla pazarlama birçok yönden geleneksel 

pazarlamaya benzese de hedeflere ulaşma yöntemleri ve başvurulan 

teknikler açısından geleneksel pazarlamadan farklılık göstermekte ve 

kullanıcılarına önem arz eden olanaklar sunmaktadır. 

Yüksekbilgili’ye (2011) göre gerilla pazarlamanın amacı, kendi 

ürünlerinize, hizmetlerinize ve tekliflerinize olan ilgiyi en üst düzeye 

çıkarırken, bu çaba için harcanan kaynakları ve maliyetleri en aza 

indirmektir. Gerilla pazarlama, bir şirketin dikkatini dağıtma 

girişimine dayanmaktadır. Bu sayede şirket, dikkatleri üzerine çekmek 

için farklı, şaşırtıcı, özgün ve eğlenceli bir şekilde uygulayacağı bir 

politika oluşturmak zorundadır. Gerilla pazarlama sürecindeki tüm 

etkinlikler az miktarda bir bütçeyle gerçekleştirildiğinden gerilla 

pazarlama birçok sektörde kullanılabilmektedir. Gerilla pazarlamanın 

sınırlı kaynaklara sahip küçük işletmeler için uygun olduğu kesin, 

ancak bu, daha fazla kaynağa sahip büyük şirketlerin bu uygulamada 

gerilla pazarlamayı seçmesini engellemez. Gerilla pazarlamasında 

esneklik esastır. Şirketler, genişlemelerinin, kârlarının ve 

faaliyetlerinin düşmesini önlemek için her durumda bir gerilla gibi 

esnek olmalıdır. Kaynaklarını hızlı ve verimli bir şekilde yeni 
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fırsatlara kanalize edebilmeleri gerekir. Piyasada ortaya çıkabilecek 

vaziyetleri en baştan görebilmek ve süreğen rekabette diğer firmalara 

karşı dayanabilmek amacıyla içinde bulundukları durumu analiz 

etmelidirler. Pazarlama stratejilerini oluşturmak için fiyatlandırma 

politikasına dikkat etmeleri gerekiyor. Sundukları ürünler şaşırtıcı ve 

agresif olmalıdır. Gerilla pratiğinin bir diğer önemli yönü de mesajı 

daha fazla tüketiciye en etkili biçimde iletmektir. Bu amaçla internet 

ortamı değeri ölçülemez bir uygulama sahasıdır. İnternet ve 

teknolojideki yeni gelişmeler gerilla pazarlamasını kolaylaştırıyor. 

Küçük ve orta ölçekli şirketler için özellikle internet kullanımı, 

pazarda seslerini duyurmak için büyük şirketlerle aynı ölçekte rekabet 

etme fırsatı sunuyor. Özellikle ilginç ve faydalı bilgiler içeren orijinal 

web siteleri, küçük işletmeler için büyük fayda sağlayabilir. 

1.3.3 Sosyal Medya Pazarlaması 

“Sosyal Medya Pazarlaması”, sosyal medya siteleri vasıtasıyla 

dikkat çekme sürecidir. Sosyal medya pazarlama uygulamaları 

genellikle tüketicinin dikkat çekme ve takipçileri sosyal ağlarında 

paylaşmaya teşvik eden içerik oluşturma çabalarına odaklanır. Temel 

gönderi kullanıcıdan kullanıcıya yayıldığında ve muhtemelen 

markanın veya şirketin kendisinden değil de güvenilir bir üçüncü taraf 

kaynaktan geldiği için, bu pazarlama biçimi, ücretli reklam ile gelen 

tüketici yerine kazanılmış tüketici ile sonuçlanır. Sosyal ağ web 

siteleri, bireylerin ve işletmelerin birbirleriyle etkileşime girmesine ve 

çevrimiçi ilişkiler ve topluluklar oluşturmasına olanak tanır. Sosyal ağ 

siteleri, ağızdan ağıza veya daha doğrusu e-ağızdan ağıza olarak 
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hareket eder (Kaur, 2016). Wigmo ve Wikström (2010), sosyal 

medyayı bir pazarlama aracı olarak kullandığında müşterilerle 

konuşma olanağına sahip olunur. Müşteriler ve tüketicilerle samimi 

iletişim kurulursa, aynı düzeyde geleneksel bir şirketten daha insani 

imaj sergilenir. Bu da müşteriler ile ilişkileri geliştirerek belki de size 

ağızdan ağıza ücretsiz pazarlama olanağı sağlayabilir. “Aynı zamanda 

sosyal medya pazarlamasını yeni bir pazarlama stratejisi olmasını ile 

beraber, yeni bir promosyon-reklam aracı ve geleneksel pazarlamanın 

da destekçisi olan uygulamalar bütünü olarak da ifade edebiliriz” 

(Akkaya ve Zerenler, 2017. Akt: Çakmak, 2022). 

1.3.4 Mobil Pazarlama 

Holland ve Koch’a(2014) göre mobil pazarlama terimi 

literatürde tek tip olarak tanımlanmamıştır. Bir yaklaşım, mobil 

pazarlamayı kablosuz reklamcılıkla eşanlamlı olarak görür. Ancak, 

iletişim yönünün sınırlandırılması sorunludur. İkinci anlayışa göre 

mobil pazarlama, paydaşlarla iletişim kurmak için mobil cihazlarda 

kablosuz veri iletim teknolojilerini kullanan tüm pazarlama 

faaliyetlerinin planlanması, uygulanması ve kontrolü sürecini 

tanımlamaktadır. Mobil pazarlama sayesinde firmaların ürün ve 

hizmetleri hakkında tüketicilere bilgi aktarılabilmektedir. Bu 

bilgilendirici mesajın iletilme şekli; Metin, grafik, video veya ses 

kaydı olabilir. Metin mesajları genellikle tüketiciler tarafından sipariş 

onayları ve nakliye uyarıları için kullanılır. İşletmeler, ürün ve 

hizmetlerine yönelik kampanyalarını tüketicilere duyurmak için kısa 

mesajları kullanabilir ve ayrıca tüketicilere hızlı bir şekilde iletilen 
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mesajları alma şansına da sahip olabilirler. İşletmeler, müşterilerinden 

ürün ve hizmetler hakkında geri bildirim almak için mobil 

pazarlamayı kullanabilir (Yasmin vd., 2015). Mobil pazarlama, gerçek 

ve sanal dünyalar arasındaki bağlantıdır. Hayatımızın birçok alanında 

aktif olarak kullandığımız mobil pazarlama ile seyahat bileti, yemek 

siparişi, market ihtiyaçları, kıyafet ve daha fazlasını sağlayabiliyoruz. 

Birçok ihtiyaç kolaylıkla karşılanabilmektedir. 

2. Pazarlama Karması Alanında Yapılmış Olan Tezlere 

Yönelik Araştırma 

1.1. Araştırmanın Bulguları 

Tablo 1: Pazarlama Karması Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Yıl Bazında 

Dağılımları 

Yıllar Tez 

1999 1 

2002 2 

2003 1 

2004 3 

2005 1 

2007 3 

2008 1 

2009 1 

2010 2 

2012 4 

2014 1 

2015 1 

2016 5 

2017 1 

2018 2 

2019 6 
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2020 5 

2021 4 

2022 6 

TOPLAM 50 

 

Tablo 1 incelendiğinde Pazarlama Karması konusunda en fazla tezin 

2019 ve 2022 yılında yapıldığı görülmektedir. Pazarlama Karması 

konusu Türkiye’de tez literatürüne 1999 yılında girmiştir. YÖK tez 

arşivinden alınan bilgilere göre ilk doktora tezi 1999 yılında 

yazılmıştır. 

Tablo 2: Pazarlama Karması Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Üniversite 

Bazında Dağılımları 

Üniversite Tez 

Sayısı 

Üniversite Tez 

Sayısı 

Kahramanmaraş Sütçü 

İmam 

1 Dokuz Eylül 4 

Bahçeşehir  2 İstanbul 2 

İstanbul Bilgi 1 Ankara  2 

İstanbul Aydın 2 Yıldız Teknik 2 

Muğla Sıtkı Koçman  1 Niğde 1 

İstanbul Sabahattin 

Zaim 

1 Adnan Menderes 1 

Düzce 1 Karadeniz Teknik 2 

Başkent  1 Gebze Yüksek 

Teknoloji  

1 

Hacettepe  2 İskenderun Teknik 1 
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Gazi 2 Selçuk 1 

Trakya Teknoloji 1 Kafkas 1 

Namık Kemal 1 Maltepe 1 

Doğuş 1 Alanya Alaaddin 

Keykubat 

1 

Akdeniz 2 Marmara 2 

Atatürk 1 Kütahya 

Dumlupınar 

1 

İstanbul Medipol  2 İstanbul Kültür 1 

Haliç 1 Çukurova 1 

Çağ 1 Munzur 1 

Toplam  50   

 

Tablo 2’de Pazarlama Karması konusunda yapılmış olan tezlerin 

üniversitelere göre dağılımlarına yer verilmiştir. Tablo incelendiğinde 

en fazla tezin Dokuz Eylül Üniversitesi (4 adet)’nde yapıldığı 

görülmektedir.  

Tablo 3: Pazarlama Karması Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Enstitü Bazında 

Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Fen Bilimleri 4 

Eğitim Bilimleri 2 

İktisat Bilimleri Ana Bilim Dalı 1 
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Lisansüstü Eğitim 8 

Sosyal Bilimler 31 

Lisansüstü Programlar Enstitüsü 1 

Sağlık Bilimleri Enstitüsü 3 

Toplam 50 

 

Pazarlama Karması konusunda yapılmış olan tezlerin enstitülere 

bağlı dağılımları Tablo 3’de verilmiştir. En fazla tez Sosyal Bilimler 

Enstitüsünce (31 adet) yapılmıştır. Ardından Lisansüstü Eğitim 

Bilimleri Enstitüsünde (8 adet) ve Fen Bilimleri (4 adet) takip 

etmektedir. 

Tablo 4: Pazarlama Karması Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Anabilim Dalı 

Bazında Dağılımları 

Anabilim Dalı Tez 

Sayısı 

Anabilim Dalı Tez 

Sayısı 

Biyomühendislik ve 

Bilimleri 

1 Turizm İşletmeciliği 4 

Deniz Ulaştırma 

Mühendisliği  

1 Uluslararası 

İşletmecilik ve 

Ticaret 

1 

Denizcilik İşletmeleri 

Yönetimi 

1 Sağlık Kurumları 

Yönetimi 

1 

Eğitim Yönetimi, 

Teftişi, Planlaması ve 

Ekonomisi 

1 İşletme Yönetimi 2 

Gazetecilik  1 İşletme Eğitimi 1 

Halkla İlişkiler ve 

Tanıtım 

1   

İşletme 29   

Mimarlık 1   
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Pazarlama 1   

Sağlık Yönetimi 2   

Tarım Ekonomisi 2   

Toplam 50 

 

Tablo 4’te Pazarlama Karması konusunda yapılmış olan tezler 

anabilim dalına göre incelenmiştir. Tablo 4 verilerine göre en çok 

tezin İşletme Anabilim Dalında (29 Adet) yazıldığı görülmektedir.   

Tablo 5: Pazarlama Karması Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Özgün Dilleri 

Bazında Dağılımları 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe 43 

İngilizce 7 

Toplam 50 

 

Çalışma kapsamındaki tezlerin çoğunluğunun Türkçe (43 adet), 

kalan tezlerin İngilizce (7 adet) olarak yazılmış olduğu Tablo 5’de 

görülmektedir. 

Tablo 6: Pazarlama Karması Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Danışman 

Unvanları Bazında Dağılımları 

Danışman Ünvanı Tez Sayısı 

Prof. Dr. 19 

Doç. Dr. 9 

Dr. Öğr. Üyesi 22 

Toplam 50 
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Tablo 6’da Pazarlama Karması konusunda yapılmış olan tezlerin 

danışman unvanları verilmiştir. En fazla tez danışmanlığını Doç. Dr. 

(22 Adet) unvanına sahip öğretim üyeleri yaparken onları Prof. Dr. 

(19 Adet) ve Doç. Dr. (9 adet) unvanına sahip öğretim elemanının 

takip ettiği görülmektedir. 

Tablo 7: Pazarlama Karması Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Yöntem 

Bakımından Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nitel 4 

Nicel 46 

Toplam 50 

 

Pazarlama Karması konusunda yapılmış olan tezlerin yöntemsel 

açıdan dağılım bulguları Tablo 7’de verilmiştir. Yapılan araştırma 

sonuçlarına göre, araştırma kapsamındaki 4 adet tezin nitel, 46 tezin 

ise nicel yöntem kullanılarak yazıldığı tespit edilmiştir.  

Tablo 8: Pazarlama Karması Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Tür Bakımından 

Dağılımları 

Türü Tez Sayısı 

Yüksek Lisans 37 

Doktora 13 

Toplam 50 
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Tablo 8 incelendiğinde, Pazarlama Karması alanında yazılan tezlerin 

çoğunluğunun yüksek lisans (37 adet) olduğu görülmektedir. 13 adet 

de doktora tezi yazılmıştır. 
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GİRİŞ 

İşyerinde mutluluk, insanların işlerinden ve yaşamlarından ne 

kadar memnun olduklarını ifade eder. Mutluluk fikri, bireyin öznel 

refahı ile ilgilidir. İşyerinde mutluluk, herhangi bir organizasyonda 

üretkenliği artırmak için çok önemlidir. Mutlu insanlar üretken 

insanlardır, mutsuz olan insanlar ise herhangi bir göreve tam olarak 

dikkat etmeyebilir. Bazı akademisyenler ve kurum yöneticileri 

işyerinde uzun vadeli mutluluğu koruyabilen kuruluşların muhtemelen 

üretkenliği artırabileceğine ve sürdürebileceğine inanmaktadır. Bu 

nedenle, işyerinde mutluluğu etkili bir şekilde artırmak için hangi 

faktörlerin çalışan mutluluğunu etkileyebileceğini bilmelidirler. Ancak 

çalışan mutluluğu üzerine yapılan araştırmalar geçmişte nadiren 

görülüyordu. Son yıllarda dünyada ve ülkemizde çalışan mutluluğu 

üzerine akademik çalışmalar yapılmaktadır.  İşyerinde mutluluk 

konusunun doğru bir şekilde kavramsallaştırılması bu konuda 

yapılacak araştırmaların önünü açacaktır.  

Son yıllarda pozitif psikolojiye ait değişkenlerin örgütsel 

davranış, örgütsel psikoloji ve çalışma psikolojisi alanlarında yapılan 

çalışmalarda sıklıkla kullanıldığı görülmektedir. Bu değişkenlerden 

biri de, bireyin pozitif duygu durumunun yansıması şeklinde ortaya 

çıkan “mutluluk” kavramıdır. Bu kavramın çalışma hayatındaki 

karşılığı ise işyeri mutluluğu, örgütsel mutluluk, çalışan mutluluğu, 

çalışma mutluluğu, iş mutluluğu veya işte mutluluk şeklinde ortaya 

çıkmakta ve her biri de aynı anlamda kullanılmaktadır. Uyku harici 

günün büyük bir bölümünü çalışarak geçiren bireylerin mutlulukları 
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için “işyeri” önemli bir kaynak teşkil etmektedir. Bireylerin, 

hayatlarının en verimli ve en uzun dönemlerini geçirdikleri işyerlerine 

her gün isteyerek ve severek gitmesi, işlerini en iyi şekilde ve 

zamanında bitirmesi için işyerinde mutlu olmaları gerekir.  

İşyerinde mutluluk hem bireyler hem de örgütler açısından 

önemlidir.  İşyerinde mutluluk konusu bireysel açıdan ele alındığında, 

bireyin yaşam kalitesine olumlu katkı sağlaması yönünden önemli 

iken örgütsel açıdan ise, bireyin işte mutlu olması iş performansı, 

motivasyonu ve verimliliği yönünden pozitif sonuçları ifade ettiğinden 

dolayı önemlidir (Keser, 2018: 48). Çalışma hayatı açısından böylesi 

önemli bir konunun son yıllarda sıklıkla gündemde olmasına rağmen 

üzerinde yeteri kadar akademik çalışma yapılamamış olması önemli 

görülmektedir.  

1. MUTLULUK 

Aristoteles'in MÖ 350'de belirttiği gibi, mutluluk, insanların 

kendi iyilikleri için arzuladıkları tek duygudur. İnsanlar zenginlik, 

onur veya sağlık, kendi iyilikleri için değil, mutlu olmak için çabaya 

devam ederler düşüncesini savunuyordu. İnsanlığın her döneminde 

insanların peşinde koştuğu, ulaşmak istediği ufuk hedef olan 

“mutluluk” son zamanlarda Türkiye’de yazılı, görsel ve sosyal 

medyada sıkça gündeme gelmektedir. Konunun gündem olmasının 

önemli nedenlerinden birisi, TÜİK tarafından 2003’den bu yana 

düzenli olarak uygulanan “Yaşam Memnuniyeti Anketi” sonuçları 

teşkil etmektedir. Yaşam memnuniyet anketinin kamuoyu ile 
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paylaşılması, çıkan sonuçlara yönelik ilginin artmasına ve veriler 

hakkında tartışmaların ortaya çıkmasına neden olmuştur. 

Kamuoyundaki ilginin derecesi kadar olmasa da, son yıllarda 

Türkiye’de akademik çalışmalarda çalışma hayatında mutluluk 

konusunda kayda değer bir yükseliş gözlenmektedir (Veenhoven ve 

Dumludağ, 2015: 46). 

Türkçe Sözlükte mutluluk, “bütün özlemlere eksiksiz ve sürekli 

olarak ulaşılmaktan duyulan kıvanç durumu, mut, ongunluk, kut, 

saadet, bahtiyarlık, saadetlilik” olarak açıklanmaktadır (TDK, 

2011).Mutluluk, dünyadaki herkesin aradığı en önemli hedeftir 

(Fisher, 2010:386). Herkes mutluluğu çeşitli şekillerde aramaktadır 

(Aydın, 2012:45). İnsanların günlük düşüncelerinin ve eylemlerinin 

çoğu, mutluluğu elde etmeyi ve sürdürmeyi amaçlamaktadır. Tek 

başına çalışmak elbette insanı mutlu edemez, ancak işyerinde mutlu 

değilse gerçekten mutlu olamaz (Gavin & Mason, 2004:381). 

İşyerleri, çalışanları için anlam oluşturmak üzere tasarlandığında ve 

yönetildiğinde, daha sağlıklı ve mutlu olma eğilimindedirler. Sağlıklı 

ve mutlu çalışanlar uzun vadede daha üretken olma eğilimindedir, 

müşteriler ve diğerleri için en iyi malları ve daha tatmin edici 

hizmetleri üretebilirler. Bu üç şey - sağlık, mutluluk ve verimlilik - 

önemli unsurlardır. Günümüzde birçok örgütün neredeyse tek vurgusu 

olan üretkenliği artırmak kesinlikle yeterli değildir (Gavin & Mason, 

2004:386).Mutluluk, özellikle iş dünyasında dikkat edilmesi gereken 

önemli konulardan biridir.  
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Mutluluk insanların sadece özel hayatlarında değil iş 

yaşamlarında da ortaya çıkan önemli arayışlarından biridir. Mutluluk 

insanın var olduğu her ortamda; aile ortamı, iş ortamı ve yaşamın her 

alanında üzerinde önemle durulması gereken konular arasında yer 

almaktadır. Çalışan bireyin performansını ortaya koyabilmesi, tam 

kapasite çalışabilmesi işyerinde mutlu olması ile doğrudan bağlantılı 

görünmektedir (Akın ve Aktar, 2019: 6).  

Şirketin mutlu bir çalışma ortamı oluşturması çok önemli 

görünüyor. İşyerinde stres, mutsuzluk ve psikolojik stres, düşük 

verimlilik, düşük performans, artan kaza riski, işyerinde çatışma, 

devamsızlığın artması, artan hastalık izni, yorgunluk / tükenmişlik, 

yüksek devir hızları, çeşitli sağlık sorunlarının ortaya çıkması ve 

bakım sağlığının artan maliyetleri ile ilgilidir. Bu kesinlikle ruh sağlığı 

ve işyerindeki çalışanların psikolojik iyilik halinin pozitif psikolojide 

nasıl çalıştığı ile ilgilidir. Temel olarak pozitif psikolojinin amacı, 

insanların hayatlarından zevk almalarına yardımcı olmaktır (Gavin & 

Mason, 2004:387). Bu konuya dahil olan, özellikle işyerinde 

mutluluklarını elde etmektir. Son on yılda, mutluluk,  bireysel 

mutluluğa, olumlu koşullara ve iyimserliğe odaklandığı pozitif 

psikoloji araştırmalarında en önemli ana odak noktası olmuştur. Bu 

bulgu, işyerinde mutluluk çalışmasının kaynağı haline geldi ve aynı 

zamanda depresyon, stres, karamsarlık ve olumsuz deneyimlere daha 

fazla odaklanan önceki psikoloji çalışmalarının tam tersidir. 

Psikolojik araştırmalarda mutluluk konusuna, insanlarda hoş ruh 

halleri ve pozitif duygular oluşturan bir olgu olarak dikkat çekilmiştir 
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(Fisher, 2010:389). Mutluluk genellikle bireyler tarafından hissedilen 

olumlu duyguları ve bireyler tarafından da tercih edilen olumlu 

faaliyetleri ifade eder. Mutlulukla çalışan bireyler, her zaman olumlu 

duygulara sahip olan bireylerdir. Bunun nedeni, bireyin performansı 

en üst düzeye çıkarmak ve işten memnuniyet sağlamak için çalışma 

dünyasını nasıl yöneteceğini ve etkileyeceğini en iyi şekilde 

bilmesidir.  

Mutluluk, insanlığın varoluşundan itibaren arayışı devam eden 

çalışma hayatının geleceği açısından bireye ait mutluluk oluşturma 

adına hayati öneme sahip bir konudur.  

Örgütlerin iş yaşamında çalışanları mutsuz eden unsurları 

belirleyip düzeltmekle birlikte onları gerçekte nelerin mutlu ettiğini 

keşfetmek ve mutlu çalışanların tutumlarını belirlemek günümüzün 

dünyasında başarılması gereken bir amaçtır. Hayatının önemli bir 

bölümünü çalışma hayatında geçiren bireyler açısından işyerinde 

mutluluk üzerinde durulması gereken önemli bir konudur.  

2. İŞYERİNDE MUTLULUK 

İşyerindeki mutluluk, çalışanların işlerinden ve yaşamlarından 

duydukları memnuniyeti ifade eder (Wesarat, Sharif, & Majid, 2015:). 

İşyerinde mutluluk hisseden çalışanlar, çalışmaya ve üretkenliklerini 

artırmaya daha fazla odaklanma eğilimindedir. Mutlu çalışanlar 

mutluluklarını ofisten evlerine getirirler; aynı şekilde mutluluklarını 

evden ofise de aktarırlar. Januwarsono (2015), mutlu ve çalışmaktan 

zevk alan çalışanların, en zor durumlarla karşılaştıklarında kolayca 
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başa çıkabileceklerini ifade etmektedir."İşyerinde mutluluk" terimi iş 

tatmini ile ilgilidir, bunun nedeni mutlu çalışanların işlerinden mutsuz 

çalışanlardan daha memnun olmalarıdır (Januwarsono, 2015: 13). Bu 

doğrultuda Tasnim (2016), işyerinde kişiyi mutlu eden en önemli 

nedenin iş tatmini olduğunu eklemiştir. İş tatmini, çalışanları işlerinde 

başarılı olmaya teşvik eder. 

Çalışanlar, bir kuruluşun veya şirketin başarısında önemli bir rol 

oynar. Şirketin ilerlemesi, çalışanların kendilerinin kalitesine bağlıdır. 

Bu hedefe, her çalışanın işyerinde mutluluğa sahip olması durumunda 

ulaşılabilir. Tabii ki, iyi bir çalışma ortamı ve atmosferinin yanı sıra, 

kendilerini evlerinde hissetmelerini ve işlerinde kalmak istemelerini 

sağlayan dengeli iş görevleri ile de desteklenmektedir. Gallup 

tarafından yapılan bir ankete göre (Gupta, 2012'de), mutlu çalışanlar 

işyerindeki ilişkiler, stres ve değişimle başa çıkmaya daha hazırdır. Bu 

durumu anlayan şirketler, çalışanların refahlarını iyileştirmelerine 

yardımcı olarak verimliliklerini artırabilirler. İşyerinde mutluluk, 

organizasyona karşı iyi bir tutum üretir ve bu da organizasyonel 

hedeflerin kendisinin verimliliğine ve başarısına yol açar. Bu, bir 

kuruluşun elde edebileceği en yüksek faydadır  

Önceki çalışmalardan bazıları, işyerinde mutluluk ve başarı 

arasında yakın bir ilişki olduğunu göstermiştir (Gupta, 2012: 12). 

Mutlu çalışanlar işyerlerinde nispeten daha başarılıdır. Bunun nedeni, 

görevleri daha iyi yerine getirmeleri ve mutsuz çalışanlarla 

karşılaştırıldığında diğerlerine yardım etme eğiliminde olmalarıdır 

(Boehm ve Lyubomirsky, 2008:104). Ek olarak, fiziksel olarak mutlu 
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olan bireyler daha mutlu olabilir, daha uzun yaşayabilir ve zorluklar 

karşısında iyi uyum sağlayabilir (Lyubomirsky, King, and Diener, 

2005:830). Dahası, mutluluk tam olarak olumlu deneyimin etkisiyle 

başarıya yol açar. 

Önceki araştırmalar, mutluluk ile işyerindeki çeşitli başarı 

göstergeleri arasında olumlu bir ilişki olduğunu göstermiştir. Daha az 

mutlu meslektaşlarıyla karşılaştırıldığında, mutlu insanlar daha fazla 

para kazanma, daha iyi bir iş performansı gösterme ve meslektaşlarına 

daha sık yardım etme eğilimindedir (Boehm & Lyubomirsky, 

2008:106). Tersine, işyerindeki mutsuzluk örgütsel üretkenliği 

azaltabilir ve ayrıca işyerinde devamsızlık oranlarını daha da 

artırabilir (Gholipour, Najdi, & Ekhtiari, 2013:1040). Kuruluşların 

refahı ve mutluluğu işyerinde aramaları önemlidir, çünkü bu sadece 

çalışanlar için değil, aynı zamanda organizasyon için de faydalardır, 

çünkü işyerindeki mutluluk örgütsel üretkenliği arttırır (Fisher, 

2010:389), karşılaşılan zorlukların üstesinden gelmek için en iyi sahip 

olunan kaynakların tümünü kullanma konusunda işyerindeki 

mutluluğu ekler. Bu sadece bireysel mutluluğu değil, aynı zamanda 

yapılanlardan etkilenecek ve sinerji oluşturarak başkalarının 

mutluluğunu da inşa eder. 

Mutlulukla ilgili meta-analiz araştırması, mutluluğun 

hayatımızın her alanında (evlilik, sağlık, arkadaşlık, toplum katılımı 

ve yaratıcılık gibi), özellikle işte, kariyerde ve iş dünyasında başarıya 

yol açtığını buldu. Sonuç olarak, mutluluk, mutlu ve kararlı çalışanlara 

sahip olup, başarılı olmak isteyen kuruluşlar için rekabet avantajıdır. 
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Aşağıdaki veriler mutlu çalışanların olağanüstü etkileri üzerine 

yapılan araştırmanın sonuçlarını göstermektedir ( Januwarsono, 2015: 

11). 

Mutlu çalışanlar, mutsuz çalışanlardan daha yüksek hedef ve 

zorluk seviyelerine daha iyi ulaşabilirler; Değişiklikler açısından% 18 

daha fazla ve hedefler açısından% 33 daha fazla. 

İşyerinde mutlu olan çalışanlar, mutsuz çalışanlara göre %47 

daha üretkendir. 

İşyerinde hastalık nedenli işe gelmeme ve mutluluk arasında 

yakın bir ilişki vardır. Mutlu çalışanlar, mutsuz çalışanlardan daha az 

sağlık izni alırlar.  

İşyerinde mutlu olan çalışanlar, mutsuz çalışanlara göre %180 

daha fazla enerjiye sahiptir; bunun sadece yaptıkları şey üzerinde 

değil, aynı zamanda iş arkadaşlarıyla olan ilişkileri üzerinde de büyük 

bir etkisi vardır. 

Mutlu çalışanların% 108'i iş arkadaşlarıyla daha fazla ilgileniyor 

ve aynı zamanda% 82 işlerinden daha memnunlar. 

Mutlu çalışanlar, mutsuz çalışanlara göre %50 daha fazla motive 

olurlar. 

Mutlu çalışanlar, mutsuz çalışanlardan %28 daha fazla saygı 

görür. 
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Mutlu çalışanlar, mutsuz çalışanlara göre %25 işlerinde daha 

verimli ve etkili; %25 daha fazla, mutsuz çalışanlara göre 

kendilerinden emindirler. 

Turan (2018: 187) ise işyeri mutluluğunu; “bireyin yapmış/sahip 

olduğu işten tatmin ve memnun olması, çalıştığı kuruma karşı pozitif 

yaklaşım benimsemesi ve çalıştığı ortamda iyi ilişkiler geliştirmesine 

bağlı olarak gönüllü bir şekilde olumlu tutum ve davranış 

sergileyebilme hissi” olarak tanımlamaktadır. Bu değerlendirme 

açısından bakınca, bireylerin sahip olduğu pozitif psikolojik sermaye 

ve beşeri sermayeleri ile işyeri mutluluğu arasında pozitif bir ilişkinin 

olduğunu söylemek doğru bir değerlendirmedir ( Erer , 2021: 225). 

Dünyada gerek batıda gerekse doğuda yapılan araştırmalar iş 

yerinde mutluluğun hem bireyler hem de örgütler açısından önemli 

sonuçlar ortaya çıkardığını göstermektedir. Bireyler açısından konu 

değerlendirildiğinde, iş yerinde mutlu olarak çalışanlar daha iyimser, 

girişken, cana yakın, motivasyonu yüksek, sağlıklı, enerjik olmakta, 

daha yüksek örgütsel bağlılık ve iş tatmini göstermektedirler. Örgüt 

içinde müşterilerle ve iş yerindeki arkadaşlarıyla iyi ilişkiler 

kurabilmektedirler. Çalışma hayatlarında işe devamsızlıkları daha az 

olmaktadır ( Kjerulf, 2015: 144). 

Keser (2018) tarafından yapılan “İşte Mutluluk Araştırması” 

Türkiye genelinde 3978 kişi (74 farklı şehirden) çalışan ile 

gerçekleştirilmiştir. Araştırma sonucuna göre, katılımcıların %67’si 

işte mutlu olduğunu belirtmiştir. Mutsuz olduklarını ifade eden 
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katılımcıların cevapları incelendiğinde neredeyse tüm gruplarda, 

“düşük ücret” işteki mutsuzluğa sebep olarak gösterilmektedir. “Aşırı 

iş yükü” ve “ilerleme imkânlarının olmaması” en çok dile getirilen işte 

mutsuzluk sebepleri arasında sayılmıştır (Keser, 2018: 56). 

İşyerindeki mutluluk, bireysel açıdan ele alındığında, bireyin 

işten tatmin elde etmesine ve genel olarak da, bireysel yaşam 

kalitesine katkı sağlaması açısından önemlidir. Örgütsel açıdan ise, 

bireyin pozitif duygulanım içinde olması, iş motivasyonu, performansı 

ve verimliliği açısından olumlu sonuçları ifade etmektedir(Keser, 

2018: 56). 

Her insanın yaşam amacı olarak kabul edilebilecek ‘mutluluk’, 

yalnızca nesnel ve maddi unsurlarla açıklanamamaktadır. Çalışan 

insanın, yaşamının büyük kısmını işyerinde geçirdiği düşünüldüğünde, 

iş doyumu ile mutluluk arasındaki ilişki dikkat çekecektir( Erselcan ve 

Özer, 2018: 162). 

İşyerinde mutluluk en genel haliyle herkes yaşamına devam 

etmek için para kazanmak ve para kazanmak için de çalışmak 

zorundadır. İnsanlar zengin olduğunda ve paraya ihtiyacı olmadığında 

bile çalışıp bir şeyler üretmek ister. Çünkü her şeyden önce çalışmak 

beynimizin temel bir ihtiyacını, bir şeyler yapma isteğini karşıladığı 

için hayatımızın bir parçası haline gelmiştir. Çalışırken karşılanan 

ihtiyaçlarımıza bakılacak olursa çalışmak insanın psikolojik bütünlüğü 

için son derece değerlidir (Akduman ve Duran, 2017: 32). 
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İşyerinde mutluluğu etkileyen pek çok faktör olduğunu 

görmekteyiz. Bu faktörlerden, çalışma ortamındaki ilişki ve iletişimin 

neredeyse tüm araştırmalarda en çok dikkat çeken husus olduğu 

görülmektedir. Öte yandan, çalışma mutluluğunu etkileyen faktörlerin 

sıklıkla iş ve işyeri koşulları ile yakın ilişkili olduğu ifade 

edilmektedir  (Turan,2018:190). 

İşyerindeki mutluluk istihdam durumu, gelir, arkadaşlık ve iş 

faaliyetleri gibi çeşitli faktörlerden etkilenmektedir. Bu faktörler ile 

işyerindeki mutluluk arasındaki ilişki kültürel değerler tarafından 

yönetilmektedir. Bireylerin çalışma hayatındaki mutluluğu ancak 

mutluluğu oluşturan faktörleri algılama ve içselleştirme durumlarına 

göre değişecektir. Bu değişimin oluşması ise yaşanılan toplumdaki 

kültür değerleri tarafından şekillendirilmektedir. 

2.1 İstihdam Durumu 

İstidam durumu, bir bireyin çalışmadaki istihdamla ilgili 

durumu ifade eder (Foroutan, 2011:130). Bireylerin mutluluğu 

istihdam durumlarına bağlıdır. Çalışan veya işsiz, tam zamanlı veya 

yarı zamanlı istihdam çalışan mutluluğunu etkiler. Çalışanlar 

genellikle iş güvencesi ararlar. İşsizlik durumu insanları mutsuz ve 

umutsuz hale dönüştürür. İşsizlik deneyimleri veya işsizlik korkusu 

mutluluğu azaltabilir. Özellikle, aile ilişkilerine değer veren bireyler, 

ailevi zorluklara neden olursa, işsizlik durumundan daha mutsuz 

olabilirler (Campbell, 2013). İşi olmayanlar hayatlarından hep şikâyet 

ederler. İşsizliğin mutluluğu etkilediğini ifade edebiliriz.   

2.2Gelir 
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Gelir, bir bireyin çalışması karşılığında kazandığı ücret ve maaşı 

içerir. Caporale, tarafından gelir ve mutluluk üzerine yapılan bir 

çalışma, bir kişinin geliri ile yaşam doyumu arasında güçlü bir ilişki 

olduğunu doğrulamaktadır. Bunun nedeni, daha yüksek gelire sahip 

kişilerin istenen mal ve hizmetleri satın almak için daha fazla fırsata 

sahip olmalarıdır ( Schnittker, 2008). Daha yüksek gelir elde eden 

insanlar daha mutlu insanlar gibi görünse de, mutluluk düzeyleri 

çalışma saatlerinden etkilenmektedir. İnsanlar uzun çalışma saatlerine 

sahiplerse işlerinden memnun olmayabilirler.  

2.3 Arkadaşlık 

Arkadaşlık, arkadaşlar arasındaki yakın ilişki olarak tanımlanır. 

İnsanlar dostluklarını duygu ve davranışlarla ifade ederler. İşyerinde 

arkadaşlık, bireylerin akranları, astları ve üstleri ile olan dostluklarını 

ifade eder ( Mao ve Hsieh, 2012:490). İşyerinde dostluk, örgütsel 

üretkenlik ve çalışanların işlerine yönelik çalışma tutumları üzerinde 

olumlu bir etkiye sahiptir. Birçok çalışma kişilerarası ilişki ve 

mutluluk arasındaki bağlantıyı göstermektedir  Olumlu arkadaşlık 

sadece çalışanların mutluluğunu etkilemekle kalmaz, aynı zamanda 

verimliliği de etkiler (Bader ve ark., 2013:103). Arkadaşlık grupları 

işlerine daha fazla bağlıdır ve daha yüksek üretkenliğe yol açar. 

Anlamlı bir arkadaşlığa sahip çalışanlar, yalnız olanlardan daha 

mutludur (Snow, 2013).  Sürekli olarak yalnız insanların daha az 

mutlu olduğu söylenebilir. Arkadaşlığa değer veren, arkadaşları olan 

insanlar işyerinde daha mutlu olabilirler. Çünkü iyi arkadaşlar 

birbirlerine olumlu davranmaya isteklidir. Mutlu çalışanların 

çoğunlukla daha fazla arkadaşı olan sosyal insanlar olduğu 
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vurgulanmaktadır.  

2.4 İş Faaliyetleri 

İş faaliyetleri, işçiler tarafından gerçekleştirilen faaliyetler veya 

görevlerdir. Bazı çalışanlar iş faaliyetlerinden memnunken, bazı 

çalışanlar işyerinde olumsuz deneyimlere sahiptir. Birey, farklı iş 

faaliyetleri sırasında farklı mutluluk seviyelerine sahip olabilir. Belirli 

iş faaliyetlerini gerçekleştirmekten mutluluk duyabilirler. Bu nedenle, 

yöneticiler çalışanlar için işin anlamını nasıl yöneteceklerini, onları 

nasıl motive edeceklerini bilmelidir. Çalışanlar işin önemini ve 

anlamını algılarlarsa, işlerini yapmaktan mutlu olabilirler (Dimitrov, 

2012:360). Çalışan işini sever, kendi işi gibi çalışır sahiplenirse 

işyerinde mutluluğu artar. 

2.4 Kültürel Değerler 

Kültürel değerler, "bir toplumun bağlı olduğu ve bir nesilden 

diğerine aktarılan inanç sistemleridir" (Hassan, 2011, s. 111). Bu 

faktörlerin (istihdam durumu, gelir, arkadaşlık ve iş faaliyetleri) farklı 

kültürlerde çalışan mutluluğu üzerinde aynı etkiye sahip olmadığını 

ifade edebiliriz. Toplulukçu kültürler ile bireyci kültürlerin mutluluğa 

yükledikleri anlamlar farklı olabilmektedir.  

 Mutluluk kavramları farklı toplumlar veya kültürler arasında farklılık 

gösterebilir. Farklı kültürlerden insanlar (örneğin Batı ve Doğu 

kültürleri) farklı şeylere değer verir (Goos, 2012). Batı kültürel 

değerleri esas olarak her bireyi özerk bir kişi olarak gören bireyciliğe 

odaklanır. Bireyci insanlar kişisel çıkarlara ve kişisel hedeflere yüksek 

değer verirler (Rego & Cunha, 2009:740). Bu nedenle, mutlulukları 
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kişisel faktörlere (örneğin kişisel tutum ve inançlar) dayanmaktadır. 

Doğu kültürel değerleri kolektivizm üzerinde vurgu yapmakta, 

topluluğu önemsemektedir. Kolektivist toplumlarda, grup hedefleri 

kişisel hedeflerden daha önemlidir (Kağıtçıbaşı,2010:97). Bir bireyin 

kişisel hedeflerinin grup uyumunu tehdit etmemesi gerektiğine 

inanırlar (Ayçiçegi-Dinn & Caldwell-Harris, 2011:11). Yukarıda 

açıklanan faktörlerin (istihdam durumu, gelir, arkadaşlık ve iş 

faaliyetleri) farklı kültürlerde çalışan mutluluğu üzerinde farklı etkiye 

sahip olduğunu ifade edebiliriz. Yani bireyci Batı kültürleri ile 

toplulukçu Doğu kültürlerinin işyerinde mutluluğun faktörlerine 

yükledikleri anlamlar farklı olabilmektedir. Bununla birlikte, bireyler 

günlük yaşamlarında birbirleri ile iç içe yaşadıkları için, hem Doğu 

hem de Batı kültürlerini bilmek durumundadırlar. İşyerinde mutluluk 

ancak farklı kültür kodlarının bilinmesi ve diğerine saygı ile mümkün 

olabilecektir. 

3. İşyerinde Mutluluk Hakkında Yazılmış Tezlerin Sistematik 

Derlemesi 

3.1. Araştırmanın Bulguları  

Amacı kapsamında araştırmanın evrenini Türkiye Yüksek Öğrenim 

Kurumu çatısı altında bulunan Tez Merkezi'nde kayıtlı İşyerinde 

Mutluluk hakkında yayınlanan tezler oluşturmaktadır. Söz konusu 

tarama yapılırken “İşyerinde Mutluluk” anahtar kavramı 

kullanılmıştır. Bu kapsamda, ilki 2016 yılında diğeri de 2022 yılında 

olmak üzere toplamda 2 tez çalışmasına ulaşılmıştır. Çalışmanın 
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evreninin tamamı ulaşılabilir olduğundan örnekleme 2 tez de dahil 

edilmiş ve derinlemesine bir inceleme gerçekleştirilmiştir. 

1.1. Araştırmanın Bulguları 

Tablo 1: İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Yıl Bazında 

Dağılımları 

Yıllar Tez 

2016 1 

2022 1 

Toplam 2 

 

Tablo 1 incelendiğinde İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış 

Olan Tezlerin ilkinin 2016 yılında yapıldığı görülmektedir. İşyerinde 

Mutluluk konusu Türkiye’de tez literatürüne 2016 yılında girmiştir. 

YÖK tez arşivinden alınan bilgilere göre ilk Yüksek Lisans tezi 2016 

yılında yazılmıştır. 

Tablo 2: İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Üniversite Bazında 

Dağılımları 

Üniversite Tez Sayısı 

Süleyman Demirel Üniversitesi 1 

Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi 1 

Toplam  2 

 

Tablo 2’de İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Olan 

Tezlerin üniversitelere göre dağılımlarına yer verilmiştir. Tablo 

incelendiğinde görülebileceği gibi iki tezden birisi Süleyman Demirel 



SOSYAL BİLİMLERDE SİSTEMATİK DERLEME 7 | 224 

 

Üniversitesinde, diğeri Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesinde 

yapıldığı görülmektedir. 

Tablo 3: İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Enstitü Bazında 

Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Sosyal Bilimler 2 

Toplam 2 

 

İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin 

enstitülere bağlı dağılımları Tablo 3’de verilmiştir. Tablo 

incelendiğinde görülebileceği gibi iki tezden birisi Süleyman Demirel 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde, diğeri Burdur Mehmet Akif 

Ersoy Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde yapıldığı 

görülmektedir.  

Tablo 4: İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Anabilim Dalı 

Bazında Dağılımları 

Anabilim Dalı Tez Sayısı 

İşletme Anabilim  2 

Toplam 2 

 

Tablo 4’te İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Tezler 

anabilim dalına göre incelenmiştir. Tablo 4 verilerine göre her iki 

tezinde İşletme Anabilim Dalında yazıldığı görülmektedir.   
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Tablo 5: İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Özgün Dilleri 

Bazında Dağılımları 

Dil Tez Sayısı 

Türkçe 1 

Türkçe 1 

Toplam 2 

 

Çalışma kapsamındaki tezlerin her ikisinin de Türkçe olarak 

yazılmış olduğu Tablo 5’de görülmektedir. 

Tablo 6: İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Danışman 

Unvanları Bazında Dağılımları 

Danışman Unvanı Tez Sayısı 

Prof. Dr. 1 

Doç. Dr. 1 

Toplam 2 

 

Tablo 6’da İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Olan 

Tezlerin danışman unvanları verilmiştir. Tezlerden birisinin tez 

danışmanı prof doktor, diğeri doçent doktor unvanına sahip öğretim 

elemanı olduğu görülmektedir. 
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Tablo 7: İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Yöntem 

Bakımından Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nicel 1 

Nicel 1 

Toplam 2 

 

İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin 

yöntemsel açıdan dağılım bulguları Tablo 7’de verilmiştir. Yapılan 

araştırma sonuçlarına göre, araştırma kapsamındaki tezlerin her 

ikisinde de nicel araştırma yöntemi kullanılmıştır.  

Tablo 8: İşyerinde Mutluluk Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Tür Bakımından 

Dağılımları 

Türü Tez Sayısı 

Yüksek Lisans 1 

Doktora 1 

Toplam 2 

 

Tablo 8 incelendiğinde, İşyerinde Mutluluk Konusunda 

Yapılmış Olan Tezlerin birisi yüksek lisans diğeri ise,  doktora tezi 

olarak yazılmıştır. 

4. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Çalışma iki bölümde ele alınmıştır. Öncelikle işyerinde 

mutluluk konusu teorik olarak değerlendirilmiş, sonra da bu konuda 
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hazırlanan tezlerin derinlemesine analizi açısından Yüksek Öğretim 

Kurumu Tez Arşivi taranmıştır. 

Çalışma Türkiye’de işyerinde mutluluk konusunda Yüksek 

Öğretim Kurumu Tez Arşivi'nde yer alan 2 tez üzerinden 

yürütülmüştür. Yüksek Öğretim Kurumu Tez Arşivi'nde işyerinde 

mutluluk ile ilgili iki tez bulunmaktadır. Araştırma yıl, üniversite, 

enstitü, anabilim dalı, özgün dil, danışmanın unvanı, yöntem ölçütleri 

ve tez türü temel alınarak belge analizine ve sistematik derlemeye 

dayalı, betimsel amaçlı nitel bir araştırma özelliğini taşımaktadır. 

Türkiye’de İşyerinde Mutluluk konusunda çalışmalar 2016 yılında 

başlamış olup ilk yüksek lisans tezi 2016 yılında yazılmıştır. Daha 

sonra 2022 yılında ikinci çalışma doktora tezi olarak yazılmıştır. 

İşyerinde mutluluk konusundaki tezler üniversite bazında 

incelendiğinde tezlerden birisi Süleyman Demirel Üniversitesinde, 

diğeri ise Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesinde yapıldığı 

görülmektedir. Tezlerin yapıldığı enstitüler olarak baktığımızda her iki 

tezinde sosyal bilimler enstitüsünde yapıldığı görülmektedir. Tablo 4 

verilerinde görülebileceği gibi her iki tezde İşletme Anabilim Dalında 

yazılmıştır. İki tezinde özgün dilleri Türkçedir. Tezlerden yüksek 

lisans tezinin danışmanı prof doktor, doktora tezinin ise doçent doktor 

unvanına sahip öğretim elemanı olduğu görülmektedir. Yapılan 

araştırma sonuçlarına göre, araştırma kapsamındaki tezlerin her 

ikisinde de nicel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Çalışmaların her 

ikisinde de nicel araştırma yöntemi kullanılmış olduğundan dolayı 

alanın nicel araştırmalara daha yatkın olduğunu söyleyebiliriz.  
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Son yıllarda pozitif psikolojiye ait değişkenlerin örgütsel 

davranış, örgütsel psikoloji ve çalışma psikolojisi alanlarında yapılan 

çalışmalarda sıklıkla kullanıldığı görülmektedir.  Uyku harici günün 

büyük bir bölümünü çalışarak geçiren bireylerin mutlulukları için 

“işyeri” önemli bir kaynak teşkil etmektedir. Bireylerin, hayatlarının 

en verimli ve en uzun dönemlerini geçirdikleri işyerlerine her gün 

isteyerek ve severek gitmesi, işlerini en iyi şekilde ve zamanında 

bitirmesi için işyerinde mutlu olmaları gerekir. Dolayısıyla işyeri 

mutluluğu hem bireyler hem de örgütler açısından önemlidir. Sağlıklı 

ve mutlu bir işyeri oluşturmak için, kuruluşlar olumlu psikolojik 

kavramları geliştirmeye odaklanmalıdır.  

İşyerinde mutlulukla ilgili araştırmalar hala sınırlıdır ve sürekli 

olarak geliştirilmesi gerekmektedir, bu nedenle daha fazla 

araştırılması önemlidir. İşyerinde mutluluk konusunu çalışmak isteyen 

akademisyenler, uygulayıcılar ve örgütler için daha çok bilgiye ihtiyaç 

vardır.  Bu veriler için, işyerinde mutluluğun oluşturulması adına daha 

çok akademik bilgi birikimine yüksek lisans doktora çalışmasına 

ihtiyaç bulunmaktadır. İşyerinde mutlulukla ilgili 2016 yılından 

itibaren tez çalışması başlamış, birisi yüksek lisans diğeri doktora 

olmak üzere sadece iki akademik çalışma yapılabilmiştir. Çalışma 

hayatını yakından ilgilendiren böyle önemli bir konuda köklü 

üniversitelerin yeterli ilgiyi göstermedikleri gözlenmektedir. İşyerinde 

mutluluk ile ilgili araştırmalar işgücünün yoğun olarak çalışma 

hayatında yer aldığı sanayi şehirleri olan İzmit, Bursa, İstanbul, 

Kırklareli, İzmir vb gibi yerlerdeki üniversiteler tarafından 
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yapılmamış; Isparta ve Burdur illerindeki üniversiteler tarafından 

yapılmıştır. Akademinin yeni çalışmalarla işyerinde mutluluk 

konusunu irdelemeleri örgütler ve örgüt çalışanları açısından değerli 

görünmektedir. Konu yeni bir konudur ama bir o kadar önemli bir 

konudur.  

Sonuç olarak söz konusu çalışmada işyerinde mutluluk 

konusunda yapılmış tezlere ilişkin bir sistematik derleme yapılarak 

ilgili alana dair genel bir analiz yapılmaya çalışılmıştır. Çalışma bir 

başlangıç niteliğinde olup daha sonraki çalışmalara alt yapı 

oluşturacak niteliktedir. 
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GİRİŞ 

Toplumsal yapının en küçük birimi olması bakımından aile, 

toplumsal ilerleme ve değişmelerde başat bir rol oynamaktadır (Engin, 

2022: 124). Aile insanoğlunun ruhsal, fiziksel, bedensel ve zihinsel 

gelişiminin sağlıklı bir biçimde şekillenmesi için ana kaynak olduğu 

göz ardı edilmemelidir. Aynı zamanda aile değer bağlamında 

toplumun kültürünün parçalarını nesilden nesile aktaran temel 

unsurlardandır. Toplumlar; ekonomik düzen, yönetim, dinsel tutum, 

gelenek-görenek gibi birçok konularda ayrılık gösterir. Toplumların 

ortak konusu, ailenin temel bireyleridir (Ünsal, 2022: 86). Aile, 

sosyoloji literatüründe üzerinde en çok durulan temel kurumlardan 

biridir. Aile, bireyin dünyaya geldiği andan itibaren içinde yer aldığı, 

ona yaşamını devam ettirebilmesi için gerekli bakım ve desteğin 

sunulduğu sosyal bir ortamdır. Toplumun sahip olduğu değer 

yargıları, normatif kurallar ve sosyalleşmenin en ciddi ve yoğun 

olarak yaşandığı toplumsal yapı ailedir (Bayer, 2013: 102). Herkesin 

bir annesi bir babası vardır. Bu o kadar evrensel ve bariz bir gerçektir 

ki öyle olduğu kimsenin aklına gelmemektedir. Ancak bunlar yaşamın 

en önemli iki ilişkisidir. Bireyler ana –babaları aracılığıyla fiziksel 

olarak dünyaya gelir, onlar aracılığıyla yaşama doğar (Liebermeister, 

2009: ). 

Aslında görünüşte tertemiz ve ruhsal olarak problemsiz doğmuş 

gibi görünseler de aile ve hatta atalarından aldıkları travmalarla 

yaşamaya başlarlar. Bilinçaltında yerleşik durumda olan bu travmalar 

bireyin çocukluk, gençlik ve yetişkinlik gibi tüm dönemlerini ciddi bir 
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şekilde etkilemektedir. Hatta bu atalarından miras alıp getirdikleri 

travmalarını da eğer tespit edip dönüştürmezler ise gelecek kuşaklara 

da aktarmaktadırlar. 

 

Travma geçmişte deneyimlenen bir durumu belirtse de insan 

zihninde, beyninde ve bedeninde iz bırakarak bireyin şu anda nasıl 

yaşadığını şekillendirmektedir. Diğer bir deyişle, travma deneyimi 

çocuğun davranışlarını, dolayısıyla nasıl bir yetişkin olacağını 

etkilemektedir. Travmayla beraber ortaya çıkan ve bireyin yetişkinlik 

dönemini etkileyen unsurlardan biri de ebeveynliktir. Çocuklukta 

yaşanan travmadan doğan ve sağaltım sağlanmamış duyguların, 

bireyle beraber hayatının ilerleyen dönemlerine taşındığını ve hatta 

kendi ailelerinde istismarın sürekli devam eden bir döngü hâline 

gelmesine sebep olduğu görülmektedir (Karaçay ve Güloğlu, 2022: 

328). 

Bu bağlamda ortaya çıkan aile dizimi kavramı tüm geçmişten 

gelen travmaların iyileşmesini ve gelecek kuşaklara aktarılmasını da 

sağlamaktadır. Kavram ilk kez 90’lı yıllarda Almanya’da ortaya 

çıkmıştır. Çeşitli kuramlarla bağlantıları sağlanarak, gelişerek 

günümüze kadar gelmiştir.  

 

1. Aile Dizimi 

 

Aile dizimi (family constellation) terimi ilk olarak 1927 yılında 

Adler tarafından aile sistemindeki her üyenin görevini tanımlamak 

için bir yapı olarak kullanılmıştır (Duman, 2020: 116). Bert Hellinger 

tarafından Familien Aufstellung adıyla 90’lı yıllarda Almanya’da 
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ortaya çıkmış ve yaygınlaşmış kolektif bir terapi çalışmasıdır (Ersöz, 

2019: 19). Hellinger, bireyi ailenin şekillendirdiğine vurgu yaparak 

bireyin önceki nesilden yaşam senaryolarını devraldığını 

belirtmektedir. Birey devraldığı bu yaşam senaryolarını kendi alın 

yazısı olarak benimsemektedir. Aile dizimi olarak adlandırılan bu 

terapi, parçaların toplamından daha fazlasıdır ve derin bir yapıya 

sahiptir (Mukba vd, 2022: 26). Atalara karşı derin saygı, onları 

suçlamama, yadırgamama ve onların gerçekten hala yaşıyor 

olduklarına iman çerçevesinde oluşan fikirler, bu kapsamda, Hellinger 

tarafından “aile dizimi” (family constellations) ismiyle ruhsal sağaltım 

malzemesi olarak kullanılmış, sistem terapileri 1990’lı yılların 

sonundan itibaren ise aşamalı değişikliklere uğrayarak dünyaya 

yayılmıştır (Okutan, 2017: 26). Klasik psikanaliz eğitimi almış olan 

Hellinger, psikolojik gözlem ve aile sistemi teorisini bir araya 

getirmiştir. Bunları, misyonerlik yıllarında gözlemlediği Güney 

Afrika’daki Zulu kabilelerinin aile ilişkilerine yaklaşımlarına ilişkin 

kişisel deneyimiyle bütünleştirmiştir. Bu farklı öğeleri bir araya 

getirerek, kısa ve etkin bir terapi sistemi olan Aile Dizimi ya da 

Sistemik Dizimler terapisini oluşturmuştur (Liebermeister, 2009: 12). 

 

Aile Dizimi Kuramı, klasik psikanaliz eğitimi almış olan Bert 

Helinger’in hayatı boyunca yapmış olduğu psikolojik gözlemleri ve 

deneyimlerini çeşitli kuramcıların kuramları ile birleştirmesinden 

ortaya çıkan kısa ve etkin bir bütüncül terapi yaklaşımıdır. Sistemik 

bir bakış açısına sahip, alan teorisine dayanmaktadır. Bir grup içinde, 

bu grubu oluşturan bireyler arasındaki etkileşimden ortaya çıkan 
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alanda, danışanın aile bireyleri ve aile bireylerinin birbirleri ile 

etkileşim şeklinin nasıl olduğunu inceler. Doğal olarak bireyler 

oluşturdukları ortak alanda, alandan yalıtılmış bir şekilde 

yaşayamazlar. Alandaki her bir birey, bir diğerini etkiler. Tıpkı bilardo 

toplarından birbirinin hareketi ile masadaki tüm topların masadaki 

konumlarının ve hareketlerinin değişmesi gibi. Ve doğal olarak bir 

ailede doğup büyüyen her birey kimliğini, benliğini, kişiliğini 

geliştirirken ister istemez bu alandan ve bu alandaki hareketlerden, bu 

hareketlerin geçmişinden etkilenmektedir. Çünkü şimdi ve gelecekte 

yaşanacaklar geçmişte yaşanan hareketlerin bazen kısmen bazen 

tamamen devamı, ya da tekrarı niteliğinde olabilmektedir (Sezgin, 

2021: 80). Aile dizimi, bir grup çalışması olup belirli bir mekânda 

belirli sayıda katılımcı ile gerçekleşmektedir. Katılımcıların yani 

seyircilerin olduğu mekânda oturacakları sandalyeler daire şeklinde 

dizilmektedir. Dizim dairenin ortasında yapılmaktadır (Liebermeister, 

2009: ). 

 

Aile dizimi yaklaşımında, ailedeki bireylerin deneyimlerinin kuşaklar 

arası aktarıldığına ve bugünkü aile bireylerini etkilemeye devam 

ettiğini savunan epigenetik görüş hakimdir. Yani, aile dizimine göre, 

bugün yaşayan aile bireylerinin sorunları (mental, parasal, ilişkisel, 

ailesel, bedensel, manevi vs.) kendilerinden önce gelen aile 

bireylerinin yaşadıklarıyla ilişkili olma olasılığı yüksektir. Bu ilişki 

‘teşhis edilip,’ bireye oradan yaklaşıldığında şifalanma daha hızlı 

gerçekleşebilir görüşü hakimdir (Öncüler ve Kılıçtepe, 2023: 103). 



241 | SOSYAL BİLİMLERDE SİSTEMATİK DERLEME 7 

 

Geçmişte giderilemeyen, tedavisinden kaçılan acıların yükünün 

bugüne devredildiğini iddia etmektedir ( Işıkman, 2016: 267). 

 

Bir başka tanıma göre; aile dizimi yöntemi, ailenin kuşaklar 

boyu birbirine görünmez bir bağla, çok daha derinden bağlı olduğu 

anlayışına dayanmakta, kuşaklar öncesinde yaşanan bir tecrübenin 

bugüne yansıdığını, aktarıldığını hatta geçmişte giderilemeyen, 

tedavisinden kaçılan acıların yükünün bugüne devredildiğini iddia 

eder (Işıkman, 2015: 349). 

 

Literatürde spiritüel bir hareket olarak da adlandırılmaktadır 

(Cengiz, 2021, 68). Spiritüel bir çalışma olarak görülebilen aile 

diziminin kökleri Afrikalı kabilelerin çeşitli uygulamalarına 

dayanmaktadır. Seansa katılan bireyler bir mentorün eşliğinde 

konumlandırılmaktadır. Her bir kişiye bir kişiyi veya bir duyguyu 

temsil etmesi için çeşitli roller verilmektedir. Bu seans sonucu, terapi 

alan kişinin geçmiş yaşamı diğer grup üyeleri tarafından yansıtılmakta 

ve yorumlanmaktadır. Böylelikle seans uygulanan kişinin geçmişte 

ailesi ile bağlantılı olarak yaşanan travmatik olayları fark etmesi 

sağlanmakta olup duygu ve davranışlarının geçmiş yaşamlarla 

bağlantısı açığa çıktıkça, birey kendini özgür hissetmekte ve geçmiş 

yaşamın travmatik etkilerinden kurtulduğu düşünülmektedir (Ersöz, 

2019: 20). 

Aile diziminde Hellinger, duyguları birincil ve ikincil duygular 

olarak ele almaktadır. Birincil duygu basit ve çabuk ifade edilir 

biçimdedir (Hellinger, 2010: 243). İkincil duygular ise 
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tamamlanamayarak insanı tüketen biçimdedir. Bir diğeri ise sistemik 

duygular olup, danışanın sisteminden aldığı duygulardır 

(Liebermeister, 2009: 134). Hellinger, danışanın anlattığı duygulardan 

ziyade sürecin bütününü görmeyi seçip ve bunun bağlı olduğu ilk 

duyguya yönelmektedir.  Bu ilk duygu ise her zaman sevgi 

duygusudur  (Hellinger, 2010: 137).  

Aile diziminde duygunun yanı sıra vicdan da önemlidir. Vicdan, 

aidiyet algısıyla ifade edilmektedir. İyi ve/veya kötü vicdan olarak iki 

türü vardır. İyi vicdan bireyin gruba uygun olduğunu, kötü vicdan ise 

bireyin grubun kurallarına ve değerlerine karşı gelmesidir (Hartung ve 

Spitta, 2021: 50).  

2. AİLE DİZİMİ KONUSUNDA YAPILMIŞ OLAN 

TEZLERE YÖNELİK ARAŞTIRMA 

2.1. Araştırmanın Bulguları 

 

Araştırma evrenini Yüksek Öğretim Kurumu Başkanlığı Tez 

Merkezi veri tabanına kayıtlı tezler oluşturmaktadır. Tarama 

yapılırken “Aile Dizimi” kelimesi kullanılmış olup, tez başlığında söz 

konusu kelime geçen tüm yüksek lisans ve doktora tezleri araştırmaya 

dahil edilmiştir. Bu kapsamda, konuyla ilgili sadece tek tez bulunmuş 

olup, bu tez 2022 yılında yazılmış olan bir doktora tezidir. Tez ile 

ilgili bilgiler veri tabanındaki künyeden alınmıştır.  
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Tablo 1: Aile Dizimi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Yıl Bazında Dağılımları 

(2022-2023) 

Yıllar Tez Sayısı 

2022 1 

Toplam  1 

 

Tablo 1’de 2022 yılından itibaren yapılan tezlerin yıllara göre dağılımı 

ortaya konmaktadır. Bu kapsamda konuyla ilgili tek tez yazıldığı ve 

bu tezin 2022 yılına ait olduğu görülmektedir.  

Tablo 2: Aile dizimi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Üniversite Bazında 

Dağılımları 

Üniversite Tez Sayısı 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi  1 

Toplam 1 

 

Tablo 2, tezlerin üniversiteler bazında dağılımlarını vermektedir. Bu 

kapsamda konuyla ilgili yayınlanan tezin ODTÜ çatısı altında 

çalışılmış olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır.  

Tablo 3: Aile dizimi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Enstitü Bazında 

Dağılımları 

Enstitü Tez Sayısı 

Sosyal Bilimler Enstitüsü  1 

Toplam 1 

 

Tablo 3 konuyla ilgili yapılan tezin Sosyal Bilimler Enstitüsü 

kapsamında çalışıldığını ortaya koymaktadır. 
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Tablo 4: Aile dizimi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Anabilim Dalı Bazında 

Dağılımları 

Anabilim Dalı Tez Sayısı 

Eğitim Bilimleri  1 

Toplam 1 

 

Tablo 4 Aile dizimi konusunda yapılan tezin Eğitim Bilimleri 

Anabilim Dalında yazıldığı görülmüştür.  

Tablo 5: Aile dizimi Alanında Yapılmış Olan Tezlerin Özgün Dilleri Bazında 

Dağılımları 

Dil Tez Sayısı 

İngilizce 1 

Toplam 1 

 

Tablo 5’e göre Aile dizimi konusunda yapılan tezin İngilizce dilinde 

hazırlandığı görülmüştür.  

Tablo 6: Aile dizimi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Danışman 

Unvanları Bazında Dağılımları 

Danışman Unvanı Tez Sayısı 

Doç. Dr. 1 

Toplam 1 

 

Tablo 6, tezlere danışmanlık yapan akademisyenlerin unvan 

bazında dağılımlarını göstermektedir. Bu kapsamda, yazılan tezin 

danışmanlık veren akademisyen unvanının Doçent Doktor olduğu 

tespit edilmiştir. 
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Tablo 7: Aile dizimi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Yöntem Bakımından 

Dağılımları 

Yöntem Tez Sayısı 

Nicel 1 

Toplam 1 
 

Tablo 7 bu alanda araştırma kapsamında dahil edilen tezin nicel 

yöntemler kullanılarak hazırlandığını ortaya koymaktadır.  

Tablo 8: Aile dizimi Konusunda Yapılmış Olan Tezlerin Tür Bakımından 

Dağılımları 

Türü Tez Sayısı 

Doktora 1 

Toplam 1 
 

Tablo 8’e göre, “Aile dizimi” konusunda yapılmış tez doktora 

türünde yayınlanmıştır.  

 

3. DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Aile dizimi hakkında yapılan YOKTEZ taramasında 2022 

yılında yazılmış olan bir doktora tezi görülmektedir. Fakat tez içeriği 

incelendiğinde, aslında aile dizimi hakkında kavramsal hiçbir şeyin 

yazılı olmadığı görülmüştür. Tezin uygulama bölümünde aile dizimi 

görüşme ölçeğinin kullanılmış olması nedeni ile taramada çıkmıştır. 

Fakat aile dizimi sadece ölçekle ölçülebilecek niteliklere sahip değil 

uygulama olarak da yapılıp duyguların kök nedenlerine ulaşılması 

gerekmektedir. Tezin uygulama kısmında sadece örneklemdeki 

ailelerin bugünkü duygu durumları tespit edilmiş olmasına rağmen 

köklere inilmemiştir. Bu anlamda tam anlamıyla ile dizimi yapılmış 

sayılmamaktadır.  
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Aile dizimi kavramı dünya literatürüne 1990’lı yıllarda 

girmiştir. Türkiye’de ise henüz önemi çok kavranamamış olmasından 

olmalıdır ki literatürde çok fazla çalışılmamıştır. Konunun çok yeni 

olması ve çok çalışılmamış olması literatürdeki açığı da 

göstermektedir. Bu alanda çalışmalar yapılarak alan 

zenginleştirilmelidir. 
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GİRİŞ 

Yeni Dünya Düzeni kavramı komplo teorileri bağlamında 19. 

yüzyıldan itibaren formüle edilmiş bir kavramdır. Bünyesinde 

komplo teorileri barındırmaktadır. Komplolara olan inanç, 20. 

yüzyılın sonlarında ve 21. yüzyılın başlarında “millennialist” 

(binyılcı) görüşlerin merkezinde yer almaya başlamıştır. Komplo 

inançlarının özü, kötülüğü betimleme ve açıklama girişimlerinde 

yatar. En geniş anlamıyla komplo teorileri, tarihin, şeytani güçler 

tarafından kontrol edildiğine inanan, iyilik ve kötülük âlemleri 

arasında keskin bir ayrımla karakterize edilen bir dünya görüşüdür. 

Kötülük yabancı veya barbar olarak tanımlanan “Ötekilere” 

atfedilmektedir. Komplocu bir dünya görüşü, rastgelecilikten ziyade 

tasarımla yönetilen bir evreni ima etmektedir. (Barkun, 2003: 3). 

Araştırmacılara göre, Yeni Dünya Düzeni kavramı, dünyayı 

yönetmek için toplum mühendisliği ve korkuya dayalı propagandanın 

kombinasyonu yoluyla kullanılan bir komplo teorisi olarak kabul 

edilir (Barkun, 2003: 39).  

Yeni Dünya Düzeni hakkındaki söylemler 1980'lerin sonu ve 

1990'ların başında ortaya çıkmaya başlamıştır. Öncelikle, Sovyetler 

Birliği'nin çöküşü ile birlikte yıkılan sosyalist blok sonrasında oluşan 

tek kutuplu bir dünya düzenine dikkat çekilmiştir. Yeni Dünya 

Düzeni söylemi her ne kadar Soğuk Savaş sonrası dönemi ifade 

etmek için kullanılsa da, çoğunlukla Batı’nın dünyanın geri kalanını 

dönüştürmesi gereken fikirlerin mutlak hâkimiyetini ima etmektedir. 

Küreselleşmenin yanı sıra Amerika'nın kendi kurallarını dünyanın 
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geri kalanına dayatma hakkı olarak yeni bir dünya düzeni kurma 

sürecinin bir parçası olarak tanımlanmaktadır (Grinin, 2016: 146). 

Sovyet tehdidinin ortadan kalkması beraberinde bir kimlik krizi 

ortaya çıkarmıştır. Amerika artık kendisini yeni bir "öteki" karşısında 

tanımlaması kaçınılmaz olmuştur. Bu nedenle Bush yönetimi küresel 

liderliği devam ettirmek adına 11 Eylül saldırıları sonrasını "dünya 

tarihinin yeni bir aşaması" yani “yeni bir stratejik çağın başlangıcı” 

olarak tasvir etmiştir (Lazar 2004: 224). Amerika'nın ve Tanrı'nın 

düşmanları olarak Sovyetler Birliği'nin yerini alan dini dünya 

görüşüyle uyumlu yeni “düşman inşası” ABD’nin dış politika 

önceliklerini yeniden şekillendirmeye başlamıştır (Topcan 2022: 

924). 

Dünya siyasi düşüncesinde ve güç dengesinde çarpıcı 

değişikliği ifade eden yeni dünya düzeni “yeni bir tarihi döneme 

atıfta” bulunmaktır. 1960 yılında Amerikalı sosyolog Daniel Bell 

"ideolojinin sonunu” ilan etmiştir. Gelişmiş Batı toplumlarında, 

sosyal demokrasinin 19. yüzyılın büyük ideolojilerine -Liberalizm, 

Marksizm ve Muhafazakârlık- yol açan sanayi devriminin yarattığı 

sorunları çözdüğünü ve böylece ideolojik mücadelelerin temelini 

ortadan kaldırdığını savunmuştur (Jahn, 2019: 323). Francis 

Fukuyama “TheEnd of HistoryandtheLast Man” adlıeserinde evrensel 

düzene ilişkin liberalizmin siyasi seçenekler yelpazesini tükettiğini ve 

nihai yönetim biçimi olarak Batı liberal demokrasisinin sonunun 

geldiğini ilan etmiştir. (Fukuyama, 1992: 4-7). O’na göre, 

modernleşme kuramının vardığı sonuç insanın kendini maddi 
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arzularının tatminine dayalı bir yaratığa indirgemesidir. İnsanlığın 

gerçek bir evrensel tarihi, yalnızca geniş ve artan evrimsel eğilimleri 

değil, beklenmedik olanları da açıklayabilmelidir. (Fukuyama, 1992: 

133-134). Batı geleneğindeki ilk gerçek evrensel tarihin Hıristiyanlık 

olduğunu vurgulamaktadır.  Hıristiyanlık, Tanrı'nın insanı 

yaratmasıyla başlayan ve nihai kurtuluşuyla biten, zaman içinde sonlu 

bir tarih kavramını ortaya koymaktadır. Hobbes ve Locke 

düşüncesine göre, “eşitlik” kavramı insanların doğal yeteneklerinin 

eşitliğine dayanırken, “Hristiyan özgürlük anlayışı”, evrensel insan 

eşitliğini ifade etmektedir. (Fukuyama, 1992: 56, 196).  

Yeni Dünya Düzeni düşüncesi 1990'ların başlarında iki 

Amerikan kültürünü karşı karşıya getiren fikir akışından 

yararlanmaktadır. İlki; büyük olayları gizli toplulukların (mason 

topluluklar vb.) entrikalarına göre açıklama iddiasında olan tarihsel 

ve politik –sözde- bilgi birikiminden oluşan modern seküler kültür, 

ikincisi ise; Deccal'in son zamanda ortaya çıkacağıyla ilgilenen 

köktenci muhafazakâr Protestanlığa gömülü olan “millennialist” 

(binyılcı) Hıristiyan Protestan kültürdür. Devlet yönetiminde batıda 

özellikle Amerika Birleşik Devletleri’nde gerçek gücün 

hükümetlerden ziyade bunların elinde olduğu düşüncesi hâkimdir 

(Barkun, 2003: 40).  
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Seküler Dünya Düzeninin Dini Dünya Düzenine Evrilme 

Süreci 

Reformun öncüsü Martin Luther, kilise ve devlet ayrımının 

önünü açmıştır. Kutsalı dünyevi hayattan ayıran kilise duvarlarını 

yıkmıştır (Bell, 1988: 280). Bilindiği üzere feodal sistemde 

Hıristiyanlık siyasete karşıt değil, ideal olarak işbirlikçisidir. Kilise ve 

devlete verilen tüm otorite Tanrı'dan gelmektedir. Ancak 

Reformasyon bu Orta Çağ Arketipini kırmış ve onun yerine Protestan 

teolojisinden türetilen dört farklı ilkeye dayanan Modern bir Arketip 

ortaya koymuştur. Bunlar şöyledir; birincisi, din bölücü ve yıkıcı 

olarak görüldüğü için inanç ve akıl işbirliği yapmaz. İkincisi, otorite 

artık yalnızca Tanrı'dan alınmaz. Üçüncüsü, siyasi ve yasal kurallar 

egemen devletlerle sınırlıdır. Dördüncüsü, dini yakınlık artık ulus 

ötesi bir kilise hiyerarşisinden ziyade bölgesel devlete bağlıdır. 

Ancak bu ilkelere dayanan reform sürecinde dinin dünyevi otoriteden 

kopuşu çok da kolay olmamıştır. 1648 yılında Vestfalya Barışı'nın 

din savaşları çağının perdesini kapatmasıyla sonlanabilmiştir.  

Protestanlar ve Katolikler arasındaki 120 yıllık iç savaşlar ve 

milletler arası savaşlar o kadar yıkıcıydı ki, Avrupa kralları "Bir daha 

asla" diye haykırarak devlet egemenliği, kuvvetler ayrılığı ve dengesi 

gibi seküler ilkelere geçmişlerdir. Bundan sonra din, kökleri güç ve 

ekonomiye dayanan "gerçek güdüleri" örten bir incir yaprağı dışında, 

iç ve dış siyasette hiçbir rol oynamamıştır. Vestfalya Antlaşmaları 

dinin yerini alarak siyasal gerçekçiliği ve devlet yönetiminin temel 
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ilkeleri haline gelmiştir. Bu noktada, Vestfalya Antlaşmalarının 

modern uluslararası ilişkiler için bir siyasi teoloji oluşturduğu 

söylenebilir. Antlaşmalar, “ulusal egemenliği”, ulus-devlet sisteminin 

temel öncülü olarak kodlayan -soğuk savaş yılları da dâhil olmak 

üzere- birkaç yüzyıl boyunca uluslararası ilişkilere yön veren ve 

devletlerarası çatışmaları sınırlayan bir kutup yıldızı olarak 

görülmektedir (McDougall, 2019: 29).  

Vestfalya Antlaşmaları geleneksel olarak ulus devletin dini 

rekabet sorununa modern uyumunun başlangıcı olarak alınmaktadır. 

Oysa Winston Churchill'in 2. Dünya Savaşı'nda Avrupa'da dinsel 

homojenliği dayatma girişimleri modernizmin ilke ve prensipleri 

açısından "sonun başlangıcını" işaret etmektedir. Modern 

milliyetçiliğin yükselişiyle birlikte, ülkelerin ulusal kimliğinin temel 

bir parçası olarak baskın bir dini dünya görüşünü teşvik etmesi 

Batı’da yaygın hale gelmiştir. ABD ve Avrupa’da iktidarlar 

tarafından dini dünya görüşünün özellikle teşvik edildiği Soğuk savaş 

dönemi de doğal olarak Yeni Dünya Düzeni kavramının gelişim 

sürecini beslemiştir.19. yüzyılın başında neredeyse tüm Avrupa 

devletleri tek bir Hıristiyan kilisesinin egemenliği altındadır. Kuzey 

Avrupa'daki Lutheran kiliseleri, devlet kiliseleri olarak resmen 

tanınmış ve ayrıcalıklı kılınmıştır. Organizasyon ve misyon açısından 

uluslararası olan Katolik Kilisesi, devlet kilisesi olma statüsü 

arayışına girmemiş, bunun yerine ayrıcalıklarının Vatikan tarafından 

korunmasını sağlamaya çalışmıştır (Bruce, 2011: 7). Katolik Kilisesi, 

doğunun Ortodoks Kiliseleri gibi, genellikle muhafazakâr olmuştur. 
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Toplumun yönetici elitleriyle sıkı bir şekilde ittifak kurmuştur. Ancak 

Papalık hiyerarşisine karşı demokrasinin yükselişiyle birlikte gelen 

siyasi çatışmalar Katolik ülkelerinde bölünme eğilimine neden 

olmuştur. Yenilikçiler, devleti reddettikleri gibi kiliseyi de 

reddetmiştir. Büyük bölünmeler farklı zamanlarda ortaya çıksa da, 

Fransa, İtalya, İspanya ve Portekiz'de, muhafazakâr bir Katolik blok 

ile Laik ilerici blok arasında radikal bölünme modelleri ortaya 

çıkmıştır.  

Katolik Kilisesinin tersine, Protestanlık bir muhakeme 

hiyerarşisi kavramı açısından çok az teolojik destek sunduğundan, 

kendi yelpazesi altında yer alan dini grupların eşit derecede 

rekabetine izin vermiştir. Bu nedenle, Britanya Adaları'nda 

demokratikleşme, İngiltere, İrlanda ve Galler devlet Kilisesi ile ayrı 

İskoçya Devlet Kilisesi'nin sahip olduğu ayrıcalıklara karşı meydan 

okumalar üretmiştir. Ancak bu şekilde “din”bir tartışma konusu 

haline gelmekten kurtulmuştur. İngiliz solu, Fransız komünist hareket 

modelini izlemek yerine, muhalif Protestan mezheplerinin 

değerlerinden ve uygulamalarından büyük ölçüde etkilenen bireyci 

liberal sosyal demokrat geleneğini üretmiştir. İngiliz İşçi Hareketi, 

Metodistlere ve Baptistlere aslında Karl Marx'tan çok daha fazlasını 

borçludur (Bruce, 2011: 8).  

Amerika Birleşik Devletleri’nde ise; hem “Bağımsızlık 

Bildirgesi” hem de eyaletlerin anayasaları özgür ve eşit yaşamla 

birlikte din ve vicdan özgürlüğünü desteklemiştir. 1843'te kilise ve 
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devlet ayrımı Amerikan demokrasisinin mihenk taşı olmuştur. 

(Turner, 2020: 29). Beyaz Anglo-Sakson Protestanlık uzun yıllar 

Amerikan kültürünü şekillendirmekle yetinmemiş diğer göçmen 

kültürler üzerinde hegemonya oluşturmuştur. 20. Yüzyılın sonlarına 

kadar, göçmenler Anglo-Protestan kültürünün temel unsurlarına bağlı 

kalmaya zorlanmış, Anglo-Amerikan kültürüne uyum sağlayarak 

"Amerikalı" olmaları için baskı altına alınarak bir yurttaşlık anlayışı 

geliştirilmiştir (Huntington, 2004: 61-62). ABD’nin bu varsayılan 

kültürel otoritesi zamanla sorgulanmaya başlanmıştır (Burnidge, 

2016: 159). 1920'ye gelindiğinde, Protestanlık kendi içinde  “liberal-

muhafazakâr” bir bölünmeyle karşı karşıya kalmıştır. Bu bölünme iki 

taraf arasında ideolojik terimlerle savaşan kültürel bir çatışmaya 

neden olmuştur. Muhafazakâr Protestanlar, İncil'de bulunan evrensel 

gerçeklere inanan, yaklaşan bir kıyamet sonunu öngören ve mistik bir 

dindarlığı vurgularken, Liberal Protestanlar, bilimi, ekümenizmi ve 

tarihsel-eleştirel İncil yorumlarını benimsemişlerdir. Uzun süredir 

devam eden ABD din özgürlüğü ve çoğulculuğu mitlerinin aksine, 

dinin ve siyasetin doğası, 20. yüzyılın ikinci on yılında Amerikalıları 

ayrıştırmıştır (Burnidge, 2016: 160). İki taraf arasında derinleşen bu 

fay hattı ABD Başkanı Woodrow Wilson’ın döneminde daha da 

görünür hale gelmiştir. Wilson'ın dünyadaki Amerika vizyonu, liberal 

Protestanların Amerika'yı ve dünyayı Hristiyanlaştırmaya çalıştıkları 

tarihsel bir bağlama aittir. "Eşitlik" ve "demokrasinin ilerlemesi" 

vurgusu, beyaz orta ve üst sınıf Hıristiyanların dünya düzeni 

nosyonunu ifade etmektedir. Wilson’un evrensel ve uluslararası bir 
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vizyon olarak önerdiği “dünya düzeni” Muhafazakar Protestanlar 

tarafından reddedilerek “kökleri milli, meyveleri hizipçi” olarak 

nitelendirilmiştir. Kendilerini Hıristiyan olarak tanımlayan pek çok 

Amerikalı, Wilson’un önerdiği dünya düzeninin tam olarak 

Amerika'yı temsil etmediğini iddia etmişlerdir. Amerikan dini 

tarihçileri de "liberal", “modernist”, “ilerici” "muhafazakâr", 

"milenyum öncesi", "milenyum sonrası" gibi çeşitli terimler 

kullanarak Protestanlığın içindeki bu kırılmaları tanımlamaya 

çalışmışlardır. Liberal Protestanlar Amerika Birleşik Devletleri'nin 

dünyayı Hıristiyanlaştırma ihtiyacına ilişkin “binyılcı” Evanjelik 

varsayımları eleştirip sorgularken, muhafazakârlar, teolojik olarak, 

milenyumun insan çabasıyla oluşamayacağına inanmışlardır. Onlar 

için bu inanış insanlığın ilerlemesi, doğası gereği yanlış bir dünya 

görüşüdür. İnsanlığın ilerlemesindeki iyimserliğe karşı kanıt olarak 

da, 1. Dünya Savaşı’ndan kaynaklanan yıkımın şiddeti, herhangi bir 

ulusun kurtarılamayacağını ve Hıristiyanlaştırılamayacağını 

göstermiştir. Bu durum “millennialist” (binyılcı) Protestanlar için 

düzeltilmesi gereken bir başarısızlık değil, insanlık durumunun 

tanımlayıcı bir gerçeğidir. Muhafazakârlar, Hıristiyan kimliğini hem 

ulusal hem de uluslararası düzeyde devlet temelli reformdan 

uzaklaştırmak için yeni inanç temelli örgütlere zaman ve para 

ayırarak, yayınlar yaparak bu konuları kasıtlı olarak kamusal alanda 

tartışmaya açmışlardır. Hristiyan doktrininin kapsamlı ve ikna edici 

bir şekilde ifade edilmesiyle, artık Amerikan Hristiyanlığı içinde 

marjinalize edilemez hale gelmişlerdir (Burnidge, 2016: 130-132). 
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İkinci Dünya Savaşı'ndan sonra Amerika'nın dini demografik 

manzarası daha da değişmiştir. Aralarında her ne kadar teolojik 

farklılıklar olsa da Protestanların çoğu Amerika'nın Sovyetler 

Birliği'ne yönelik dış politikası karşısında ortak bir duruş 

sergilemişlerdir. Anti-komünizm ve nükleer savaş korkusu, ABD dış 

politikasında güçlü Protestan desteği sağlayan bir sivil dini harekete 

geçirdiğini göstermektedir (Davis, 2017: 203-204). Ulusal hedefler ve 

komünizm karşıtı dış politika için geniş çaplı Hıristiyan desteğinin 

pek çok örneği vardır. Dindar Amerikalılar komünizmi o kadar tehdit 

edici bulmuşlardır ki, kilise liderleri ve dini yayın editörleri 

Eisenhower'ın 1952 başkanlık seçimlerini desteklemişlerdir. 

Eisenhower yönetimi yıllarında, dış politika ile dinin hızla iç içe 

geçtiği görülmektedir. Resmi dini kuruluşlar da komünizm karşıtı 

siyasi eylemlerde bulunmuşlardır. Örneğin, bir milyondan fazla üyesi 

ve yirmi bin kilisesi olan Ulusal Evanjelikler Birliği (NAE), 

1960'larda hemen her yıl düzenli olarak komünizmi kınayan kararlar 

almıştır. Bu dini yükselen ruh hali Amerikan Protestanlarının 

uluslararası misyonerlik faaliyetlerinde de hissedilmiştir. 1952'de 

yaklaşık 18.000 Kuzey Amerikalı misyoner ülkenin dışında hizmet 

vermekteyken 1960'a gelindiğinde bu rakam 29.000'in üzerine 

çıkmıştır. Evanjelik örgütler tarafından desteklenen yabancı 

misyonerlerin oranı yüzde 44'ten yüzde 65'e yükselmiştir. Amerikan 

Protestan topluluğu, tabiri caiz ise, okyanuslarda pusuya yatmış kötü 

düşmanlar ile savaşa girmeye hazır ve isteklidir.  1950'lerin Soğuk 

Savaş dış politikalarının din temelli ana hamlesi sonraki yıllarda da 
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galip gelmiştir. 2. Dünya Savaşı'nın sona ermesinden 90’larda Berlin 

Duvarı'nın yıkılışına kadar, komünizmin tüm yönleriyle kontrol altına 

alınması hedefi, Amerikan halkı ve politika yapıcıların eylemlerine 

yön vermiştir. Amerika'nın dış politikasına dini bir vizyon 

kazandırmış ve uluslararası toplumdaki dinin rolünü tesis etmiştir  

(Davis, 2017: 205-208). 

Yeni Dünya Düzeni kavramı yaşadığımız dünyanın doğru 

anlaşılması açısından bir bütün olarak ele alınıp değerlendirilmeye 

çalışılmış ve hangi bağlamlarda nasıl inşa edildiğine dair bilgiler 

sunulmuştur. Temelinde kültürel yayılım olan Yeni Dünya Düzeni 

Amerikan Protestanlığının ideolojisini yansıtmaktadır. Liberal 

Protestanlığın zemin teşkil ettiği modern seküler kültürün karşısına 

yeni bir düzeni ihtiva eden mistik muhafazakâr Protestan kültürünün 

konumlandığı anlaşılmaktadır. Bu araştırmanın amacı Türkiye‘de 

çeşitli akademik disiplinlerde 'Yeni Dünya Düzeni' konusunda 

yazılmış olan yüksek lisans ve doktora tezlerinin sistematik 

derlemesini oluşturmaktır. 

1.1.Araştırmanın Bulguları  

Araştırmanın evrenini Yüksek Öğretim Kurumu Başkanlığı 

(YÖK) tez arşivi veri tabanına kayıtlı tezler oluşturmaktadır. Tarama 

yapılırken “YENİ DÜNYA DÜZENİ” anahtar kelimeleri kullanılmış 

olup, tez başlığında bahsi geçen kelimelerin bulunduğu tüm yüksek 

lisans ve doktora tezleri araştırmaya dâhil edilmiştir. Bu kapsamda 
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1994 yılından 2023 yılına kadar yazılmış olup YÖK tez arşivi veri 

tabanına kayıtlı olan tezler bu çalışmanın evrenini oluşturmuştur. 

Tablo 1: Yeni Dünya Düzeni Alanında Yapılmış Olan Tezlerin Yıl Bazında 

Dağılımları 
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Tablo 1 incelendiğinde Yeni Dünya Düzeni konusunda ilk (4 

adet) tezin 1994 yılında yazıldığı görülmektedir. En fazla tez yazımı 

(6 adet) 2019 yılında olmuştur. 1994 yılından 2022 yılına kadar olan 

sürede arada atlayan yıllar olsa da tez yazımlarında bir süreklilik 

bulunmaktadır.  
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Tablo 2: Yeni Dünya Düzeni Alanında Yapılmış Olan Tezlerin Üniversite Bazında 

Dağılımları 

Üniversite  Tez Sayısı  

İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ 9 

UFUK ÜNİVERSİTESİ 1  

FIRAT ÜNİVERSİTESİ  1 

GAZİANTEP ÜNİVERSİTESİ 3 

ANKARA ÜNİVERSİTESİ 5 

DİCLE ÜNİVERSİTESİ 1  

YÜZÜNCÜ YIL ÜNİVERSİTESİ 2  

DOKUZ EYLÜL ÜNİVERSİTESİ 3 

KADİR HAS ÜNİVERSİTESİ 1 

MARMARA ÜNİVERSİTESİ 2 

ESKİŞEHİR OSMANGAZİ ÜNİVERSİTESİ 1 

MERSİN ÜNİVERSİTESİ 1  

ORTA DOĞU TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 4 

HACETTEPE ÜNİVERSİTESİ  1 

SELÇUK ÜNİVERSİTESİ   2 

HACI BAYRAM ÜNİVERSİTESİ 1  

POLİS AKADEMİSİ 1 

KOCAELİ ÜNİVERSİTESİ 1 

TEKİRDAĞ NAMIK KEMAL ÜNİVERSİTESİ 1 

KIRIKKALE ÜNİVERSİTESİ 1 

ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 2 

MUĞLA SITKI KOÇMAN ÜNİVERSİTESİ 1 

ATILIM ÜNİVERSİTESİ 1 

ERCİYES ÜNİVERSİTESİ 1 
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YENİ YÜZYIL ÜNİVERSİTESİ 1 

SAKARYA ÜNİVERSİTESİ 1 

EGE ÜNİVERSİTESİ 1 

GAZİ ÜNİVERSİTESİ 2 

GEBZE ÜNİVERSİTESİ 2 

DUMLUPINAR ÜNİVERSİTESİ 1 

BEYKENT ÜNİVERSİTESİ 1 

Toplam   56 

 

Tablo 2’de Yeni Dünya Düzeni konusunda yapılmış olan 

tezlerin üniversite bazında dağılımları verilmiştir. En fazla tez 

çalışması, (9 adet) tez ile İstanbul Üniversitesi’nde yapılmıştır.  

Tablo 3: Yeni Dünya Düzeni Alanında Yapılmış Olan Tezlerin Enstitü Bazında 

Dağılımları 

Enstitü  Tez Sayısı 

Fen Bilimleri  - 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 54 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü -  

Güvenlik Bilimleri Enstitüsü  1 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 1  

Toplam  56 
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Yeni Dünya Düzeni alanında yapılmış olan tez çalışmalarının enstitü 

bazında dağılımları tablo 3’de belirtilmiştir. En fazla çalışma Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Enstitüsünce (54 adet) yapılmıştır. 

Tablo 4: Yeni Dünya Düzeni Alanında Yapılmış Olan Tezlerin 

Özgün Dilleri Bazında Dağılımları  

Dil  Tez Sayısı  

Türkçe  48 

İngilizce  8  

Toplam  56 

 

Tablo 4’te Yeni Dünya Düzeni ile ilgili yazılan tezlerin yazım diline 

göre dağılımı verilmiştir. Yazılan tezlerin çoğunluğu Türkçe 

dilindedir (48 adet). İngilizce dilinde (8 adet) tez bulunmaktadır. 

Tablo 5: Yeni Dünya Düzeni Alanında Yapılmış Olan Tezlerin 

Danışman Unvanları Bazında Dağılımları 

Danışman Unvanı  Tez Sayısı  

Prof. Dr.  29 

Doç. Dr. 13 

Yar. Doç./ Dr. Öğr. Üyesi 14 

Toplam  56 

 

Tablo 5’de Yeni Dünya Düzeni alanında yapılan tezlerin danışman 

unvanı bazında dağılımı gösterilmiştir. En fazla tez danışmanlığını 

profesör doktor (29 adet) unvanına sahip öğretim üyeleri yaparken 
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onları sırasıyla yardımcı doçent/doktor (14) doçent doktor (13 adet), 

unvanına sahip öğretim üyeleri takip etmiştir. 

Tablo 6:Yeni Dünya Düzeni Alanında Yapılmış Olan Tezlerin Yöntem 

Bakımından Dağılımları 

Yöntem  Tez Sayısı  

Nicel  3 

Nitel  53 

Nitel + Nicel  -  

Toplam   56 

 

Tablo 6’da YÖK tez arşivi üzerinden erişim sağlanan 56 tezin 

yöntem bakımından dağılımı verilmiştir. Yeni Dünya Düzeni 

konusunda yapılan tez çalışmalarında nitel araştırma yöntemi çok 

daha fazla (53 adet) başvurulduğu görülmüştür. 

Tablo 7:Yeni Dünya Düzeni Alanında Yapılmış Olan Tezlerin Tür Bakımından 

Dağılımları  

Türü  Tez Sayısı  

Yüksek Lisans  45 

Doktora  11 

Toplam  56 

 

Yeni Dünya Düzeni alanında yapılan tezlerin çoğunluğu (45 

adet) yüksek lisans olarak yapılmıştır. (11 adet) adet doktora tezi 

mevcuttur.   
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1.2. Değerlendirme ve Sonuç 

Dünya tarihine baktığımızda aslında tarihte her paradigma 

değişimi sürecinin kendi içerisinde yeni bir dünya düzeni 

kurguladığını görmekteyiz. Bu araştırmada da bugün yaşadığımız 

dönemin kurguladığı yenidünya düzeninin ortaya çıkış ve gelişim 

süreci hakkında bilgiler sunulmuştur. Rönasans ve Reform 

hareketlerinin etkisiyle ortaya çıkan Sanayi Devrimi sonrasında 

gelişen seküler dünya görüşü eksenli dünya düzeni 19. yüzyılın ikinci 

yarısından itibaren sorgulanmaya başlanmış ve seküler dünya görüşü 

karşısında dini dünya görüşleri yükselmeye başlamıştır. Birinci ve 

İkinci Dünya Savaşları’nda yaşanan acıların da bu yeni paradigma 

değişimini desteklediği görülmektedir.  

İkinci dünya savaşı sonrasında ortaya çıkan soğuk savaş 

döneminde özellikle İngiltere ve ABD merkezli geliştirilen bu din 

eksenli yeni dünya düzeninin merkezine Protestan dünya görüşü 

ilkeleri oturtulmuş, ekonomik ve politik alanda yine uluslararası 

ilişkilerde yeni dünya düzeni unsurları etkili olmuştur. Modernizm 

prensipleri ekseninde gelişen demokrasilerde yer alan adalet, 

özgürlük ve eşitlik ilkelerinden ziyade insan hakları söyleminin 

araçsallaştırıldığı ve temelinde “ötekileştirme” stratejisi bulunan bu 

yeni düzen, Hıristiyan olan toplumlar ile olmayanlar arasına 

güvenlikçi yaklaşımla keskin bir ayrım koymaktadır. Keza soğuk 

savaş bitiminde 11 Eylül terör eylemleri sonrası Batı tarafından vakit 

kaybetmeden Komünizmin yerine yeniden bir “öteki” tesis edilmesi 

bu durumun tezahürüdür.  
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Bu çalışma, YÖK tez arşivinde, içeriğinde “yeni dünya düzeni” 

kavramının kullanıldığı 56 adet tez araştırma çalışmaları üzerinden 

yürütülmüştür.  Yıllar, üniversiteler, enstitüler, anabilim dalları, 

özgün diller, danışman unvanları, başvurulan araştırma yöntem 

ölçütleri ve tez türleri temel alınarak doküman analizi ve sistematik 

derlemeye dayalı, betimsel amaçlı nitel bir araştırma özelliği 

taşımaktadır. 

Çalışmada, yeni dünya düzenini yaratan etkenler ve gelişim 

süreci hakkında kısa bir değerlendirme yapılmıştır. Türkiye’de yeni 

dünya düzeni konusunda 1994 yılından 2022 yılına kadar ki yazılan 

tez çalışmalarının genel sistematik bir derlemesi sunulmuştur. Genel 

tabloya bakıldığında, 1994’de ilk defa tez konusu olarak seçilen yeni 

dünya düzeni konusu ile ilişkili toplamda sadece 56 adet tez yazıldığı, 

dünya genelinde yapılan çalışmalarla karşılaştırıldığında Türkiye’de 

yapılan tezlerin içeriğinde genelde konunun uluslararası ilişkiler ve 

güvenlik bağlamında ele alındığı, yeni dünya düzeninin gerçekte 

temelinde yatan öğeleri anlamamıza ve meseleleri bütüncül bir 

perspektifte kavramamıza vesile olacak dini araştırmalar eksenli çok 

az sayıda çalışma yapıldığı tespit edilmiştir. Yapılan çalışmalarda 

nitel ve nicel araştırma yöntemlerine başvurulduğu, nitel 

araştırmaların baskın olduğu, çalışmaların çoğunluğunun (45 adet) 

yüksek lisans tezi olduğu görülmüştür. 
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